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ÖZET 

 

 

Türk vergi sisteminde Veraset ve Ġntikal Vergisi servet vergileri içinde yer alan ve  

servet transferleri üzerinden alınan bir vergi türüdür. Ancak, günümüzde toplam vergi 

gelirleri içerisinde küçük bir paya sahip olan vergi özelliğini taĢımaktadır. 

Servet transferi üzerinden alınan Veraset ve Ġntikal Vergisi, Türkiye Cumhuriyeti‟nde 

ilk defa 12.04.1926 tarihinde yayınlanarak 797 sayılı Kanun ile yürürlüğe girmiĢtir. 

Sonraki yıllarda birçok değiĢikler yapılmıĢtır. Ancak, en fazla değiĢiklik  1959 yılında 

7338 sayılı Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu ile gerçekleĢtirilmiĢ olup günümüze  

kadar birçok  değiĢiklikler yapılmasına rağmen, köklü bir değiĢiklik yapılmamıĢtır. 

Servet intikallerinin vergilendirilmesi servetin ayrı bir ödeme gücü olduğunu 

göstermektedir. Ayrıca servet intikallerinin vergilendirilmeleri, gelir ve servet 

dağılımındaki dengeyi sağlama görevini de üstlenmektedir. Bu çalıĢmada ülkemizde 

uygulanan Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin Türk Vergi Sistemi‟ndeki yeri açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

 

 

Anahtar Kelimeler:  

Türk Vergi Sistemi, Servet Vergileri, Veraset ve Ġntikal Vergisi 

Tarih:22 Ocak 2015 
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ABSTRACT 

 

 

Inheritance  and transfer tax in the Turkish tax system is species of tax and located in 

wealth taxes and levied on the transfer of wealth. However, nowadays  it is a property 

tax with a small share of total tax revenues. 

Ġnheritance  and transfer tax which levied on Wealth transfer was enacted for the first 

time in the Republic of Turkey.according to Law No. 797 published on 12.04.1926. 

Many changes were made in subsequent years. However, it was carried out with a 

maximum change in Inheritance Tax Law No. 1959 7338. Although there are many 

changes to the present day, but there is not a drastic change. 

Taxation of wealth transmissions indicate that  there is a separate solvency of wealth. In 

addition to Taxation of wealth transmissions referral is undertaken the task of ensuring 

the balance of income and wealth distribution. In this study have tried to explain the 

location of Inheritance and transfer tax in Turkish Tax System in force in our country. 
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GĠRĠġ 

 

Kamusal ihtiyaçların karĢılanmasında devletin en önemli gelir kaynağı zorunlu 

olarak aldığı vergi gelirleridir. Bu anlamda vergi, kamu giderlerini karĢılamak için 

Hazine‟ye gelir sağlayan mali fonksiyonu bir de gelir dağılımındaki karıĢıklıkları 

düzeltmek için toplumsal iĢlevleri ve sürekli olarak geliĢmeyi sağlamak amacıyla 

ekonomik iĢlevleri   kapsamaktadır. 

Bu iĢlevler, Anayasanın 73. maddesinin  1. fıkrasında “ Herkes kamu giderlerini 

karĢılamak üzere, mali gücüne göre vergi ödemekle yükümlüdür.” açıklamasıyla 

verginin mali iĢlevi, 2.fıkrasında “Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı maliye 

politikasının sosyal amacıdır.” denilerek sosyal iĢlevi Ģeklinde açıklanmıĢtır. Ayrıca, 

3.fıkrasında “ Vergi, resim, harç ve benzeri mali yükümlülükler kanunla konulur, 

değiĢtirilir veya kaldırılır.” denilerek verginin kanuniliği ilkesi belirtilmektedir. 

Mali güç kavramı, kiĢilerin sahip oldukları geliri, serveti ve bu servet unsurları ile 

yapılan  tüketim ve harcamaları ifade etmektedir. Bu ilke gereğince, Türkiye‟de, gelir 

üzerinden alınan Gelir ve Kurumlar Vergisi,  tüketim ve harcama üzerinden alınan Özel 

Tüketim Vergisi, Katma Değer Vergisi vb.; servet üzerinden alınan vergiler ise Motorlu 

TaĢıtlar Vergisi, Emlak Vergisi, Veraset ve  Ġntikal Vergisi‟nden oluĢmaktadır. Mali 

güç ilkesi gereğince Veraset ve Ġntikal Vergisi, alınması gerekli bir vergi özelliğini 

taĢımaktadır. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi veraset yoluyla ya da karĢılıksız olarak elde edinilen mal 

edinimlerini vergilendirmektedir. Ölen kiĢiden kalan mirasın, mirasçılarına intikal 

etmesi kiĢilerin  servetinde bir artıĢa neden olmaktadır. Dolayısıyla kanun koyucu, bu 

Ģekilde hiçbir emek sarf etmeden mirasçılara intikal eden malların kiĢilerin servetlerinde 

bir artıĢ meydana getirdiği için bu intikal eden mallar üzerinden belirli miktarlarda vergi 

alınmasını zorunlu kılmıĢtır. Vergi, karĢılıksız olarak geçen tüm servet transferlerini 

kapsaması nedeniyle genel bir servet vergisi karakteri özelliğini taĢımaktadır. 
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Servetin ivazlı veya ivazsız olarak el değiĢtirmesinden oluĢan intikallerden alınan   

veraset ve intikal vergisi çalıĢmanın konusunu teĢkil etmektedir. Bu çalıĢma  üç 

bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, ilk olarak servet vergileri incelenecek olup 

ardından  Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin tarihsel geliĢimi, oluĢum süreci, alt yapısı, 

uygulama yöntemlerine değinilerek Veraset ve Ġntikal Vergisi açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde mirasçılık  ve gaiplik 

müessesesi ve gaibin zuhuru  hakkında bilgiler açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Üçüncü  

bölümde ise ülkemizde yer alan  Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin  uygulama yöntemlerine,  

verginin olumlu ve olumsuz etkilerine, verginin kaldırılmasına iliĢkin değerlendirmeler 

yapılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. SERVET KAVRAMI VE SERVET VERGĠSĠ ĠLE ĠLGĠLĠ 

GENEL TANIMLAMALAR 

 

1.1.  SERVET KAVRAMI 

Servet kelimesi; varlık, zenginlik, mal, mülk veya  kiĢinin belli bir zamanda sahip 

olduğu her türlü mal varlığı olarak tanımlanmaktadır (Çelik, 1995:6). Türkçede 

kullanılan „‟servet‟‟ kelimesi aslında Arapça bir kelimedir. Bu kelime yerine varlık 

tabiri de günümüzde kullanılmaktadır. Servet kelimesi hem gündelik konuĢma dilinde 

hem de iktisadi, hukuki ve mali terim olarak ifade edilmektedir (Tuncer, 1962:96). 

Hukuki yönden servet kavramı, özel hukukta ve kamu hukukunda  ayrı ayrı  olarak 

tanımlanmıĢtır. Özel hukukta servet, bir kiĢiye ait olan ve parayla değerlendirilen mallar 

ve hakların tümü iken, kamu hukukunda ise bir kiĢinin tasarrufundaki bütün haklardan 

negatif değerlerin çıkarılmasından sonra kalan tutar olarak tanımlanmaktadır 

(http://www.enfal.de/sosyalbilimler/s/023.htm EriĢim Tarihi : 10.09.2014). 

Servet kavramının içeriği, vergi hukuku bakımından tekdüze bir biçimde 

tanımlanamamıĢtır. Vergi hukuku, daha çok servet kavramının hukuki tanımına 

dayanmaktadır. Bu tanıma göre servet, bir gerçek veya tüzel kiĢinin belirli bir zamanda 

sahip olduğu bütün iktisadi değerlerin para ile ifade olunan ekonomik değerlerinin  

toplamıdır. Vergi hukuku bu tanımı geniĢletmekte ya da daraltmaktadır. Örneğin, servet 

kavramının içeriği hukuki anlamda mülkiyetin yanı sıra iktisadi tasarruf ve intifa hakkı 

gibi durumların söz konusu olduğu iktisadi varlıkların da servete eklenmesi açısından 

geniĢlettirilirken özellikle amortisman karĢılıkları, faizler ve çeĢitli zarar ve giderlerin 

indirilmesi ve sosyal, kültürel veya vergi tekniğine iliĢkin sebeplerle belirli iktisadi 

değerlerin vergiden istisna dıĢı bırakılması nedeniyle daraltılmaktadır (Turhan, 

1987:191). 
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1.1.1. Ġktisadi Açıdan Servet Kavramı 

Ġktisadın teknik dilinde, stok değiĢkeni olarak  servet tanımlanmıĢtır. Bunun nedeni 

de servetin, biriktirilmiĢ yani stoklanmıĢ  zenginlik olmasıdır. Belli bir anda, adeta o 

anın fotoğrafı çekilirmiĢçesine sorulan, „‟Malın mülkün ne kadar?” sorusuna cevap 

verirken aklımıza gelen her Ģey servetin parçasıdır: ev ,araba ,banka hesabı, tahvil, eĢya, 

araç, gereç, vb. (http://www.eatonak.org/EC101/styled/index.html EriĢim Tarihi  

:09.09.2014). 

Ġktisadi açıdan servet, bir iktisadi süjenin mülkiyetinde bulunan, ihtiyaçların 

giderilmesine yarayan, o günkü piyasa değeri üzerinden para ile değerlendirilen iktisadi 

malların toplamıdır. Servetin iktisadi tanımında aĢağıdaki niteliklerin bulunması 

gerekmektedir (http://www.enfalde/sosyalbilimler/s/023.htm. EriĢim Tarihi 

:10.09.2014): 

• Ġnsanlar tarafından talep edilmek, 

• Mülkiyete konu olabilmek, 

• Devredilebilir olmak, 

• Ekonomik  mallardan oluĢmak. 

Bu özellikleri taĢıyan iktisadi servet kavramının maddi olup olmadığı konusunda 

değiĢik görüĢler vardır. Kimi yazarlar, öznel olduğu için servet kavramının hizmetleri, 

eĢyayı da kapsadığını ileri sürer ve insanın her kabiliyetini de servet olarak kabul eder. 

Kabiliyet olarak tezahür eden her hareketi, Ģahsi servetin içinde gören yazarlar da vardır 

(http://www.enfalde/sosyalbilimler/s/023.htm. EriĢim Tarihi: 10.09.2014). 

 

1.1.2.  Mali Açıdan Servet Kavramı 

Mali açıdan servet, maddi ve gayri maddi varlıkların, belirli bir andaki değerlerinin 

toplamıdır. Ġktisadi servet kavramından çok daha sonra ortaya mali servet kavramı 

çıkmıĢtır. 

Mali servet kavramının geliĢimi, ilk olarak hazineye gelir sağlamak  ve  vergi 

toplamak amacıyla devlet servet unsurlarını sıralayarak açıklamak durumda kalmıĢtır. 
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Bu zorunlu ihtiyaçtan dolayı, iktisadi servet kavramının yanında mali servet kavramı 

doğarak geliĢmiĢtir ( Tuncer, 1962:105). 

1.1.3. Ġktisadi ve Mali Servet Kavramı Arasındaki ĠliĢki 

Ġktisadi servet kavramı ve mali servet kavramını kıyaslayacak olursak  aralarında 

çok fazla farklılık yoktur. Yalnız iktisadi servet kavramı ile mali servet kavramı 

arasında bazı noktalarda farklar da mevcuttur. Mali servet, kanun koyucu tarafından 

uygulamaya   yönelik bir kavram iken, iktisadi servet teorik bir  kavram olarak yerini 

almaktadır (Tuncer, 1962:104). Kanun koyucu, ülkenin içinde bulunduğu ekonomik 

Ģartlara ve vergilendirmenin konusuna  girebilecek ekonomik değeri olan  varlıklara 

göre  mali serveti belirlemektedir. 

Bu durumda kanun koyucu, zaman zaman teorik olarak servet kavramı içine giren 

vergi konularını vergi dıĢında bırakabilmekte veya tam tersi teorik olarak servet 

konularına girmeyen vergi konularını mali servet olarak değerlendirebilmektedir. 

Mali servet kavramı safi olarak kabul edilmektedir. Gelirin kaynağı olan serveti aynen 

muhafaza edebilmek için amortisman karĢılıkları, faizler, çeĢitli hasar, zarar ve 

masrafların servetten çıkartılarak bulunması gerekmektedir (Tuncer, 1962:105). 

 

1.2. SERVET VERGĠSĠ KAVRAMI  

Servet vergileri, kiĢilerin belli bir anda sahip oldukları her türlü menkul ve 

gayrimenkul mal ve paradan oluĢan servetleri üzerinden alınan dolaysız bir vergidir. 

Emlak Vergisi ve Motorlu TaĢıtlar Vergisi‟ni örnek olarak verebiliriz.  

(http://muhasebeturk.org/ecopedia/403-s/3460-servet-vergisi-nedir-ne-demek-

anlami.html.EriĢim Tarihi:14.09.2014).  

Servet vergileri, belirli bir servete sahip olmak nedeniyle alındığı gibi servette ortaya 

çıkan devir hareketleri nedeniyle de alınabilmektedir (Çelik, 1995:6). 

Servet vergilerini savunanların ileri sürdükleri en önemli iddialar; servet vergilerinin 

uygulamasının kolay ve gerçek gücü gösteren servet üzerinden alındığı için adalete 

uygun olduğudur. Buna karĢılık servet vergileriyle ilgili eleĢtiriler; servetin azalmasına 

http://muhasebeturk.org/ecopedia/403-s/3460-servet-vergisi-nedir-ne-demek-anlami.html.Erişim
http://muhasebeturk.org/ecopedia/403-s/3460-servet-vergisi-nedir-ne-demek-anlami.html.Erişim
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yol açacağı için üretimi olumsuz yönde etkileyeceği, servete dayanmayan unsurları 

kapsam dıĢı bıraktığı için  adil olmadığı ve uygulamasının her zaman kolay olmadığı 

yönündedir (Çelik, 1995:6). 

 

1.3. SERVET VERGĠLERĠNĠN ÖZELLĠKLERĠ 

Servet vergilerinin belli baĢlı özelikleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Çelik, 1995:7): 

• Servet vergileri, verginin konusuna giren servetlerin değerleri üzerinden 

veya miktarına (sayısına) göre alınan vergilerdir. 

• Servet vergilerini doğuran olay, servetin mal varlığında bulundurulması veya 

baĢkasına aktarılması  bir diğer ifade ile transferidir. 

• Servetin kendisi servet vergisinin konusu olduğu halde,  servetten elde edilen 

gelirler (kira gibi) veya bu gelirlerin harcanması servet vergilerinin konusuna 

girmemektedir. 

• Servet vergileri, genellikle düĢük oranlı vergiler olup sadece olağanüstü 

dönemlerde ve servetin belli bir kısmını almak amacıyla yüksek oranlı 

vergiler olarak uygulanabilmektedir. 

• Servet vergileri, çok ayrıntılı olmayan vergiler olduğundan servet 

vergilerinin uygulanması diğer vergilere göre daha kolaydır. 

• Servet vergilerinin adil olup olmadığı; verginin konusuna, vergi oranlarının  

düĢük veya tarifesinin müterakki olup olmamasına ve verginin hangi amaçla 

alındığına bağlı olarak değerlendirilebilir. Ancak, genel olarak servet 

vergilerinin adil olmadığını söylemek mümkündür. 

• Toplam vergi gelirlerinin çeĢitli vergi türlerine göre dağılımına bakıldığında 

servet vergilerinin toplam vergi gelirleri içinde fazla bir paya sahip olmadığı 

görülmektedir. 

• Servet vergileri; politik, ekonomik ya da mali amaçlarla vergi alınmasında 

üzerinde oynama olanağı çok fazla olan vergilerdir.  

 

 



7 
 

 

1.4. SERVET VERGĠLERĠNĠN SINIFLANDIRILMASI 

Servet Vergileri genel olarak dört  gruba ayrılmaktadır: 

 

Tablo 1:Servet Vergilerinin Sınıflandırılması 

 

Servet Vergileri 

 

Zaman 

Bakımından  

-Devamlı S.V. 

-Geçici S.V. 

 

Ġratlar 

Bakımından 

-Ġtibari S.V. 

-Gerçek S.V. 

 

Kapsam 

Bakımından  

-Genel S.V. 

-Özel S.V. 

 

Hareketlilik 

Bakımından  

-Servetten AlınanV--

Servet Transferinden 

Alınan V. 

 

Kaynak: Tarafımızca oluĢturulmuĢtur. 

 

1.4.1. Devamlı –Geçici Servet Vergileri 

Devamlı servet vergileri, herhangi bir olay veya zamana bağlı olmaksızın devamlı 

olarak alınan vergilerdir. Geçici servet vergileri ise, belirli amaçlarla bir olaya veya 

zamana dayalı alınan vergilerdir. Emlak Vergisi ve Motorlu TaĢıtlar Vergisi devamlı 

servet vergilerine örnek olarak verilmektedir. Ölüme bağlı olması nedeniyle belirsiz 

zamanlarda alınan Veraset ve Ġntikal Vergisi ile savaĢ, ekonomik buhran gibi 

dönemlerde alınan olağanüstü servet vergileri de geçici vergilere örnek olarak 

gösterilmektedir (Çelik, 1995:7). 

 



8 
 

1.4.2. Genel  - Özel Servet Vergileri  

Genel servet vergileri,  gerçek ve tüzel kiĢilerin sahip oldukları toplam servet 

üzerinden tarh edilir. Gerçek ve tüzel kiĢilerin sahip oldukları servetin tümü verginin 

konusunu oluĢturmaktadır. Verginin  matrahı ise, söz konusu servetin gerçek ve net 

tutarı olmaktadır. Genel servet vergisinin en önemli ve en güç sorunlarından birisi, 

servet kavramının kapsamına giren servet unsurlarının değerlendirilmesi ile ilgilidir. 

Günümüzde uygulanan genel servet vergilerinin; ABD, Almanya  ve Ġsviçre ülkelerinde   

uygulandığı görülmektedir (http://notoku.com/vergilerin-siniflandirilmasi/EriĢim 

10.09.2014). 

Özel servet vergileri, servetin tamamı yerine servet unsurlarının bir kısmını 

vergileme konusu içerisinde değerlendiren vergilerdir. Bu tür vergiler; tüm servetin 

değil, sadece servetin belli bir kısmının, daha doğrusu servetin belirli ögelerinin 

üzerinden alınmaktadır. Ülkemizde, özel servet vergilerine örnek olarak Emlak Vergisi 

ile Motorlu TaĢıtlar Vergisi örnek gösterilebilir (http://notoku.com/vergilerin-

siniflandirilmasi/EriĢim Tarihi:10.09.2014). 

 

1.4.3. Ġtibari - Gerçek Servet Vergileri  

Servetlerin iratlarını hedef alan ve düĢük oranlı olarak uygulanan vergilere itibari 

servet vergileri denir. Türkiye‟de uygulanan Emlak Vergisi, Veraset ve Ġntikal Vergisi  

itibari servet vergilerine örnek olarak gösterilmektedir. 

 Servetlerin bir kısmını hedef alan ve yüksek oranlı olarak uygulanan vergilere gerçek 

servet vergileri denilmektedir (Çelik, 1995:8). Türkiye‟de uygulanan Varlık Vergisi 

gerçek servet vergilerine örnek teĢkil etmektedir. 

 

1.4.4. Servetten-Servet Transferinden Alınan Vergiler 

Bir servete sahip olmak verginin konusuna girdiği gibi, ayrıca servette meydana 

gelen transferler de vergilendirilmektedir. Herhangi bir malın mülkiyette bulunması 

nedeniyle alınan vergilere servet vergileri, malların baĢkalarına devredilmesi nedeniyle 
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alınan vergilere de servet transferinden alınan  servet vergileri denilmektedir (Çelik, 

1995:8). Örneğin, Emlak ve Motorlu TaĢıtlar  Vergisi servet vergileri , Veraset ve 

Ġntikal Vergisi ise servet transferlerinden alınan bir vergi türüdür. 

 

1.5. SERVET VERGĠLERĠNĠN ÇEġĠTLERĠ 

Servet vergilerinin çeĢitlerini incelerken yukarıda açıklanmaya çalıĢtığımız 

sınıflandırmalardan,  sadece servet veya servet transferi üzerinden alınan vergi türleri 

ayrımı ölçüt alınarak çalıĢılacaktır. 

 

1.5.1. Servet Üzerinden Alınan Vergiler 

Servet üzerinden alınan  baĢlıca vergiler; emlak vergisi ve motorlu taĢıtlar vergisidir. 

 

1.5.1.1. Emlak Vergisi 

M.Ö. 2000 yıllarında Çin‟de ilk örneklerine rastlanan tarihin en eski vergilerinden 

biri olan emlak vergisi, gerçek veya tüzel kiĢilerin mülkiyetinde bulunan bina ve 

araziden alınan özel nitelikte bir servet vergisidir (Turhan, 1987:205). 

Emlak, halk dilinde mülkün çoğulu olarak binalı veya binasız tüm 

gayrimenkullerden oluĢan serveti (mal varlığını) ifade etmektedir. Ülkemizde 

uygulanan emlak vergisi, servet unsurlarından  sadece gayrimenkuller üzerinden 

alınmaktadır. Vergi, bu haliyle özel bir servet vergisi karakteri arz etmektedir. Bu 

nedenle,  servet üzerinden alınan vergiler grubunda yer almaktadır ( ġenyüz,  

2005:621). 

Henüz sanayileĢme sürecinin baĢlamadığı dönemlerde özellikle verginin konusuna 

giren bina ve arazinin vergi tekniği açısının da kavranmasındaki kolaylık nedeniyle en 

önemli gelir kaynağını oluĢturmuĢ olan; fakat giderek artan sanayileĢme sürecinin yanı 

sıra, yeni gelir kaynaklarının da ortaya çıkmasıyla birlikte günümüzde önemini oldukça 

kaybeden emlak vergisi, objektif  bir vergi özelliği taĢımaktadır (Turhan, 1987:206). 
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Emlak vergisi, mükelleflerce sahibi bulundukları bina, arsa ve arazileri için ilgili 

belediyelere verilen bildirimler üzerine tarh ve tahakkuk ettirilen, objektif nitelikli özel 

bir servet vergisidir. Bu bildirimlerde, beyanname dönemlerinde olduğu gibi 

mükelleflerin ödenecek vergiyi belirlemesi söz konusu olmayıp vergi miktarı,  

mükelleflerden bildirimlerde istenilen bilgilere göre belediyelerce tespit edilmektedir. 

Bildirimler, Kanun‟da yazılı haller nedeniyle verilmekte olup herhangi bir değiĢiklik 

olmadığı sürece tekrar beyanname verilmesine gerek bulunmamaktadır (Akman, 

2011:291,292). 

Emlak vergisi, yerel nitelikte fonksiyonu olan bina vergisi ve arazi vergisinden 

oluĢan ve günümüzdeki uygulama hüküm ve esaslarının 29.07.1970 tarih ve 1319 sayılı 

Emlak Vergisi Kanunu‟yla (EVK) düzenlendiği, mükellef sayısının oldukça fazla 

olmasının yanı sıra, mükellefiyet kapsamı itibarıyla da önemli bir içeriği ve uygulaması 

olan bir vergidir. Vergi Kanunu, 04.12.1985 tarih ve 3239 sayılı Kanun‟la uğradığı 

değiĢiklikler doğrultusunda belediyelere bırakılmıĢ  ve bu değiĢiklik esasları  

01.01.1986 tarihinden itibaren yürürlüğe girmiĢtir (Edizdoğan ve Özker, 2003:269). 

Emlak vergisinin mükellefi esas itibariyle emlakin maliki (sahibi) dir. Ancak, bina  

üzerinde intifa hakkı tesis edilmiĢse bu defa mükellef intifa hakkı sahibi olur. Binanın 

maliki yok veya intifa hakkı sahibi de yoksa binayı malik gibi tasarruf eden gerçek ve 

tüzel kiĢi, verginin mükellefi olarak kabul edilmektedir (ġenyüz , 2005:623 ). 

Yıllık olarak tarh edilen emlak vergisinin birinci taksiti Mart, Nisan ve Mayıs 

aylarında; ikinci  taksiti ise Kasım ayı içinde olmak üzere iki eĢit taksitte ödenir. 

Mükellefler isterlerse verginin tamamını ilk taksit süresi içinde de ödeyebilirler (ġenyüz 

vd., 2014:377).  

Emlak vergisi, servetin ödeme gücünü temsil etmesi ve hem ödeme gücü hem de 

yararlanma ilkesine göre açıklanabilir olması nedeniyle mükellef psikolojisine oldukça 

uygunluk arz etmektedir (ġenyüz , 2005:621). 
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1.5.1.2.  Motorlu TaĢıt  Vergisi 

1957 yılında „‟Hususi Otomobil Vergisi‟‟ adı ile getirilen bu vergi, 1963 yılında 197 

sayılı Kanun‟la yeniden düzenlenerek „‟Motorlu Kara TaĢıtları Vergisi‟‟ adını almıĢtır. 

1980 yılında yapılan düzenlemelerle verginin kapsamına, kara taĢıtlarına ilave olarak 

motorlu deniz ve hava taĢıtları da alınmıĢ; verginin ismi de „‟Motorlu TaĢıtlar Vergisi‟‟ 

olarak değiĢtirilmiĢtir (Bilici, 2014:184). 

Yasa‟nın 2. maddesinde “motorlu taĢıt‟‟ (Bilici,2014:184): 

“Karada, havada, deniz, göl ve nehirlerde; insan, hayvan ve eĢya taĢımaya yarayan 

ve makine kuvvetiyle hareket eden taĢıtlardır.‟‟ Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

Motorlu taĢıtlar vergisinin konusuna(Öner, 2014:282); 

• Karayolları Trafik Kanunu‟na göre trafik Ģube ve bürolarına kayıt ve tescil 

edilmiĢ bulunan otomobil, kaptıkaçtı, motosiklet, minibüs, otobüs, arazi 

taĢıtı, kamyon ve kamyonet gibi motorlu kara taĢıtları ile,  

• UlaĢtırma Bakanlığı Sivil Havacılık Genel Müdürlüğüne kayıt ve tescil 

edilmiĢ bulunan uçak ve helikopterler, girmektedir. 

Hayvan arabaları, bisiklet ve benzeri motorlu olmayan taĢıtlar ile motorlu olsun  

olmasın tüm deniz taĢıtları verginin konusuna girmemektedir. Motorlu kara  

taĢıtlarından olmakla beraber traktörler de vergiye tabi değildir (Öner, 2014:282).            

Mükellef, adlarına motorlu taĢıt kayıt ve tescil edilmiĢ bulunan gerçek ve tüzel 

kiĢilerdir. Verginin konusunu ise; ilgili yerlere ait kayıt ve tescili yapılmıĢ olan motorlu 

kara taĢıtları, uçak ve helikopterler oluĢturur (Bilici, 2014:184). 

Motorlu taĢıtlar vergisi matrah yapısı itibariyle spesifik nitelikte bir vergidir. TaĢıtlar 

için ödenecek vergi miktarlarının belirlenmesinde, taĢıtların motor silindir hacmi ve 

motor gücü gibi fiziki ölçütleri ile yaĢı ve kullanılıĢ Ģekli gibi diğer ölçütler de esas 

alınmaktadır. Ve taĢıtların yaĢının belirlenmesinde, tescil belgesinde yazılı olan model  

yılında bir yaĢında olduğu kabul edilerek vergilendirme yapılmaktadır (Öner, 

2014:283). 
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TaĢıtların motor silindir hacmi ve motor gücü arttıkça ödeyeceği vergi de artmakta 

iken taĢıtların yaĢı arttıkça ödeyeceği vergi ise düĢmektedir. 

Motorlu taĢıtlar vergisi, taĢıtların kayıt ve tescillerinin yapıldığı yer açısından bağlı 

bulunan vergi dairesi tarafından tarh edilir. Vergi, tarifelerde yer alan vergi miktarları 

üzerinden her yıl Ocak ayı baĢında tahakkuk ettirilmiĢ sayılmaktadır. Ocak ve Temmuz 

aylarında olmak üzere iki eĢit taksit olmak üzere ödenmektedir (ġenyüz vd.,2014:386). 

 

1.5.2. Servet Transferi Üzerinden Alınan Vergiler 

 

1.5.2.1. TaĢıt Alım Vergisi 

1970 yılında çıkarılan 1318 sayılı Finansman Kanunu ile getirilen vergilerden biri de 

taĢıt alım vergisidir (Çelik,1995:165). TaĢıt alım vergisi, motorlu taĢıtların devir veya 

satın alınması sırasında ödenen vergidir (ne demek.net/anlamı/taĢıt-alım-vergisi-ne –

demek.htlm EriĢim  Tarihi:17.09.2014). 

Alım satım iĢleminden kaynaklanması nedeniyle, bir nevi harcama vergisi olarak da 

kabul edilebilirse de verginin konusu asıl olarak mülkiyetin devrine dayalı olduğundan 

servet transferinden alınan bir vergi olarak veya servet harcama vergileri karıĢımı bir 

vergi olarak da ifade edilebilmektedir (Çelik,1995:165). 

Verginin mükellefi, Kanun‟un 1.maddesinde verginin konusuna alınan ve yine 

kanunun 4‟üncü, 5‟inci ve 6‟ncı maddelerinde yazılı olan taĢıtları, her ne suretle olursa 

olsun iktisap eden, yurt dıĢında iktisap ederek Türkiye‟ye ithal eden veya vekaletname 

ile bunların tasarruf hakkını devralan gerçek ve tüzel kiĢilerdir (Çelik, 1995:170). 

Ancak ; 2002 yılında Özel Tüketim Vergisi‟nde (ÖTV) yapılan bir düzenleme ile taĢıt 

alım vergisi özel tüketim vergisine dahil edilmiĢtir.  
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1.5.2.2. Veraset ve Ġntikal Vergisi 

Servet vergilerinin en tipik örneklerinden birisi olan Veraset ve Ġntikal Vergisi, 

uygulamada ilk ortaya çıkan servet vergilerinden birisi olduğu gibi, uygulandığı ülkeler 

itibariyle de en geniĢ uygulama alanına sahip bir servet vergisidir (Çelik,1995:103). 

Türkiye Cumhuriyeti tabiiyetinde bulunan Ģahıslara ait mallar ile Türkiye‟de 

bulunan malların; ölüm, bağıĢ (hibe) ya da herhangi bir Ģekilde karĢılıksız olarak bir 

kiĢinin mülkiyetinden diğer bir kiĢinin mülkiyetine geçmesi Veraset ve Ġntikal 

Vergisi‟nin konusunu oluĢturmaktadır. 

Modern vergi sistemlerinde servet dağılımını düzeltmenin bir aracı olarak önemli bir 

fonksiyonu olan veraset ve intikal vergileri, veraset yolu ile veya herhangi bir Ģekilde 

karĢılıksız olarak elde edilen servet unsurlarını vergilendiren ve  hemen her ülkede aynı 

kanun ile düzenlenmesine rağmen prensip itibari ile  iki ayrı vergiden oluĢan bir servet 

vergisi tipidir. Gerçekten, ölen bir kimsenin servetinin miras veya vasiyet yolu ile 

baĢkalarına geçmesi nedeniyle bu servet unsurlarını elde edenlerin payları üzerinden 

veraset vergisi alınır; ancak sadece miras payı üzerinden vergi alınması, ölüme bağlı 

tasarrufların hayattaki kimseler arasında  yapılmıĢ hukuki  iĢlemler gibi gösterilmesine  

ve böylece veraset vergisi matrahının kısmen veya tamamen kaçırılmasına yol 

açabilir(Turhan, 1987:207-208).  

Bu tür suiistimallerin vergi matrahında sebebiyet verebileceği kaçınmaları önlemek 

amacıyla hayatta bulunan kiĢiler arasında bağıĢ yoluyla gerçekleĢen servet transferleri 

üzerinden intikal vergisi alınmaktadır. Bu nedenle, bir arada uygulanması zorunlu olan 

bu iki vergi „‟telafi edici‟‟ veya ‟‟takip edici vergiler ‟‟ olarak da nitelendirilmektedir 

(Turhan, 1987:207-208). 

Veraset ve intikal vergisi, servetin veya  servet unsurlarının ivazsız (bedelsiz) bir 

Ģekilde  baĢka kiĢilere intikali halinde alınan bir vergidir (Öner, 2014:285). Servetin 

ivazsız el değiĢtirmesinden vergi alınmasının gerekçesi, kiĢinin herhangi bir fedakarlığa 

katlanmadan servetinde (ödeme gücünde) artıĢ meydana gelmesine dayandırılmaktadır 

(ġenyüz,2005:585). Bu nedenle, insanlar kendisine intikal eden mallar sayesinde 

herhangi bir çaba sarf etmeden de servet sahibi  olabilmektedir. 
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Veraset ve intikal vergisinin, ivazsız intikal eden tüm servet unsurlarını kapsaması  

verginin  genel bir servet vergisi karakterinde olmasına bağlıdır. Servetin  ivazsız olarak  

el değiĢtirmesi, ölüm veya intikal Ģeklinde olmaktadır. Bu ayrıma uygun olarak ölüm 

nedeniyle el değiĢtirmeye bağlı olan hareketlere “veraset‟‟, sağlar arası el değiĢtirmeye 

bağlı olarak yapılan bağıĢlamalara ise “intikal‟‟ denilmektedir. Dolayısıyla ivazsız 

olarak el değiĢtirmenin her iki kavramı da vergi  kapsamına alınmaktadır. Böylelikle, 

biri diğerinin yerine kabul edilerek gerçekleĢtirilecek olan vergiden kaçınmanın yolu 

kapatılmıĢ olacaktır. 

Veraset ve intikal vergisi, genel olarak veraseti (bir kiĢinin ölümü ile mal varlığının 

mirasçılarına geçmesi) ve sağlar arası mal intikallerini vergilendirmektedir. Mal 

kavramı, üzerinde mülkiyet oluĢturulabilen menkul ve gayrimenkul varlıklar ile mal 

varlığı içine girebilen sair bütün haklar ve alacaklar olarak ifade edilmektedir 

(http://www.megep.meb.gov.tr/mte_program_modul/moduller_pdf/Vergi.pdf EriĢim 

Tarihi:01.09.2014). Bu durumda veraset ve intikal vergisi; serveti teĢkil eden unsurların,  

menkul veya gayrimenkul malların veraset yoluyla (veya sair suretle ivazsız olarak) 

intikallerinden alınan bir vergi türüdür. 

Veraset ve intikal vergisi eskiden beri tanınan bir vergidir. Bugün bilinen en eski 

veraset ve intikal vergisine, MÖ VII. asırda Mısır‟da, Ptolemyler devrinde 

rastlanmaktadır. Ayrıca, Osmanlı Devleti‟nde de tereke tahriri daima  bir verginin 

konusu olmuĢtur; fakat eski zamanlarda bu adlarla alınan paralar vergiden ziyade bir 

harç görünümümdeydi. Çünkü; bu paralar, hükümdarın ölen kimsenin mallarının 

veraset yoluyla intikali  için verdiği iznin  bedeli olarak kabul edilirdi 

(Karakoç,1990:20-21). 

Veraset ve Ġntikal Vergisi (VĠV), 797 sayılı Kanun ile 1926 yılında vergi 

sistemimize girmiĢ olup 1931 ve 1941 yıllarında üzerinde değiĢikler yapılmıĢtır. 1959 

yılında önemli  bir düzenlemeye  uğramıĢ olan bu vergi, 1969 yılında ve 7338 sayılı 

Kanun ile günümüze kadar gelerek uygulanmasına devam edilmiĢtir. Bu vergi, 1980‟li 

ve 1990‟lı yıllarda çeĢitli değiĢiklere tabi tutulmuĢtur (Edizdoğan ve Özker 2003:293).  

Miras yoluyla el değiĢtirilme suretiyle oluĢan veraset tipi de kendi içinde, mirasçılar 

arasındaki payları dikkate alınmaksızın terekenin tamamı üzerinden objektif nitelikli 



15 
 

alınan „‟tereke vergisi‟‟ ile terekenin mirasçılar arasında paylara bölünmesine bağlı 

olarak mirasçıların her birinin kendi payları esas alınarak  muris  ile  hısımlık,  kiĢisel ve 

ailevi durumuna göre subjektif  nitelikli uygulanan „‟miras payı vergisi‟‟ne ayrılır. 

Ayrıca, tereke vergisi ile miras payı vergisinin birlikte uygulandığı „‟karma tip‟‟ 

sistem vardır. Ülkemizde mirasçıların miras paylarını esas alan vergilendirme biçimi 

geçerlidir (ġenyüz,2005:585-586). 

Veraset ve intikal vergisinin diğer bir özelliği de veraset yoluyla gerçekleĢen 

edinimlerde vergilendirilmenin miras payları üzerinden yapılmasıdır. Veraset 

vergilerinin iki temel uygulama Ģekli mevcuttur. Birinci usulde, terekenin tamamı 

üzerinden vergilendirme yapılmakta,  artan miktar mirasçılara miras payları oranında 

dağıtılmaktır. Ġkinci usulde ise öncelikle tereke miras paylarına bölünmekte, vergi 

mirasçıların payları üzerinden hesaplanmaktadır (Ortaç,2002:218). 

Ülkemizde Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nda benimsenerek uygulanan  sistem,  

miras payları üzerinden vergilendirme yöntemidir. Bu yöntem, vergilendirmede 

mirasçının vergi ödeme gücünü belirlemeye fırsat vermesi nedeniyle tercih edilen bir 

sistemdir. Bu yöntem ile vergiye subjektif bir karakter kazandırılmakta ve mirasçıların 

vergi ödeme gücündeki artıĢın vergilendirilmesi sağlanmaktadır ( Ortaç, 2002:218). 

ÇağdaĢ devletlerin bütçeleri içindeki mali önemi çok  düĢük olan veraset ve intikal 

vergisi, servet dağılımını dengeleĢtirme  konusunda etkin bir araç olması bakımından 

modern vergi sistemlerinin önemli bir unsuru olma özelliğini  yitirmeyerek   

günümüzde halen  önemini devam ettirebilmektedir ( Turhan, 1987:211). 

 

1.6. VERASET VE ĠNTĠKAL VERGĠSĠNĠN KONULUġ AMACI 

Vergi sistemlerinde veraset ve intikal vergisine yer verilme nedenleri, mali nedenler 

ve sosyal nedenler olmak üzere iki grupta incelenmektedir. 

1.6.1. Mali Amaç 

Vergilendirmenin en temel amacı kamu harcamalarına finansman sağlamaktır. 

Vergilemenin mali amacı olarak ifade edilen bu amaç gerçekleĢtirilirken çağdaĢ vergi 
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sistemlerinde olması gereken temel ilkelerin dikkate alınması gerekmektedir 

(Ortaç,2002:216). 

Günümüzde, devletin üstlendiği görevlerin artması ve  faaliyet alanlarını 

geniĢletmek için yapmıĢ olduğu kamu harcamaları nedeniyle finansman açığı 

büyümekte ve devlet bu açıkları kapatmak için mali kaynak olarak serveti de 

vergilendirme konusu içine almaktadır. Bu nedenle, vergi ödeme gücünün 

göstergelerinden biri olan servet ve servet transferi üzerinden alınan vergilerin baĢlıca 

amacı mali olarak göze çarpmaktadır. 

Ayrıca, bir kiĢinin mal varlığı; bağıĢ ,hibe veya kiĢinin ölümü ile karĢılıksız olarak  

transferleri, mal varlığını elde eden kiĢinin servetinde artıĢ meydana getirdiği için kiĢi 

ek bir ödeme gücüne sahip olacaktır. Bu nedenle, modern vergi sistemlerinde yer alan 

diğer vergiler gibi, veraset ve intikal vergisinin de  varlığını ortaya çıkartan temel ilke, 

“ödeme gücüne göre vergilendirme ilkesi” olarak görülmektedir. 

Vergi ödeme gücünün belirlenmesinde rol oynayan servetin; veraset, bağıĢ ve 

yardım gibi nedenlerle el değiĢtirmesi, servet aktarımının yapıldığı Ģahsı 

zenginleĢtirmekte ve Ģahsın vergi ödeme gücünü artırmaktadır. Servetinde artıĢ 

meydana gelen kiĢinin değiĢen vergi ödeme gücüne göre vergilendirilmesi amacıyla, 

aktarılan  servet miktarı üzerinden vergilendirme yapılmaktadır. Servet aktarımlarının, 

bireylerin vergi ödeme güçlerini arttırdığı temel yaklaĢım olarak kabul edilmekle  

beraber, intikal eden servetten dolayı bireylerin vergi ödeme gücünde farklı değerlerde 

değiĢim söz konusu olacaktır. Farklı gelir yapısında olan mükelleflerin, aynı miktarda 

elde edecekleri servet aktarımları nedeniyle ödeyecekleri vergi miktarının aynı olması, 

veraset ve intikal vergilerini dikey vergi adaletine aykırı hale getirmektedir 

(Ortaç,2002:216). 

Ancak veraset ve intikal vergisinin temel nedeni olarak kabul edilen servet 

transferinin,  kiĢileri zenginleĢtirdiği ve vergi ödeme gücünü artırdığı yaklaĢımına bazı 

haklı eleĢtiriler de yapılmaktadır. Özellikle ölüm nedeniyle mal intikalinde her zaman 

zenginleĢme mümkün olmayabilir, aksine hayatta kalan eĢ veya velayet altındaki çocuk 

servetin parçalanması sebebiyle ekonomik bakımdan daha da gerileyebilir. Bu durumda 
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vergi ödeme gücünün her zaman artıĢı değil, azalıĢı da söz konusu olabilecektir 

(Ortaç,2002:217). 

 

1.6.2. Sosyal Amaç 

Vergilerin mali fonksiyonlarının yanı sıra mali olmayan fonksiyonları, diğer bir 

ifadeyle sosyal fonksiyonları da önemlidir. Sosyal devlet yaklaĢımı olarak; veraset ve 

intikal vergisinin vergi sistemlerinde yer almasının en önemli nedenlerinden birisidir.  

Sosyal devlet anlayıĢı, kiĢiler arasındaki gelir ve servet dağılımı üzerindeki 

dengesizlikleri gidermeyi, sosyo-ekonomik yapının düzenlenmesi açısından kendisine 

temel hedef olarak almaktadır. Sosyal devlet anlayıĢı, bu amacını gerçekleĢtirmede bir 

yandan kamu harcamalarını araç olarak kullanırken diğer taraftan da vergilerden 

yararlanmaktadır. Gelirin, artan oranlı harcamaları sınıflandırmak amacıyla 

vergilendirilmesi; servet ve servet transferinin vergilendirilmesi sosyal devletin gelir ve 

servet dağılımını düzenlemede kullandığı araçlar olarak kabul edilmektedir 

(Ortaç,2002:217). 

 

1.7. VERASET VE ĠNTĠKAL VERGĠSĠNĠN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

Tarihi çok eskilere dayanan veraset ve intikal vergisinin dünyada bilinen ilk 

uygulamalarına MÖ VII. yüzyılda Mısır‟da Ptolemyler döneminde ve MS I. yüzyılda 

Roma‟da Ġmparator Agustus döneminde rastlanmaktadır (Yereli ve Uçar :2014:57). “ 

Arap medeniyeti de tereke (veraset) vergisini eski zamanlardan beri tanımaktadır‟‟ 

(Karakoç, 1990:20). 

 

1.7.1. Osmanlı Devleti Dönemi 

Osmanlı Devleti zamanında günümüzde uygulanan veraset ve intikal vergisi yoktu. 

Osmanlı Devleti‟nin ilk zamanlarından beri öncelikle, gayrimenkuller  ferağ ve intikal 

harçlarına tabi tutulmuĢtur. Ġntikallerin satıĢ yoluyla olanlarından alınan harçlara 
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„‟ferağ‟‟; veraset yoluyla olanlarından alınanlara da “intikal‟‟harcı denilirdi (Karakoç, 

1990:21). 

Ancak bu harçlar yalnız bu durumlarda değil; rehin(vefaen ferağ), ifraz, taksim ve  

senetsiz tasarruflar vs. dolayısıyla da  alınabilmekte idi. Mülkiyet ve tasarrufun el 

değiĢtirmesi için malik huzurunda bir takrir verilmesi, “defatiri hakaniye‟‟ ye, yani 

günümüzdeki  anlamı ile  tapu sicillerine, kaydolunması gerekiyordu. Bunun için, alınan 

harçlar görülen hizmetin bedeli olarak kabul edilirdi. Ferağ harçları intikal harçlarından 

daha yüksek oranlı uygulanıyordu. Diğer taraftan, intikal eden arazinin rakabesi devlete 

ait ise (miri arazi) harç daha yüksek, sırf mülk (mülk arazi) ise harç daha düĢüktü. 

Dolayısıyla, sırf mülklerden alınan intikal harçları yalnız hizmet karĢılığı olduğu halde, 

miri araziden alınanlar ayrıca imtiyaz (devlet mülkünü kullanma imtiyazı) karĢılığını da 

ihtiva etmektedir (Karakaoç,1990:21-22). 

Bu harçlar, eskiden tımar ve zeamet sahiplerinin gelirini (varidatını) oluĢtururdu. 

Tanzimattan sonra “Defteri Hakkani Emaneti‟‟kurulunca harçlar bunun tarafından 

alınmaya baĢlanmıĢtır.Türk Medeni Kanunu‟nun kabulünden sonra, harçları bu kanuna 

uydurmak gayesiyle hazırlanan 27 Mayıs 1929 tarihli “Tapu Harçları Kanunu‟‟ ; ivazlı 

intikallari, harca tabi tutmuĢtur. BaĢka bir ifadeyle, Tapu Harçları Kanunu, yalnız 

ferağlara, yani ivaz mukabilinde olan intikallere münhasır kalmıĢtır. Çünkü, veraset 

yoluyla veya sair suretle ivazsız intikaller, veraset ve intikal vergisine tabi tutulmuĢtur 

(Karakoç,1990:22). 

Osmanlı Devleti‟nde, ferağ ve intikal harçlarından baĢka bir de menkul malların 

sahiplerinin ölümü halinde terekenin hükümet memuru tarafından tahriri dolayısıyla 

„‟tahrir harcı‟‟ alınmaktaydı (Karakoç,1990:22). 

 

1.7.2. Cumhuriyet Dönemi  

Servet transferinden alınan VĠV, Türkiye Cumhuriyeti‟ nin kuruluĢundan beri 

uygulamaya konulan ilk vergiler arasında yer almaktadır. Ülkemizde ilk veraset ve 

intikal vergisi uygulaması, 3.4.1926 tarihinde kabul edilip 12.04.1926 tarihinde 

yayınlanarak yürürlüğe giren 797 sayılı “ Veraset ve Ġntikal Vergisi Hakkında Kanun‟‟ 
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ile baĢlamıĢtır. Böylece, Türkiye‟de ilk Veraset ve Ġntikal Vergisi aĢarın 

kaldırılmasından sonra, gelir sisteminin yeniden düzenlenmesiyle  1926 yılında  

uygulamaya konulmuĢtur (Karakaoç,1990:22-23). 

AĢar vergisi, Osmanlı Dönemi‟ nde köylülerin ürettikleri tarım ürünleri için %10 

oranında alınınan ayni, basit düĢük randımanlı bir vergi olarak alınırdı.  

Cumhuriyet Dönemi‟ nde 1929‟da çıkarılan Tapu Harçlar Kanunu ile ivazlı 

intikaller harca tabi tutularak, gerek veraset gerekse bağıĢ yoluyla olsun gayri menkul 

ve menkul malların ivazsız intikalleri ise 1926 da çıkarılan 797 sayılı Veraset ve Ġntikal 

Vergisi Kanunu kapsamına alınmıĢtır (Çelik,1995:105). 

797 sayılı Kanun‟la vergi; kanuni mirasçılar, kendilerine mal bırakılmıĢ olanlar ve 

hibe yoluyla mal elde edenler üzerine konmuĢ ve kanunun ilk Ģeklinde özellikle 

bağıĢların kapsamı çok geniĢ, muaflıklar ise çok dar tutulmuĢtur (Çelik,1995:105). 

1931 yılında Veraset ve Ġntikal Vergisi‟ nde bazı değiĢiklikler yapılarak bir taraftan 

ortaya çıkan aksaklıklar giderilmeye çalıĢılmıĢ, diğer taraftan Veraset ve Ġntikal Vergisi 

Kanunu, Medeni Kanun hükümlerine uygun hale getirilmiĢtir (Çelik,1995:105). 

1931 yılında, 1936 sayılı Kanun‟ la yapılan değiĢikler ile ayrıca vergi oranları 

azaltılmıĢ; muaflıklar, usul ve kavramlar açıklığa kavuĢturulmuĢtur. Kanun‟ da 1941 

yılında yapılan değiĢiklerle vergi oranları iki katına çıkarılmıĢtır. Kanun‟ da vergi 

tarifesi artan oranlı olduğundan ve taĢınmazların değerlenmesinde „‟vergi değerleri‟‟  

esas alındığından fiyat artıĢları vergi yükünün artmasına neden olmaktaydı (Çelik, 

1995:105). 

1957 yılında Vergi Usul Kanunu‟nda yapılan değiĢiklerle vergi değeri yerine rayiç 

değer esas alınmaya baĢlandı; ancak bu değiĢiklik, çok eski tarihlerde yapılmıĢ 

tahrirlere dayalı olması ve aradaki zamanda fiyatların çok artması sebebiyle vergi 

yükünde önemli artıĢlara neden olduğu için mükelleflerin tepkisine yol açmıĢtır 

(Çelik,1995:105). 

Bunların sonucunda, 8.6.1959 tarihinde kabul edilen 7338 sayılı Veraset ve Ġntikal 

Vergisi Kanunu uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Yeni Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu ile 
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muaflıklar geniĢletilerek vergi oranlarında önemli düĢüĢler yapılmıĢtır (Çelik, 

1995:105-106). 

7338 sayılı Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟ nda; 188, 213, 903, 1318, 2353, 

2591, 3219, 3393, 4008, 4369, 4775, 5226, 5234, 5281, 5904 ve 6327 sayılı Kanun‟ lar 

ile çeĢitli düzenlemeler yapılmıĢtır(Yereli ve Uçar 2014:18).  

 

1.8. VERASET VE ĠNTĠKAL VERGĠSĠNĠN UYGULAMA YÖNTEMLERĠ 

 

1.8.1. Veraset Vergisi 

Veraset vergileri iki Ģekilde uygulanmaktadır. Birinci usulde, terekenin tamamı 

üzerinden vergilendirme yapılmakta, artan miktar mirasçılara miras payları oranında 

dağıtılmaktadır. Ġkinci usulde ise, ilk olarak tereke  miras paylarına bölünmekte, vergi 

mirasçıların payları üzerinden hesaplanmaktadır (Ortaç,2002:218). 

Bu nedenle, veraset yoluyla intikallerin vergilendirilmesi olan Veraset Vergisi 

kavramına tereke vergisi ile miras payı vergisi dahildir. Terekenin tamamı üzerinden 

alınan vergilere „‟tereke vergisi‟‟ ; mirasçılara düĢen paylar üzerinden alınan vergilere 

ise „‟miras payı vergisi‟‟ denilmektedir (Karakoç,1990:6). 

Veraset yolu dıĢında gerçekleĢen ivazsız intikallerin vergilendirilmesi, intikal vergisi 

olarak nitelendirilmektedir. Bu verginin konusunu, gerçek ve tüzel kiĢiler arasındaki her 

türlü ivazsız intikaller oluĢturmaktadır. DeğiĢik Ģekillerde uygulanması nedeniyle konu 

ve matrah bakımından, servet vergisinden bazı farklılıklar arz etmektedir. Buna rağmen 

çoğu zaman veraset vergisi ile birlikte veya tamamlayıcı (telafi edici) Ģekilde 

uygulanmaktadır. Zira, böyle bir verginin kabul ediliĢ sebebi, veraset vergisinin 

boĢluklarından yararlanarak vergi kaçırılmasını önlemek ve veraset yolu dıĢında 

gerçekleĢen her türlü ivazsız intikalleri vergilendirmektir (Karakoç, 1990:6). 
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1.8.1.1. Tereke Vergisi 

Veraset yoluyla intikalleri vergilendirme usullerinden birisi olan tereke vergisi; ölen 

kiĢinin malları mirasçılara intikal etmeden mirasçıların ölen kiĢi ile hısımlık dereceleri, 

kiĢisel ve ailevi durumları göz önünde bulundurulmaksızın terekenin tamamı üzerinden 

genellikle artan oranlı ve objektif nitelikli olarak alınan bir servet vergisi türüdür 

(Karakoç,1990:7). Aslında bu özelliği ile vergi, gelir vergisini tamamlayan özel bir 

servet niteliğini arz etmektedir. 

Murisin bütün servetini kavrayabilecek nitelikte olan tek vergi tereke vergisidir. 

Çünkü, ölüm hadisesi servet durumunu gayet açık bir Ģekilde ortaya koyan bir olaydır. 

Ayrıca, ölüm anında o zamana kadar gizli kalmıĢ vergi kaçaklıkları da ortaya 

çıkmaktadır. Böylece, tereke vergisi bir nev‟i „‟kontrol vergisi‟‟ mahiyeti iĢlemini de 

görmektedir (Karakoç,1990:7). 

Tereke vergisi uygulaması, bazı Kuzey Amerika Devletleri‟nin maliye tarihinde de 

görülmektedir. Nitekim; Anglo-Amerikan vergi literatüründe tereke vergisinin ihdası 

“back-tax theory‟‟ adıyla anılan bir teoriye dayanmaktadır (Karakoç,1990:7). 

19‟uncu asrın sonunda Ġngiltere‟de, Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra da Britanya 

dominyonlarında tatbik edilen ve bazı Avrupa ülkelerinde de rağbet gören bu usule göre 

alınan vergi, veraset nedeniyle alınan vergidir (Karakoç, 1990:7). 

Tereke vergisinin matrahı, ölen kiĢinin bıraktığı servetin (terekenin) tamamıdır. 

Ayrıca, yakın bir gelecekte ölüneceği düĢüncesiyle yapılan intikaller, terekenin bir 

kısmı olarak kabul edildiğinden  tereke vergisine konu teĢkil etmektedir (Karakaoç, 

1990:8). 

Verginin mükellefinin ölen kiĢi mi yoksa mirasçılar mı olduğu ile ilgili görüĢ 

farklılıkları vardır. Bu nedenle, ölmüĢ bir kimsenin vergi mükellefi olmasının imkansız 

olduğu gerekçesi ile, verginin mükellefinin ancak mirasçılar olabileceği görüĢünü 

benimsemek doğru olmayacaktır. Çünkü, verginin asıl borçlusu ile ödeyicisinin her 

zaman aynı kiĢi olması Ģart değildir. Mirasçılara henüz bir Ģey intikal etmeden hısımlık 

derecelerine, sayılarına, servetlerinde meydana gelen artıĢlara bakılmaksızın ve bu artıĢ 

tespit edilmeksizin terekenin tamamı vergilendirilmektedir. Ayrıca vergiyi doğuran 
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olay, yani ölüm, mirasçıların kendi kiĢiliklerinde gerçekleĢmediği için, tereke vergisi 

Ģeklinde uygulanan veraset vergisinin mükellefinin muris olduğunu kabul etmek gerekir 

(Karakoç, 1990:8). 

Tereke vergisinin, genellikle 30-40 senede bir aynı servetten alınan „‟periyodik bir 

servet vergisi‟‟ olduğu kabul edilmektedir. Tereke vergisinin bağımsız bir vergileme 

Ģekli mi yoksa veraset vergilerinin bir uygulama Ģekli mi olduğu konusunda görüĢ 

ayrılıkları vardır. Bu görüĢ ayrılıklarına rağmen, tereke vergisinin miras payı vergisi ile 

birlikte, aynı verginin iki ayrı uygulama Ģekli olduğunu kabul etmek gerekir. Çünkü, her 

iki vergilendirme Ģekli, matrahları farklı olsa bile, veraset yoluyla intikalleri 

vergilendirmektedir (Karakoç.1990:9). 

Bu vergilendirme Ģekli, söz konusu olumlu yönlerine karĢılık, aynı miktarda 

terekeden aynı oranda vergi alındığı ve terekenin intikal edeceği kiĢilerin Ģahsi ve ailevi 

durumları ile hısımlık dereceleri ve sayıları dikkate alınmadığı için adaletsiz sonuçlar 

doğurmaktadır (Karakoç, 1990:11). 

 

1.8.1.2. Miras Payı Vergisi 

Miras payı vergisine; miras hisseleri, hisse, veraset veya miras vergisi de 

denilmektedir (Karakoç,1990:11). Veraset vergisi sahasında en yaygın vergilendirme 

Ģekli “ Miras Payı Vergisi”dir. Halen, ülkemizde uygulanmakta olan bu sistem bugünkü 

halini alıncaya kadar çeĢitli aĢamalardan geçmiĢtir. BaĢlangıçta vergi sadece civar 

hısımlarından alınmıĢ, düz çizgi (müstakimhat) üzerinde bulunan kan hısımları, yani 

usul- fürü vergiden muaf tutulmuĢtur. 20‟inci asrın baĢında, devletin fonksiyonlarını 

geniĢletmesi sonucu artan kamu harcamalarını karĢılamak üzere mali kaynaklara 

duyulan ihtiyaç sonucunda, kan hısımlarının, eĢ ve çocukların da vergi ödemeleri 

zorunluluğu getirilmiĢtir (Karakoç, 1990:11). 

Miras payı vergisi, terekenin paylara bölünmüĢ olarak ayrı ayrı mirasçılar tarafından 

iktisabı hareketlerini vergilendirmektedir. Böylelikle, miras payı vergisinde vergiyi 

doğuran olay, miras paylarının mirasçılar tarafından iktisabıdır (Karakoç, 1990:12). 
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Miras payı vergisi mükellefi mirasçılardır. Matrahı, terekeden her bir mirasçıya 

düĢen paydır (Karakoç, 1990:12). 

Veraset vergisi, bir servet vergisidir. Miras payı vergisi Ģeklinde uygulanırsa hususi 

mahiyette bir servet artıĢ vergisinden bahsedilmektedir. Miras payı vergisinde, mükellef 

olan mirasçıların veraset yoluyla iktisap ettikleri servet kısmı vergiye tabi tutulur; ilke 

olarak mükellefin önceki servet durumu göz önüne alınmadığı gibi, toplama yoluna da 

gidilemez (Karakoç, 1990:12). 

Miras payı vergisi, yapısı ve mahiyeti itibariyle subjektif bir vergidir. Çünkü tereke 

vergisinin aksine, mirası elde edenin muris ile olan hısımlık derecesi ve miras payının 

değeri, bazen de kendi servet durumu gibi etkenler göz önünde tutulmakta ve yüksek bir 

artan oranlı tarife uygulanmaktadır (Karakoç, 1990:12). 

Sonuç itibariyle, miras payı vergisi uygulama bakımından çok zorluklar yaĢanması 

ve istenilen gelirin elde edilememesine rağmen, vergi servetin el değiĢtirmesinde mali 

yük ve faydalarının adil olarak mirasçılara dağıtılmasını sağlayan bir yapıya sahiptir. 

Böylelikle servetin belirli kiĢilerin elinde toplanmasının önüne geçilmiĢ olunacaktır. 

 

1.8.1.3. Karma Sistem  

Veraset yoluyla intikallerin vergilendirilmesinde, tereke veya miras payı 

vergilerinden herhangi birisinin seçilerek veraset vergisi uygulanması mümkündür. 

Ancak, bu iki vergilendirme Ģeklinin birbirinden  üstün taraflarının bulunduğu bir 

gerçektir. Bu nedenle, her iki verginin bir arada uygulanması yoluna gitmek daha 

olumlu sonuçlar verebilmektedir. Yani, tereke vergisi ve miras payı vergisinin birlikte 

uygulanması halinde karma sistem uygulaması söz konusu olmaktadır. 

Miras payı vergisinin tereke vergisine oranla daha adil olduğu, yani mükellefin 

ödeme iktidarını kavradığı bir gerçektir. Fakat, bu adalet ne tamdır ne de mutlaktır. 

Birçok gölgeli hatta ve hatta tamamen karanlık tarafları da vardır. Tereke vergisi ise, 

miras payı vergisine göre ucuzluk, kolaylık ve gelir sağlama bakımından mutlak bir 

üstünlüğe sahiptir (Karakoç, 1990:16). 
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Bu nedenle, bu iki vergilendirme Ģeklinden birini tercih yerine, ikisini bir arada 

uygulama yoluna gidilmektir. Bilhassa 20. asrın baĢında, Ġngiltere ve Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde, önce terekenin tamamı üzerinden bir devlet hissesi alınmakta, daha 

sonra bunu hısımlık derecesine göre alınan vergi ile tamamlama yoluna gidilmektedir 

(Karakoç, 1990:17). 

Fransa ve Almanya‟da harpten sonra, bir intikalde, önce aktifin safi toplamı 

üzerinden ve daha sonra her pay üzerinden ayrı bir vergi alınması yoluna gidildi ise de, 

son zamanlarda bundan vazgeçilerek yalnız miras payı vergisi alınması uygulamasına 

geçilmiĢtir (Karakoç, 1990:17). 

Karma sistemin, veraset yoluyla intikallerin vergilendirilmesinde uygulandığı gibi 

bazen de veraset yoluyla ve/veya sağlar arası ivazsız intikallerin aynı vergi kapsamına 

alınması Ģeklinde de  uygulanması düĢünülmektedir. Çünkü, intikal ve veraset 

vergilerinin ayrılması vergiden kaçınmaya ve adaletsizliğe zemin hazırlar. Bunun 

önlenmesi, ya ivazsız intikallerle terekelerin toplanması ile ya da iktisap edenin 

servetindeki birikmiĢ çoğalmalar üzerine konulacak bir vergiye geçiĢle mümkündür 

(Karakoç, 1990:18). 

Miras vergisi, tereke bütünü üzerinden bir vergi alındıktan sonra mirasçılara intikal 

eden miras payları üzerinden tekrar vergi alınması Ģeklinde ortaya çıkar. Bu 

uygulamada, ağırlık miras payı vergisinde olmalıdır. Tereke bütünü üzerinden, artan 

oranlı fakat düĢük oranda bir vergi alındıktan sonra, mirasçılara intikal eden miras 

payları üzerinden, artan oranlı bir vergi daha alınmalıdır. Bu ikinci vergide çifte artan 

oranlılık söz konusudur. Mirasçıların murisle olan hısımlık derecelerine göre (yatay), 

bir de mirasçıların iktisap ettikleri miras paylarının değerine göre (dikey) artan oranlılık 

kabul edilmelidir. Mirasçının servet bütünü bu vergilendirmede önem arz etmez. Bu 

vergilendirme Ģeklinde, hem murisin hayatında vergilendirilemeyen servet unsurları 

vergilendirilmiĢ olmakta hem de veraset vergisinin etkinliği ve kamu gelirleri içindeki 

önemi artmaktadır (Karakoç, 1990:18). 

 

 



25 
 

1.8.2. Ġntikal Vergisi 

Servetlerin veraset yoluyla intikallerinin veraset vergisi ile vergilendirilmesi, 

yaĢayan kiĢiler arasında gerçekleĢen ivazsız intikallerin de vergilendirilmesi 

zorunluluğunu getirmiĢtir. Ġntikal vergisine bağıĢ vergisi de denilmektedir. Bu tür 

intikallerin vergi dıĢı bırakılması halinde mirasçılarına (veya üçüncü kiĢilere) servetini 

intikal ettirmeyi arzulayan; ancak bu intikaller nedeniyle devlete vergi ödenmesini 

istemeyen kiĢiler servetlerinin tamamını ya da bir kısmını, hayatta iken mirasçılarına 

(veya üçüncü kiĢilere) bağıĢlama yoluna gidebilir ( Karakoç, 1990:13). 

Veraset vergisinin sadece veraset yoluyla gerçekleĢen intikalleri kapsamına alması 

nedeniyle, sağlar arası ivazsız intikallerin vergi dıĢı kalmasının sakıncalarını ortadan 

kaldırmak için ve vergi adaletini sağlamak amacıyla “ Ġntikal Vergisi” kabul edilmiĢtir 

(Karakoç, 1990:13).  

Veraset yoluyla intikaller dıĢında, tüm ivazsız intikaller - istisna ve muafiyet durumu 

hariç- amaçlarına bakılmaksızın vergilendirildiğinden bu tür vergilendirme  Ģekli  için 

„‟Ġvazsız Ġntikal Vergisi‟‟ tabiri kullanılmaktadır (Karakoç,1990:13). 

Ġntikal vergisi, veraset vergisinin boĢluklarını doldurmak için kabul edildiğinden, bu 

iki verginin  birlikte uygulanması gerekir (Karakoç,1990:13). 

Bu vergilendirme Ģeklinin amacına ulaĢabilmesi için, veraset vergisi ile tam bir 

ahenk içinde bulunması gerekir. Bu ahenk matrah ve oranlar yönünden sağlanmalıdır. 

Böylelikle, kiĢilerin devlete ödenen verginin en az olduğu ve mirasçılarına en fazla 

miras payının (veya ivazsız intikalin) geçmesini sağlayan  bir intikal Ģeklini seçmesi 

engellenmiĢ olur. Çünkü, bu iki verginin oranları ve matrahları birbirleri ile ahenk 

içinde olmazsa kiĢiler, daha avantajlı olan intikal biçimini seçecek, dolayısıyla devlet 

daha az vergi geliri elde edecektir (Karakoç, 1990:14). 

Ġntikal vergisi; konusu, amacı ne olursa olsun gerçek ve tüzel kiĢiler arasında 

gerçekleĢen sağlar arası ivazsız intikallerdir. Fakat, Türkiye‟de tesadüf oyunları ve 

kumar gelirlerinden sadece meĢru olanları (piyango ve spor-toto vb.) 

vergilendirilmektedir. GayrimeĢru bir faaliyet olduğu için, kumar gelirleri 

vergilendirilmemektedir (Karakoç, 1990:14). 
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Ġntikal vergisinin mükellefi, prensip olarak lehine bağıĢ yapılan (bağıĢlanan) veya 

ivazsız intikal alacaklısıdır. Ancak, bazı hallerde bağıĢlayan da vergi mükellefi 

olmaktadır. Matrahı ise,benimsenen sisteme göre, bağıĢlayanın rayiç değeri veya vergi 

değeri olabilmektedir (Karakoç, 1990:16). 

Ülkemizde gerek 1926 yılında  uygulanan Veraset ve Ġntikal Vergisi gerekse 1959 

tarihli yeni Veraset ve Ġntikal Kanunu ile, sağlar arasında gerçekleĢen tüm ivazsız 

intikaller (bağıĢlar ve diğer ivazsız intikaller ) -istisna ve muafiyet durumu hariç - 

Veraset ve Ġntikal Vergisi kapsamına alınmıĢtır (Karakoç, 1990:16). 

 

1.8.3. Ölü El Vergisi 

Bu verginin muhatabı, ölüm gibi gerçek kiĢiler için mukadder olan akıbetten yakayı 

sıyıran kiĢilerdir. 

Veraset vergileri, genellikle yaratılıĢı gereği ölümlü olan gerçek kiĢiler arasında 

meydana gelen ölüme bağlı veya sağlar arası ivazsız intikalleri vergiye tabi tutmaktadır. 

Ölü el vergisi, nitelikleri gereği, gerçek kiĢiler için kaçınılmaz olan bir sona, yani ölüme 

maruz kalmayan tüzel kiĢileri de tıpkı gerçek kiĢilerin tabi olduğu veraset vergisi gibi 

bir servet vergisine tabi tutan verginin adı olmaktadır (Karakoç, 1990:19). 

Ülkemizde uygulaması bulunmayan ölü el vergisi, haksız rekabeti önlemek amacına 

dayalı olarak nesiller boyunca devam eden tüzel kiĢileri de veraset vergisine benzer bir 

vergiye tabi tutarak bir denge kurmaya gayret etmektedir (Karakoç,1990:19). 

Verginin konusu, „‟uygulama Ģekline göre‟‟ değiĢmektedir. Bazen tüzel kiĢilerin; 

sahip oldukları gayri menkullerden elde ettikleri iratlar, bazen hem menkul hem de 

gayrimenkul servet unsurlarının iradı, bazen tüzel kiĢilerin yıllık kazancı, bazen de hem 

menkul hem de gayrimenkullerin değerleridir (Karakoç, 1990:19). 

Verginin mükellefi tüzel kiĢinin kendisidir. Verginin matrahı, menkul ve 

gayrimenkullerin safi iradıdır. Ölü el vergisi, tüzel kiĢilerin servetleri üzerinden alınan 

munzam ve nominal  bir servet vergisi niteliği arz etmektedir (Karakoç,1990:19-20). 
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Bu vergi, özellikle fiziki bakımdan ölmeyen tüzel kiĢilerin servetleri üzerinden tahsil 

edilen özel bir vergi niteliğini taĢımaktadır. 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. VERASET VE ĠNTĠKAL VERGĠSĠ’NDE MĠRASÇILIK MÜESSESESĠ 

GAĠPLĠK MÜESSESESĠ VE GAĠBĠN ZUHURU ĠLE ĠLGĠLĠ ANALĠZLER 

 

2.1. VERASET 

Veraset, bir kimsenin ölümü üzerine mevcut mal varlığının kanuni  mirasçılarına 

intikal etmesidir. Ölümle murisin malları, bir bütün olarak doğrudan doğruya ve 

kendiliğinden mirasçılara intikal eder. Miras bırakan kiĢiye muris, mirasçılarına varis, 

ikisi arasındaki münasebete de veraset denilmektedir. Sonuç olarak veraset bir servetin 

el değiĢtirmesi anlamına gelmektedir. 

 

2.1.1. Verasetin BaĢlaması 

Murisin hak ve borçlarına mirasçı olabilmek için ya da mirasın baĢlaması için 

gereken ilk kural, kiĢinin ölümü ile mümkündür. Sağ olan kimsenin hak ve borçlarında 

mirasçılık iddiası edilemez. Nasıl ki, Ģahsiyet ferdin canlı olarak ve nefes almıĢ 

bulunarak doğması ile baĢlarsa ölüm de nefesin kesilmesi ile gerçekleĢmektedir 

(Berki,1954:174). 

Ölüm, gerçek veya hükmi olmak üzere iki Ģekilde gerçekleĢmektedir. Gerçek ölüm, 

kiĢinin son nefesini vermesi ile gerçekleĢir. Ölen kiĢinin ölüm kütüğüne kaydedilmemiĢ 

olması, o kiĢinin ölmediği anlamına gelmez. Bu nedenle, ölüm sicilinde kaydı 

bulunmayan bir kiĢinin ölmüĢ olduğu çeĢitli delillerle ispat edilebilmektedir (Berki, 

1954:174). 
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Mirasçı olabilmek için, miras bırakanın ölümü anında mirasa ehil olarak sağ olmak 

Ģarttır. Mirasın açıldığı anda sağ olan mirasçı sonradan ölürse, onun miras hakkı kendi 

mirasçılarına kalmaktadır (http://www.recepefe.av.tr/mevzuat/kanunlar/turk-medeni-

kanunu/17  EriĢim Tarihi:28.09.2014). 

MK.m582 F.1‟de “Cenin sağ doğmak koĢulu ile mirasçı olur.‟‟ hükmü yer 

almaktadır. Cenin; genel olarak ana rahmine düĢmüĢ, fakat henüz doğmamıĢ olan çocuk 

olarak tanımlanmaktadır. Cenin mirasçılığı sağ doğma koĢuluna bağlıdır. Buna karĢılık, 

cenin ölü doğduğu takdirde mirasçı olmayacaktır ( Kurt, 2011:179-185). Örneğin, 

hastanede doğuma yetiĢmek için heyecandan alkol ve hız duvarını aĢıp trafik kazasında 

ölen babasının mirasçısı da olabilir sonradan doğan çocuk (Serozan ve 

Engin,2014:120). Bu durumda henüz doğmamıĢ olan bir çocuk sağ doğmak Ģartı ile 

mirasçı olabilmektedir. 

Miras açıldığı anda henüz var olmayan bir kimseye, art mirasçı veya art vasiyet 

alacaklısı olarak tereke veya tereke malı bırakılabilir. Miras bırakan tarafından, ön 

mirasçı atanmamıĢsa yasal mirasçı ön mirasçı sayılmaktadır 

(http://www.recepefe.av.tr/mevzuat/kanunlar/turk-medeni-kanunu/17 EriĢim Tarihi 

:28.09.2014). 

 

2.1.2. Kanuni Mirasçılık  

Mirasçılık; kanuni ve mansup (atanmıĢ) mirasçılık olmak üzere iki bölümden 

oluĢmaktadır. (http://www.sagiroglu.av.tr/kanuni-mirascilik-ve-miras-paylari-

cn346.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). 

Kanuni (yasal) mirasçılar, mirasçılık sıfatını miras bırakanın iradesinden değil, 

doğrudan doğruya kanundan alan kimselerdir. Bunlar, miras bırakanın bazı „‟kan 

hısımları‟‟,  “evlatlık‟‟ “sağ kalan eĢ” ve “devletten‟‟ oluĢur (Ayan,2009:29 ). 

Mansup mirasçılar: Bu kiĢilerin mirasçılığı miras bırakanın iradesine 

dayanmaktadır. Yani, bu kiĢiler miras bırakan tarafından yapılmıĢ olan, bir ölüme bağlı 

tasarrufla (vasiyet veya miras sözleĢmesi) mirasçı tayin edilmiĢ kiĢilerdir 

(Öztrak,1976:12). 
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Mirasçı, miras bırakanın ölümüyle mirasa konan Ģahıstır. Her ölünün bir mirasçısı 

vardır. Ölünün hiçbir mirasçısı bulunmazsa son aĢamada “devlet” mirasçı olur. Mirasçı, 

miras bırakanın ölümünde yaĢamalıdır. Hiç değilse miras bırakandan sonra bir süre 

(varsın bir saniye için olsun ) yaĢamalıdır. Ancak, miras bırakanın öldüğü anda sağ 

bulunup da sonradan ölen mirasçıdır ki mirasçı olabilir ve kazandığı mirası kendi 

mirasçılarına bırakabilir (Serozan Ve Engin ,2014:119). 

2.1.3. Mirasçılık Belgesi 

Miras (tereke) kanundan dolayı mirasçılarına geçmesine rağmen, terekede yer alan 

mal ve haklar üzerinde mirasçıların tasarrufta bulunabilmeleri için, bunların mirasçılık 

sıfatlarının ispat etmesi gerekmektedir (Kocaağa,2005:1). 

Bu nedenle, mirasçıların mirasçılık sıfatlarını ispat etmelerine ve bu sıfatla terekede 

yer alan mal ve haklar üzerinde tasarrufta bulunmalarına hizmet eden bir belgeye 

ihtiyaçları vardır. Mirasın kanuni hak olarak mirasçılarına geçebilmesi için, 4721 sayılı 

MK  m.  598 maddesine göre sulh mahkemesine baĢvurularak mirasçılık belgesi adı 

verilen veraset ilamının alınması gerekmektedir. Bu durumda, mirasçılık belgesi, 

mirasçıya talebi üzerine sulh hukuk mahkemesince verilen ve onun mirasçılık sıfatını 

ispat etmesine, bu sıfatla tereke üzerinde tasarrufta bulunmasına yarayan belge Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Kocaağa, 2005:2). 

Mirasçılık belgesi, maddi hukuk yönünden, adına düzenlenen kiĢinin miras hakkının 

varlığını kesin olarak ispat edemez. Mirasçılık belgesinin mirasçılık konusunda kesin 

bir hüküm oluĢturmadığı, bunun geçersizliğinin her zaman ileri sürülebileceği, MK 

m.598/III‟ te açıkça hükme bağlanmıĢtır. Bu nedenle , mirasçılık belgesi, aksi ispat 

edilinceye kadar, adına düzenlenmiĢ bulunan kiĢi veya kiĢilerin mirasçılığı lehine bir 

karine oluĢturmaktadır (Kocaağa, 2005:3). 

Mirasçılık belgesi verilmesinin amacı, atanmıĢ mirasçıların haklarının tespit 

olunması, onların terekeye zilyet kılınmaları ve buna itiraz edecek kiĢilerin korunması, 

terekede yer alan mal ve hakların tesliminden ve tapu sicilinden önce, mirasa iliĢkin 

anlaĢmazlıkların imkanlar dahilinde çözümlenmesidir (Kocaağa,2005:3). 
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Önceki Medeni Kanun‟da vasiyet alacaklılarının, vasiyet alacaklısı olduklarını 

gösteren bir belgeyi isteyip istemeyecekleri konusunda herhangi bir hüküm yoktu. Buna 

karĢılık Medeni Kanunu‟muz, vasiyet alacaklılarının sulh hukuk mahkemesinden, 

vasiyet alacaklısı olduklarını gösteren bir belgenin verilmesini isteyebileceklerini 

hükme bağlamıĢtır (MK m598/II) (Kocaağa,2005:4). 

Mirasçıları ve miras paylarını gösteren mirasçılık belgesi, 01.10.2011 tarihine kadar 

sulh hukuk mahkemesinden alınabilirdi, ancak 6217 sayılı Ġdari Yargı Hizmetlerinin 

Hızlandırılması Amacıyla Bazı Kanunlarda DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun ile 

1512 sayılı Noterlik Kanunu‟nda yapılan değiĢiklikler sonucunda, 01.10.2011 

tarihinden itibaren noterlerden de mirasçılık belgesi alınabilmektedir. 

 

2.2. KAN HISIMI MĠRASÇILARIN BELĠRLENMESĠNDE ZÜMRE SĠSTEMĠ 

Kan hısımlarının kanuni (yasal) mirasçılık sıfatı, aileyi koruma düĢüncesinin 

etkisiyle hemen hemen bütün hukuk sistemlerinde kabul edilmiĢtir. Ancak, kan 

hısımlarından kanuni mirasçıların sınırını ve sırasını belirlemede yeknesaklık yoktur. 

Bu konuda, biri “ sınıf sistemi” ve diğeri “zümre sistemi” olmak  üzere   iki yaklaĢım 

sistemi bulunmaktadır (Ayan, 2009:29). 

• Sınıf usulü 

Roma hukukundan gelen ve halen Fransa ve çoğu Latin ülkelerin hukuklarında 

uygulanan sınıf usulü, miras bırakanla hısımlık derecelerine göre çeĢitli kiĢileri sınıflara 

sokmakta ve bu sınıftan bir mirasçının varlığı sonraki sınıftaki hısımları mirasçılıktan 

uzaklaĢtırmaktadır (Ġmre ve Erman.,2014:16). 

  Hısımların hangi sınıfa dahil edileceklerini kanun koyucu belirleyerek tayin 

etmektedir. Kanunun tek zayıf tarafı, bazen miras bırakana daha uzak bir hısımın, daha 

yakın bir hısımı mirasın dıĢına çıkartılabilmesidir. Örneğin, torunun veya torun 

çocuğunun  ortaya çıkması halinde ana ve babayı miras dıĢında bırakabilmektedir.  
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Bu usulün özelliği; elastiki olması, zamanın ahlaki, ekonomik ve sosyal ihtiyaçlarına 

göre Ģekil alabilmesi ve her sınıfa giren hısım ve mirasçıların, duyulan ihtiyaç ve 

lüzuma göre kanun koyucu tarafından değiĢtirilmesidir. (Ġmre ve Erman.,2014:16). 

• Zümre Usulü 

Zümre sistemi ise, Cermen hukukundan gelen ve halen Avusturya, Almanya, Ġsviçre 

ve Türk hukuklarında kabul edilen “zümre” diğer adı ile “parantel” usulü, birbirini 

izleyen kuĢakların (nesillerin) esası olan soybağına dayanmakta ve kan hısımlarını buna 

göre içine almaktadır. Bu usul; basit, sade, açık ve kesin bir biçimde mirasçıları sıraya 

koymaktadır (Ġmre ,Erman., 2014:16-17).  

Zümre; zümre baĢı olarak isimlendirilen kimse ve bu kimseden üreyenlerin, yani bu 

kimsenin çocukları, torunları, torunların çocukları ve onların alt soyunun hep birlikte 

meydana getirdiği topluluk anlamına gelmektedir (Serozan ve Engin.,2014:178). 

4721 sayılı Medeni Kanun‟umuzda, kan hısımı kanuni mirasçıları üç zümrede 

toplamıĢtır. Dördüncü zümrede bulunan büyükana ve büyükbabaların ana ve babaları 

yasal mirasçı olarak sayılmamıĢlardır. 

 

2.2.1. Birinci Zümredeki Mirasçılar 

Birinci zümre, miras bırakandan üremiĢ kiĢilerden oluĢan altsoy zümresidir. Miras 

bırakanın çocukları, torunları, torunlarının çocukları ve devamı bu zümrede yer alır 

(Ayan, 2009:30). Burada, soy iliĢkisi açısından, miras bırakandan aĢağı doğru 

gidilmektedir (Ġmre ve Erman.,2014:21). 

Birinci zümre içinde; birinci derecede, miras bırakanın çocukları eĢit hisseli olarak 

yasal mirasçı olmaktadırlar. Çocukların miras bırakanın baĢka bir evlenmesinden 

olmalarının bir etkisi yoktur, bunların ölenin soyundan gelen çocuklar olmaları 

yeterlidir (Ġmre ve Erman.,2014:22). 

Bu halde, ana bir baba ayrı veya baba bir ana ayrı olan bir çocuk da soyundan 

geldiği kiĢiden, diğer altsoy ile birlikte miras alır. Buna karĢılık, bir kiĢi soyundan 



32 
 

gelmediği üvey anasından veya üvey babasından yasal miras hakkına sahip değildir 

(Ġmre ve Erman.,2014:22).  

Eski Türk hukukunda (Feraiz ilminde), kızlar erkek çocukların yarısı kadar miras 

hakkına sahip bulunuyorlardı. Bugünkü hukukumuz, kadın-erkek farkını kaldırarak 

bunlar arasında eĢitlik esasını koymuĢtur (Ġmre ve Erman.,2014:23). 

Gene eski hukukumuzda, din farkı bulunması mirasçılığa engel teĢkil ederdi.Yeni 

hukukumuzda bu fark da ortadan kaldırılmıĢtır (Ġmre ve Erman.,2014:23). 

Evlilik dıĢı ve evlatlık da birinci zümreye giren birer yasal mirasçı durumundadır.  

(Ġmre ve Erman.,2014:24). 

Ana bakımından evlilik içi çocuklarla evlilik dıĢı çocuklar arasında, miras hakkı 

açısından bir fark yoktur. Evlilik dıĢı çocuk, anasından evlilik içi çocukla aynı miras 

hakkına sahiptir (Ġmre ve Erman., 2014:32). 

Buna karĢılık, babası tarafından tanınan (TMK. m.295) veya mahkemece  babalık 

kararı verilmiĢ (TMK.m. 301) olan çocuklar, TMK.m.498 kapsamına girmektedirler. Bu 

durumda, babası tarafından tanınmamıĢ, hak düĢürücü süreler geçtiği halde babalık 

davası da açamayan evlilik dıĢı çocuklar, babalığı tespit ettirmiĢ olsalar bile, babalarına 

mirasçı olamayacaklardır; bunun ise hakkaniyete uygun bulunmadığı açıktır (Ġmre ve 

Erman.,2014:32). 

Eski hukukumuza göre evlatlık, kanuni mirasçı sayılmamaktaydı. Ancak;bugünkü 

hukukumuzda ve TMK.m 500 hükmüne göre, evlatlık birinci zümreye giren mirasçıdır. 

Ve evlilik içi çocukla  aynı miras haklarına sahiptir denilmektedir. Evlatlık, sadece evlat 

edinenin yasal mirasçısıdır; evlat edinenin kan hısımlarının mirasçısı değildir, çünkü 

evlat edinme bağı yalnız evlatlıkla evlat edinenin arasında bir hısımlık iliĢkisi doğurur 

ve evlatlık, evlat edinenin ailesine girmemektedir (Ġmre ve Erman.,2014:34). Örneğin, 

evlat edinenin sonradan bir çocuğu olursa evlatlıkla bu çocuk arasında hısımlık iliĢkisi 

oluĢmaz. Bunun gibi, evlat edinenin birden fazla evlatlığı varsa bunlar arasında da bir 

hısımlık söz konusu olmamaktadır (Ġmre ve Erman:2014:34). 

Bu durumda, evlat edinenin sonradan bir çocuğu dünyaya gelirse evlatlık bu çocukla 

aynı miktarda miras hakkına sahip olur. Evlatlık miras bırakandan önce ölürse onun 
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altsoyu, kök içinde halefiyet esasına göre, evlatlığın yerine geçmekte; daha önce ölen 

evlatlığın altsoyu yoksa miras, miras bırakanın hısımlarına geçmektedir (Ġmre ve 

Erman.,2014:34). 

 

2.2.2. Ġkinci Zümredeki Mirasçıları 

Ġkinci zümre mirasçıları, ölenin ana, babası ve onların altsoy hısımlarıdır. Buradaki 

hısımlar; ana, baba, kardeĢler, yeğenler, yeğen çocukları, torunları ve devamından 

oluĢur. Bunların yasal mirasçı olabilmeleri, birinci zümreden hiçbir mirasçının 

bulunmaması Ģartına bağlıdır (Ġmre ve Erman.,2014:24). 

Ġkinci zümre mirasçılığı terekeyi her zaman ikiye bölmektedir. Bunun nedeni, miras 

bırakanın ana ve babasının eĢit hisseye sahip olmasıdır. Mirasın yarısı anaya, diğer 

yarısı da babaya aittir (Ġmre ve Erman.,2014:24). 

Ana, baba ikinci zümrede birinci derece mirasçıdırlar. Bunlar hayattalarsa miras 

bırakanın kardeĢleri yasal mirasçı olamazlar. Ana veya baba miras bırakandan önce 

ölmüĢ bulunuyorsa bunun altsoyu (yani miras bırakanın kardeĢleri) onun yerine 

geçmektedir. Burada da kök içinde halefiyet esası uygulanır ve miras bırakandan önce 

ölen kardeĢler, yeğenler ve yeğen çocukları hakkında da aynı esas geçerlidir, bunların 

yerine halefiyet yolu ile altsoyları geçer. Örneğin, ana miras bırakandan önce ölmüĢse 

onun payı çocuklarına geçmektedir. Ana gibi, kardeĢ de miras bırakandan önce ölmüĢse 

bunun hissesi de kendi alt soyuna (miras bırakanın yeğenlerine) geçer. Yeğen de miras 

bırakandan önce ölmüĢse onun hissesi de kendi çocuklarına geçmektedir (Ġmre ve 

Erman.,2014:24-25). 

 

2.2.3. Üçüncü Zümredeki Mirasçılar 

Bu zümre; büyükanaların, büyükbabaların ve bunların altsoyunu (yani amca, dayı, 

hala, teyze ve bunların altsoyu “kuzen ve kuzinleri‟‟)  zümresini içine almaktadır 

(TMK.m.497). Üçüncü zümre hısımlarının mirasçı olabilmeleri için, birinci ve ikinci 

zümrelerde mirasçı bulunmaması gerekir (Ġmre ve Erman., 2014:27). 
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Büyükanne ve büyükbabaların miktarı dörttür. Burada annenin ana ve babası ile 

babanın ana ve babası vardır. Bunlar eĢit miras hakkına sahiptirler. Bu nedenle, üçüncü 

zümre mirasçılığın söz konusu olduğu durumlarda, mirasın dörde bölünmesi gerekir. 

Bunlardan her biri dörtte bir pay almaktadırlar (Ġmren ve Erman., 2014:27). 

Bu dört asıldan biri miras bırakandan önce ölmüĢse kök içinde halefiyet esası 

gereğince altsoyu onun yerini alır; yani miras bırakanın amcası, halası veya dayısı, 

teyzesi yasal mirasçı olmaktadır. Amca, hala, dayı, teyzenin miras bırakandan önce 

ölmesi halinde de bunların altsoyu ( kuzen ve kuzinler yani amca, dayı, hala, teyzenin 

çocuk ve torunları ) yasal mirasçı olmaktadırlar. Ancak; sağ kalan eĢ, üçüncü zümrede 

ki  büyük analar, büyükbabalar ve onların çocukları dıĢındaki hısımları miras dıĢı 

bırakmaktadır. (TMK.m.499). Bu nedenle, üçüncü zümrede kök içi halefiyet esası 

mirasçılar arasında sağ kalan eĢin bulunmaması halinde uygulama alanı olmaktadır. 

(Ġmre ve Erman., 2014:27). 

Miras bırakandan önce ölen büyük ana ve büyükbabalardan birinin altsoy hısımları 

yoksa onun payı aynı tarafta yandaki mirasçıya geçer. Örneğin, babaanne miras 

bırakandan önce ölmüĢse ve altsoyu da yoksa onun payı babanın babasına geçer. Aynı 

olayda, babaanneden baĢka babanın babası da miras bırakandan önce ölmüĢse ve bunun 

da altsoyu yoksa bütün miras diğer taraf, yani ananın ana ve babasına geçer (Ġmre ve 

Erman., 2014:28).  

4721 sayılı Medeni Kanun‟un 497. maddesi gereğince altsoyu ve ana babaları ile 

onların alt soyunun bulunmaması durumunda, miras bırakanın mirasçıları onların büyük 

ana ve büyükbabalarıdır. Bu nedenle, üçüncü zümre usulünde tereke dört paya 

bölünmektedir. Ancak, üçüncü zümrede, terekenin tutarının hesaplanması mirasçının 

tek baĢına olup olmamasına bağlı olarak değiĢmektedir. 

 

2.3. ZÜMRE USULÜNÜN GENEL ESASLARI 

Yakın zümre uzaktaki zümreyi miras dıĢı bırakmaktadır. Mirasın, bir diğer zümreye 

geçebilmesi için o zümrenin içinde hiçbir mirasçının olmaması gerekir. Birinci zümrede 

mirasçı bir kiĢi bile olursa ikinci zümrede bulunan hiç kimse mirastan pay 
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alamayacaktır. Birinci zümrede tek bir mirasçı bile kalmamıĢ ise o zaman ikinci 

zümrede olan kiĢiler yasal mirasçı olabilirler. Burada, zümre içerisinde yer almak için 

mirası reddetmemiĢ olmak gerekmektedir. 

Üçüncü zümrede yer alan kan hısımlarının mirasçı olabilmesi için ise ikinci zümrede 

de mirasçı bulunmaması gerekir. Örneğin; miras bırakanın kardeĢi (ikinci zümre) 

hayatta ise amcası, dayısı, teyzesi veya halası (üçüncü zümre) yasal mirasçı 

olamamaktadır (Serozan ve Engin., 2014:182).  

Zümre içinde bulunan tabakalarda miras bırakana en yakın olan kiĢi mirasçı olur. 

Yani, miras bırakana yakın olan kiĢi kendi altsoyunu miras dıĢında bırakır. Mesela,  

miras bırakanın çocuğu hayatta ise torunu mirasçı olamaz. Bir baĢka örnek, miras 

bırakanın altsoyu yok ise miras ana ve babasına kalır; ana ve babası sağ olduğu için 

miras bırakanın kardeĢlerine miras kalmaz. 

Miras bırakandan önce ölüp de altsoy bırakmayan mirasçının miras payı, aynı zümre 

içinde bulunan diğer mirasçılara, yani yanındaki mirasçılara, eĢit olarak intikal 

etmektedir.  

 

2.4. YASAL MĠRASÇILAR 

Mirasçılık sıfatını miras bırakanın arzusuna dayanarak değil de doğrudan bir kanun 

hükmüne dayanarak kazanan kimselere yasal (kanuni) mirasçılar denilmektedir 

(Serozan ve Engin., 2014:175). 

Kanuni mirasçılar kan hısımları, evlatlık, sağ kalan eĢ ve devletten (hazine) 

oluĢmaktadır. (http://www.sagiroglu.av.tr/kanuni-mirascilik-ve-miras-

paylaricn346.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). 

 

2.4.1. Kan Hısımlarının Mirasçılığı 

Baba yönünden evlilik dıĢı çocuğun mirasçı olabilmesi için iki Ģart vardır: Birincisi, 

çocuk evlilik dıĢı doğmalıdır. Ġkincisi, çocuk ile baba arasında soy bağı kurulmalıdır. 
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Evlilik dıĢında doğmuĢ ve soybağı, tanıma veya hakim hükmüyle kurulmuĢ olanlar, 

baba yönünden evlilik içi hısımlar gibi mirasçı olmaktadırlar (TMK.m498) ( 

http://www.gunes.av.tr/yasal-mirascilar-kimlerdir-yasal-mirascilarin-haklari.html 

EriĢim Tarihi:19.10.2014). 

 

2.4.2. Evlatlığın Mirasçılığı  

Evlatlık ve altsoyu, evlat edinene kan hısımı gibi mirasçı olurlar. Evlatlığın kendi 

ailesindeki mirasçılığı da devam eder (TMK.m.500). Evlat edinen ve hısımları, evlatlığa 

mirasçı olmazlar ( http://www.gunes.av.tr/yasal-mirascilar-kimlerdir-yasal-mirascilarin-

haklari.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). Örneğin, bir kiĢi birden fazla kiĢiyi evlat 

edinirse evlat edinilen kiĢiler arasında da kardeĢlik bağı oluĢmamaktadır.  

Bu durumda, evlatlığın çifte miras hakkı vardır; çünkü evlatlık asıl ailesine karĢı 

mirasçı olabilirken evlat edinenin de mirasçısı olabilmektedir. 

 

2.4.3. Sağ Kalan EĢin Miras Hakkı  

Sağ kalan eĢin miras alabilmesi için, miras bırakanın ölümü anında onunla evlilik 

bağının mevcut olması ve bu bağın sona ermemiĢ olması gerekir. BoĢanmıĢ eĢ miras 

alamaz. Ancak, sadece boĢanma davası açılmıĢ olması mirasa engel değildir. BoĢanma 

davası kesinleĢmeden eĢlerden birisi ölse sağ kalan eĢ, yine mirasçı olmaktadır. Çünkü 

boĢanma davası ölümle düĢmektedir. Ancak, boĢanma sebebi cana kast ise bu, eĢin 

mirasçılığına engel olmaktadır (http://www.gunes.av.tr/yasal-mirascilar-kimlerdir-

yasal-mirascilarin-haklari.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). 

“Ayrılık” kararından dolayı ayrı yaĢadıkları dönem içinde ölen eĢe, diğeri mirasçı 

olur. Butlan davası devam ederken ölen eĢe, diğeri mirasçı olabilmektedir 

(http://www.gunes.av.tr/yasal-mirascilar-kimlerdir-yasal-mirascilarin-haklari.html 

EriĢim Tarihi:19.10.2014). 
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Sağ kalan eĢ, birlikte bulunduğu zümreye göre miras bırakana aĢağıdaki oranlarda 

mirasçı olabilmektedir (http://www.melihsaatci.av.tr/tr/mirascilik-sirasi EriĢim 

Tarihi:19.10.2014). 

a) Miras bırakanın alt soyu ile birlikte mirasçı olursa mirasın dörtte birini(1/4) alır. 

1. zümre mirasçılarına ¾ hisse kalır. 

b) Miras bırakanın ana ve baba zümresi ile birlikte mirasçı olursa mirasın  yarısını 

(1/2) alır. 2. zümre mirasçılarına (1/2) hisse kalır. 

c) Miras bırakanın büyükana ve büyükbabaları ve onların çocukları ile birlikte 

mirasçı olursa, mirasın dörtte üçünü (3/4) alır. Derece baĢları ve çocuklarına ¼ 

hisse kalır.  

Bunlardan da yoksun ise mirasın tamamı eĢe kalmaktadır.  

2.4.4. Devletin (Hazinenin) Mirasçılığı 

Medeni Kanun‟un 448. maddesi, devletin kanuni mirasçılığını açıklamaktadır. Bu 

hükme göre, mirasçı bırakmadan vefat eden bir kiĢinin tüm mirası devlete kalmaktadır. 

Bu düzenleme, 3678 sayılı Kanun ile getirilmiĢtir. Eski hüküm, “Mirasçı  bırakmaksızın 

vefat eden kimsenin mirası, büyükbabalar ve büyükanaların baba ve anaları ile erkek ve 

kız kardeĢlerinin intifa hakkı baki kalmak üzere, Devlet‟e intikal eder.” Ģeklindedir. 

Diğer mirasçılardan Devlet‟in farkı, mirasçılar mirası kabul etmekle (reddetmemekle) 

murisin borçlarından dolayı Ģahsen (Ģahsi mal varlığı ile) sorumlu iken, devlet 

borçlulara karĢı yalnızca miras bırakanın terekesi kadar sorumludur. Önemli bir baĢka 

konu da hayatta bulunan tüm kanuni mirasçıların mirası reddetmesi halinde, terekenin  

devlete intikal edip etmeyeceğidir. Bu durumda, tereke devlete intikal etmeyip resmi 

tasfiyeye tabi olmakta ve murisin borçları ödendikten sonra ortada bir Ģey kalıyorsa 

mirasçılara paylaĢtırılması Ģeklinde hareket edilmektedir. Resmi tasfiye sonucunda 

kalan pay açısından mirasçılar sanki mirası reddetmemiĢ bir durum içine girmekte, yani 

ortada bir Ģey kalmıĢsa mirasçı olmaktadırlar (http://www.sagiroglu.av.tr/kanuni-

mirascilik-ve-miras-paylari-cn346.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). Sonuç olarak 

Medeni Kanun‟a göre, vefat eden bir kiĢinin mirasçısı yok ise o zaman Devlet kanunen  

mirasçı olmaktadır 
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2.4.5. Saklı Paylı Mirasçılar ve Hisse Oranı  

Saklı Paylı (Mahfuz Hisseli) mirasçılar, miras bırakanın altsoyu, baba ve anası, 

kardeĢleri ve eĢidir (TMK m: 505). Saklı paylar, miras bırakanın ölümüne bağlı bir 

tasarrufla ortadan kaldırılması mümkün olmayan kanuni miras payıdır 

(http://www.gunes.av.tr/yasal-mirascilar-kimlerdir-yasal-mirascilarin-haklari.html 

EriĢim Tarihi:19.10.2014). Bu madde ile kiĢilerin mal ve mülk edinme hakkı 

korunmaktadır.  

Altsoy  için yasal miras payının yarısı (1/2), ana ve babadan her biri için yasal miras 

payının dörtte biri (1/4), kardeĢlerden her biri için yasal miras payının sekizde biri (1/8), 

sağ kalan eĢ için, altsoy veya  ana ve baba zümresi ile birlikte, mirasçı olması halinde 

yasal miras payının tamamı (4/4), diğer hallerde yasal miras payının dörtte üçü (3/4 

Ģeklinde intikale tabi tutulmaktadır (http://www.gunes.av.tr/yasal-mirascilar-kimlerdir-

yasal-mirascilarin-haklari.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). 

 

2.5. GAĠPLĠK MÜESSESESĠ 

 

Gaiplik; yitiklik, bir kimsenin ölümüne muhtemel gözle bakılabilecek bir durumda 

kaybolması veya uzun zamandan beri kendisinden haber alınamaması hali olarak 

tanımlanmıĢtır (Camkurt, 2011:237). 

Ancak, bir kiĢinin gaipliğine karar verilebilmesi için; her Ģeyden önce kanunun 

öngördüğü olaylardan en az birinin gerçekleĢmesi gerekmektedir. 

Söz konusu olaylardan birincisi, “Ölüm tehlikesi içinde kaybolmak”tır. Örneğin; 

bazı yolcuların kurtulduğu savaĢ, uçak veya gemi kazaları, yüzmek için denize giren ve 

iyi yüzme bilen bir kiĢinin geri dönmemesi gibi durumlar gösterilebilir. Söz konusu 

olaylarda kiĢinin yaĢıyor olması da mümkündür. Ancak, ölüm ihtimali yaĢama 

ihtimaline nazaran daha güçlüdür (Ayan, 2009:198). 

Ġkinci olay, “uzun zamandan beri haber alınamaması”dır. Haber alınamamanın 

kesintisiz olması gerekmektedir. Arada sırada haber alınmıĢsa da gaiplik kararı 
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verilemez. Bu açıdan, haberin kiĢinin kendisinden alınması gerekmez (Ayan, 2009:198). 

Günümüz koĢullarında kiĢinin gaip olmadığını ileri sürecek 3. kiĢilerin gösterebileceği 

deliller de çok artmıĢtır. Örneğin; gaip sanılan kiĢi, kredi kartı, bankamatik, e-mail 

adresi vs. kullanıyorsa o kimsenin iĢlemleri dünyanın her yerinden izlenilebilir ve 

kiĢinin gaip olup olmadığı anlaĢılmaktadır. Aynı Ģekilde bir kiĢinin sadece bulunduğu 

yerin bilinememesi, mahkemece hakkında gaiplik kararı alınabilmesi için yeterli neden 

teĢkil edememektedir (Rüzgaresen., 2012:1373).                                                                                                                                           

Medeni Kanun‟un 31. maddesine göre, “Bir kimse, ölümüne kesin gözle bakılmayı 

gerektiren durumlar içinde kaybolursa, cesedi bulunamamıĢ olsa bile gerçekten ölmüĢ 

sayılır.” denilmektedir (http://www.mehmettoprak.com/2012/05/gaiplik.html EriĢim 

Tarihi:19.10.2014). 

Medeni Kanun‟un 32. maddesine göre, ölüm tehlikesi içinde kaybolan kiĢiler ile 

veya ölüm tehlikesi içinde kaybolmamıĢ dahi olsa kendisinden uzun zamandan beri 

haber alınamayan bir kimsenin ölümü hakkında kuvvetli olasılık varsa, hakları bu 

ölüme bağlı onların baĢvurusu  üzerine mahkeme bu kiĢinin gaipliğine karar verebilir 

(http://www.mehmettoprak.com/2012/05/gaiplik.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). Aksi 

durumda baĢvuru yapılmaksızın   hakim, diğer Ģartlar mevcut olsa bile kendiliğinden 

böyle bir karar vermemektedir. 

Uzun süredir haber alınamama ifadesi Medeni Kanun‟un 33.maddesinde 

açıklanmıĢtır. Madde uyarınca gaiplik kararının istenebilmesi için, ölüm tehlikesinin 

üzerinden en az bir yıl veya ölüm tehlikesi yok ise kiĢiden son haber alındığı tarihten bu 

yana en az beĢ yıl geçmiĢ olması gerekmektedir. 

(http://www.mehmettoprak.com/2012/05/gaiplik.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). 

KiĢiden yasal süreye rağmen haber alamayan yakınları gaiplik kararı alması için 

mahkemeye baĢvurmalıdır. Mahkeme hemen gaiplik kararı veremez. Öncelikle 

mahkeme tarafından, gaipliğine karar verilecek kiĢi hakkında bilgisi bulunan kimseler, 

bilgi vermeleri için ilanla çağırır. Ġlanda bilgi verecek kiĢilerin gelmesi için  en az altı ay 

süre tanınmaktadır. 

Medeni Kanun‟un 35. maddesine göre, yapılan ilana rağmen kiĢiden haber 

alınmazsa mahkeme kaybolan kiĢinin gaipliğine  karar verir. KiĢinin gaipliğine karar 
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verilmesi ile kiĢinin yakınları, ölüm tehlikesinin gerçekleĢtiği veya son haberin alındığı 

günden baĢlayarak, geriye doğru mirasçılık haklarını kazanırlar. 

Gaiplik kararı verildikten sonra, kiĢinin cesedi bulunursa aile kütüklerine ölüm 

kaydı iĢlenir. Gaipliğine karar verilecek kiĢinin, ilan süresi dolmadan ortaya çıkması, 

kendisinden haber alınması ya da öldüğü tarihin tespit edilmesi durumlarında gaiplik 

istemi düĢmektedir (Camkurt,2011:238). 

Ancak gaibin hak sahiplerinin, gaibin mallarını üzerlerine alabilmesi için teminat 

göstermeleri gerekir (http://www.mehmettoprak.com/2012/05/gaiplik.html EriĢim 

Tarihi:19.10.2014). 

Gaibin mirası, ölüm halinde olduğu gibi mirasçılara hemen geçmez (Camkurt, 

2011:238). Medeni Kanun‟un 584. maddesine göre, gaibin mirasçıları veya mirasında 

hak sahibi olan kiĢiler, ileride ortaya çıkabilecek üstün hak sahiplerine veya gaibin 

kendisine geri vereceklerine iliĢkin güvence göstermek zorundadırlar. Bu güvence 

belirli bir süre için verilir. Güvence süresi, gaip, ölüm tehlikesi içinde kaybolmuĢ ise 

malların teslim tarihinden itibaren beĢ yıldır. Uzun zamandan beri haber alınamama 

nedeni ile gaiplikte ise gaipten son haber alınan tarihten baĢlayarak on beĢ yıldır. 

Ancak, bu süreler her halükarda gaibin yüz yaĢına vardığı tarihle sınırlıdır 

(http://www.mehmettoprak.com/2012/05/gaiplik.html EriĢim Tarihi:19.10.2014). 

Bu durumda gaiplik kararı verilmiĢ bir kiĢinin mirasçıları veya mirasta hak sahibi 

olduğunu savunan kimseler, tereke malları paylaĢtırılmadan önce bu malları ileride 

ortaya çıkabilecek  üstün hak sahiplerine veya gaibin kendisine gaibin mallarını teslim 

almıĢ olanlar aldıkları malları zilyetlik kuralları uyarınca  geri iade edeceklerine dair 

güvence vermek zorundadırlar. Teminat gösterilmedikçe tereke malları ve değerler 

mirasçılara teslim edilmemektedir.  

Bir kimsenin gaipliğine karar verilmesi ile eĢi doğrudan doğruya dul 

sayılmamaktadır. Medeni Kanun‟un 131. maddesine göre, gaipliğine karar verilen 

kiĢinin eĢi, mahkemeden evliliğin feshine karar verilmesini de istemelidir. Gaipliğine 

karar verilen kiĢinin kocası veya karısı, mahkemeden evliliğin feshi kararı getirmedikçe 

yeniden evlenemez (http://www.mehmettoprak.com/2012/05/gaiplik.html EriĢim 

Tarihi:19.10.2014). Gaipliğine karar verilen kiĢinin evlilik feshinin de aynı karar içinde 
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tamamlanmıĢ olması gerekmektedir. Burada, mahkemenin gaiplik kararı yerine ortak 

mülkiyet yönetimi oluĢturmaktadır. Mahkeme hem miras bırakanı hem de terekeyi 

koruma altına almıĢ olacak, bu durumda mirasçılarında terekeden faydalanması 

sağlanmıĢ olacaktır. 

 

2.5.1. Gaipliğin Uluslararası Tanımı 

Uluslararası hukukta gaiplik müessesesi, devletlerin toplum ve aile yapılarına uygun 

bir Ģekilde ele alınmıĢ ve gaiplik tanımları yapılmıĢtır. 

Fransız hukukuna göre gaiplik, nerede ikamet ettiği bilinmeyen, mevcudiyeti Ģüpheli 

kimsenin halidir. Code Civil Napolyon (md.112,a.43)‟a göre ikametgahında 

bulunmayan ve varlığından  bir süre haber alınamayan kimse gaiptir denilmektedir 

(Tüzün, 1955:258). 

Ġtalyan Medeni Kanun‟u 166. madde ile „‟Doğduğu, oturduğu yerde bulunmayan 

kimse gaiptir.‟‟ diye tanımlamıĢtır. TMK 155. madde de bu tarif teyit edilmiĢtir ( 

Tüzün.1955:258). 

Türkiye‟de Medeni Kanun‟un 32. maddesinde “Ölüm tehlikesi içinde kaybolan veya 

kendisinden uzun zamandan beri haber alınamayan bir kimsenin ölümü hakkında 

kuvvetli olasılık varsa hakları bu ölüme bağlı olanların baĢvurusu üzerine mahkeme bu 

kiĢinin gaipliğine karar verebilir.” denilmektedir (Tüzün,1955:258). 

Gaiplik müessesesi, yokluğun ispatına kadar olan Ģüpheli durumu açıklığa 

kavuĢturmak için ve çözüm üretmek için düzenlenmiĢtir (Tüzün, 1955:258). 

Türkler bakımından Medeni Kanun‟un 31. maddesinde “Bir Türk hakkında ancak 

bir Türk mahkemesi gaiplik kararı verebilir.‟‟ ifadesi yer almaktadır. 

 

2.5.2. Gaipliğin Hukuki Durumu  

Gaiplik, bir kimsenin ortadan kaybolması ve cesedin bulunamaması nedeniyle ölmüĢ 

sayılmasıdır. Bunun en gerçek örneği, 17 Ağustos 1999 tarihinde meydana gelen 
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Marmara depreminde ölen kiĢilerin cesedleri kaybolması veya kayda geçmeksizin 

defnedilen kimselerdir. Ancak,  4481 sayılı Kanun‟un geçici 1. maddesi gereğince 

“17.08.1999 veya 12.11.1999 tarihlerinde meydana gelen depremde ölenler ile bu 

depremlerdeki yaralanmalara bağlı olarak daha sonraki tarihlerde ölenlerin mirasçılarına 

veraset yoluyla intikal eden mallar, veraset ve intikal vergisinden müstesnadır.” 

denilerek kalan mal varlığı için Veraset ve Ġntikal Vergisi aranılmamaktadır. 

Aynı Ģekilde bir geminin batması veya uçağın düĢmesi halinde gemide veya uçakta 

olduğu bilinen kimselerden haber alınamadığı gibi cesedinin de bulunmaması nedeniyle 

o kiĢinin ölmüĢ sayılması gaipliği ifade eden örneklerdir 

(http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf EriĢim  Tarihi: 20.10.2014). 

Gaiplik ölüme karine olarak Medeni Kanun‟un 31‟inci maddesinde düzenlenmiĢtir. 

Madde metninde, “ Bir kimse, ölümüne kesin gözle bakılmayı gerektiren durumlar 

içinde kaybolursa, cesedi bulunamamıĢ olsa bile gerçekten ölmüĢ sayılır.” diye 

tanımlanmaktadır (http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf EriĢim 

20.10.2014). 

Bu madde hükmü, bir kimsenin ölümüne kesin gözüyle bakıldığı bir durum içinde 

kaybolması  ve cesedin bulunamamıĢ olması halini, kiĢinin öldüğüne dair yasal bir 

belirti olarak kabul etmektedir. Ayrıca, Medeni Kanun 32. maddede ise, “Ölüm tehlikesi 

içinde kaybolan veya kendisinden uzun zamandan beri haber alınamayan bir kimsenin 

ölümü hakkında kuvvetli olasılık varsa, hakları bu ölüme bağlı olanların baĢvurusu 

üzerine mahkeme bu kiĢinin gaipliğine karar verebilir.‟‟ 

denilmektedir.http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf EriĢim  

Tarihi:20.10.2014). 

Bir kimsenin ölüm tehlikesi içinde kaybolması halinde mirasçısı olan kimseler 

tarafından, yetkili sulh mahkemesine müracaatla, kaybolan kimse hakkında gaiplik 

kararı verilmesi istenebilecektir. Böyle bir talepte bulunabilmek için, ölüm 

tehlikesinden itibaren en az bir yıl geçmiĢ olması gerekir. Eğer gaipten haber 

alınabilmiĢse bu takdirde, en son haber alınma tarihinden itibaren beĢ yıl bir sürenin 

geçmiĢ olması gerekir. Hakim, gaipliğine karar verilecek kiĢi hakkında bilgisi bulunan 

kimseleri, belirli bir sürede bilgi vermeleri için usulüne göre yapılan ilanla çağırır. Gaip 
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olan kimseden haber alınırsa veya kendisi çıkıp gelirse gaiplik talebi hükümsüz 

kalmaktadır. 

 

2.6. GAĠBĠN ZUHURU 

7338 sayılı Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 21. maddesinde gaip mirasçının 

zuhuru ve gaip murisin zuhuru Ģeklinde iki baĢlık olarak tanımlanmaktadır.  

 

2.6.1. Gaip Mirasçının Ortaya Çıkması 

Hakkında gaiplik kararı verilen mirasçının kendisine düĢen miras hissesinin diğer 

mirasçılar tarafından sahiplenilmiĢ olması ve gaip mirasçının ortaya çıkması halinde, 

daha önce diğer mirasçılar için tahakkuk eden vergilerin düzeltilmesi gerekmektedir. Bu 

düzeltmenin yapılabilmesi için ortaya çıkan mirasçının, mirastan kendi payına düĢeni 

dava yoluyla alması gerekir (http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf 

EriĢim Tarihi:20.10.2014). Zaman ve mal kaybını önlemek için miras belgesi ve mirasın 

iptali belgeleri noterlerden de  alınabilmektedir. 

Zuhur eden mirasçının, mahkeme kararına istinaden kazandığı miras üzerine 

beyanname vermesi durumunda, vergi idaresinin bu beyannameyi kabul edebileceği 

veya idari iĢlemler sonucunda saptanacak matrah üzerine verginin düzeltileceği ifade 

edilmektedir. Doğrusu, idari soruĢturmada sadece ortaya çıkan mirasçının miras hakkını 

devletten alması halinde yapılmalıdır. Çünkü mirasçının ortaya çıkması ve kendisine 

düĢen mirası alması demek, terekenin daha önce diğer mirasçılar tarafından beyan 

edilmiĢ olmayı gerektirdiği anlamına gelmektedir.  

(http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf EriĢim Tarihi:20.10.2014). 

Dolayısıyla mevcut tereke üzerinden idarece matrah saptanması söz konusu 

olmamalıdır. Mirasçının hakkını dava yolu ile alması halinde, beyan edilen değerlerin 

doğruluğu için tahkikat ve ikinci tarhiyat idarece yapılmaktadır 

(http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf EriĢim Tarihi:20.10.2014). 
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2.6.2. Gaip Murisin Ortaya Çıkması 

Muris hakkında verilen gaiplik kararından sonra murisin ortaya çıkması halinde 

mirasçılar, öncelikle aldıkları tereke unsurlarını geri verirler. Murisin,  gaiplik 

kararından çok sonra ortaya çıkması durumunda mirasçılar,  gaip kiĢiden kalan mirası 

çeĢitli Ģekillerde harcamıĢ ve geri veremeyecek durumda iseler, bu takdirde mirasçıların 

vermiĢ oldukları teminatı, zuhur eden muris gaipliğinin hükümsüzlüğü kararıyla iktisap 

etmektedir.(http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf                             

EriĢim Tarihi:20.10.2014). 

Mirasçıların, gaiplik kararını takiben intikal eden tereke için ödedikleri vergileri geri 

alabilmeleri mümkündür. Ancak, bunun için gaibin nüfus kayıtlarında öldüğüne dair 

kaydın iĢlenmesi gerekmektedir. Bu husus, gaip murisin terekesini geri alabilmesi için 

gerekli  bir iĢlemdir. Dolayısıyla yaĢadığı hakkında kaydı bulunan ehliyetli kiĢi serveti 

kullanma hakkına sahip olmaktadır. 

(http://www.bdo.com.tr/vergi/dosyalar/veraset/ver21.pdf EriĢim Tarihi:20.10.2014). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. TÜRKĠYE’DE VERASET VE ĠNTĠKAL VERGĠSĠ 

UYGULAMALARI, DEĞERLENDĠRĠLMESĠ,  KARġILAġILAN 

SORUNLARI  

 

3.1. VERASET VE ĠNTĠKAL VERGĠSĠ’NĠN KAVRAMSAL ÇERÇEVESĠ 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanun‟unun 2‟ inci maddesinde kullanılan deyimler 

aĢağıda açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

3.1.1. KiĢi Kavramı 

KiĢi deyimi, kanunda aksi bir hüküm olmadıkça gerçek ve tüzel kiĢiler olarak 

tanımlamaktadır. 

KiĢi, eski Türk dillerinde “insanı” tarif eder. ÇağdaĢ hukuk sistemlerinde her insan 

gerçek kiĢidir. Gerçek kiĢi, çocuğun sağ ve tam olarak doğumu ile baĢlamakta ve ölümü 

ile son bulmaktadır. Her insanın bir hak yeteneği vardır. Böylelikle, bütün insanlar 

hukuk düzeninin sınırları içinde, haklara ve borçlara eĢit haklarda sahiptirler. 

Tüzel kiĢi ise, bağımsız bir kiĢilik oluĢturmak üzere baĢlı baĢına bir varlığı, kendine 

özgü bir amacı bulunan ve yasanın koymuĢ olduğu biçim ve koĢullara uygun olarak 

kurulan örgütlü insan ya da mal topluluğudur (Baydemir, 2011:27). 

 

3.1.2. Mal Kavramı 

Mal deyimi, mülkiyete konu olabilen menkul (taĢınabilir) ve gayrimenkul (taĢınmaz) 

Ģeylerle mal varlığına girebilen diğer bütün haklar ve alacaklardır. Mal varlığının adı 

ölümde tereke olur ve miras bırakanın mal varlığını gösterir. Bu nedenle, uygulamada 
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miras ile tereke aynı anlamda kullanılmaktadır. Sözlük anlamında ise mal, bir kiĢinin ya 

da bir tüzel kiĢiliğin sahibi bulunduğu taĢınır ya da taĢınmaz malların tümünün genel 

adıdır (Baydemir, 2011:28). 

TaĢınır mallar, değer ve özelikleri bozulmaksızın bir yerden bir yere taĢınabilen 

mallardır. Örneğin; masa, sandalye, dolap gibi mobilya, televizyon, kitap, kalem vb. 

mallar taĢınır mallardır. TaĢınmaz mallar ise bir yerden bir yere götürülemeyen, yerinde 

duran, taĢınması mümkün olmayan mallardır. Bunlar; ev, arsa, bağ, bağçe, tarla vb. 

mallar taĢınmaz mallardır (Baydemir:2011:28). 

TaĢınır ya da taĢınmaz olsun nesnel bir hakka konu olabilen mallara maddi mallar 

denir. DüĢünsel çalıĢma ve yaratıcılığın sonucu olarak ortaya çıkan mallara ise maddi 

olmayan mallar denilmektedir (Baydemir,2011:28-29). Maddi olmayan varlıklara; fikir 

ve sanat eserleri, ticari firmaların marka ve logosu, teknikte ve sanayide yapılan yeni 

buluĢları örnek verebiliriz. 

Yasadaki  “mal” deyimi geniĢ anlamda servet kavramını anlatmaktadır. Veraset ve 

Ġntikal Vergisi‟nin konusuna giren mallar; miras yoluyla edinilen mallar, bağıĢ yoluyla 

edinilen mallar ve Ģans oyunlarında kazanılan ödüller olarak sıralanabilir (Baydemir, 

2011:29). 

 

3.1.3. Veraset Kavramı 

Veraset, miras, vasiyet ve miras sözleĢmesi gibi ölüme bağlı tasarruflardır 

(Baydemir, 2011:39). Diğer bir ifadeyle veraset, terekenin mirasçılarına intikal 

etmesidir (Ortaç, 2002:218). Veraset kavramı sözlükte, mirasta hak sahibi olma olarak 

tanımlanmaktadır (Baydemir,2011:39). Veraset kelimesi mirasçılık olarak da 

kullanılabilir. 

Miras; bir kiĢinin ölümü ile mirasçılara geçecek mal, hak, borç ve hukuksal 

durumlardır. Mirasa konu olan tüm mal ve haklar ile borçlar mirasçının mirasını 

oluĢturur. Miras, miras bırakanın ölümüyle mal varlığının tamamı için miras bırakanın 

yerleĢim yerinde açılır. Mirasın açılması için ölüm ya da ölüme benzer bir durumun 

(ölüm karinesi ya da yitiklik kararı gibi) gerçekleĢmesidir (Baydemir, 2011:39). 
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Miras bırakanın ölümünde mirasçılara bütün olarak geçen mal varlığı “Tereke”  

adını almaktadır. Tereke, miras bırakanın mal varlığını anlatır. BaĢka bir ifadeyle, miras 

bırakanın tüm mallarını, alacaklarını, haklarını ve borçlarını kapsar (Baydemir, 

2011:40). 

Öncelikle, mirasa konu olan mal, hak ve alacaklar mirasçılara geçecek mal ve 

haklardan oluĢmalıdır. Örneğin; miras bırakanın kiĢiliğiyle ilgili haklar devir ve temlik 

edilemez ve dolayısıyla mirasçılara da geçmez. Borçlar ise, olumsuz bir tereke öğesi 

olarak net (safi) değerin saptanmasında bir indirim kalemi olarak dikkate alınır 

(Baydemir, 2011:40). 

Vasiyetname ise, on beĢ yaĢını dolduran ve ayırt etme gücüne sahip olan ve ulaĢması 

gerekli olmayan bir istenç açıklamasına dayanan ve miras bırakan tarafından ölünceye 

değin her zaman geri alınabilen biçimsel anlamdaki bir ölüme bağlı tasarruftur. Vasiyet, 

vasiyetname ile yapılır. Vasiyetname resmi vasiyetname, el yazılı vasiyetname, sözlü 

vasiyetname olarak üç biçimde yapılabilir. 

Miras sözleĢmesi, miras bırakanın mirasını ya da belirli malını birine bıraktığı ölüme 

bağlı tasarrufları kapsayan sözleĢmedir. Miras sözleĢmesi, tek yanlı ya da iki yanlı 

hukuksal durumdur. Miras sözleĢmesinin geçerli olabilmesi için resmi vasiyetname 

biçimde düzenlenmesi gerekmektedir. Miras sözleĢmesi, bütün ölüme bağlı 

tasarruflarda olduğu gibi, biçime bağlı bir sözleĢmedir. Vasiyetten farklı olarak tek 

biçimi vardır, o da resmi vasiyetname biçimidir (Baydemir, 2011:42). 

 

3.1.4. Ġvazsız Ġntikal Kavramı (KarĢılıksız GeçiĢ)  

Hukuki terim olan “ivaz” kelimesinin Türkçe de ki anlamı karĢılıktır. Günlük 

yaĢamda kullanılan anlamı bir Ģeyin verilmesi, yapılmasına bağlı olan maddi ve manevi  

değerdir. KarĢılık genelde verme Ģeklinde ortaya çıkmaktadır. Bir malın, eĢyanın 

karĢılık sonucu el değiĢtirmesi olabileceği gibi, bu sonuç karĢılıksız olarak da 

gerçekleĢebilmektedir. Mesela, kiĢinin ölümü üzerine mirasçılarına geçen mal varlığı 

karĢılıksız mal intikalidir. 
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Bu durumda; ivazsız intikal kavramı, geçiĢ, bağıĢlama(hibe) yoluyla  veya herhangi 

bir biçimde olan karĢılıksız edinimlerdir. KarĢılığında bir Ģey vermeden ya da bir Ģey 

yapmadan herhangi bir malın bir kiĢiden diğer bir kiĢiye geçmesine karĢılıksız geçiĢ 

denir (Baydemir, 2011:61). 

Ġvaz, para ya da mal olabileceği gibi bir hizmetin yapılması da olabilir. KarĢılıksız 

geçiĢin kuralı, ekonomik gücünde artıĢ olan kiĢinin bu artıĢ için herhangi bir yüke 

girmemiĢ olmasıdır. KarĢılıksız geçiĢ, yanlardan birisini yük altına sokup mal varlığının 

kısmen ya da tamamen azalması sonucunu doğurmakta ve diğer kiĢinin mal varlığında 

karĢılıksız bir artıĢa neden olmaktadır. Örneğin, yaĢam sigortalarında kendisini sigorta 

ettiren kiĢinin ölümü halinde, mirasçılara ya da üçüncü kiĢilere sigorta kurumunca 

ödenecek tutarlar karĢılıksız geçiĢ olarak kabul edilmektedir. Mirasçılara ödenen 

bedeller ise miras bırakana yakınlık derecelerine göre Veraset ve Ġntikal Vergisi 

Kanunu‟nun 16‟ıncı maddesindeki oranlara göre vergilendirilecektir (Baydemir, 

2011:61-62). 

 

3.2. VERGĠNĠN KONUSU 

KarĢılıksız intikal malların bir Ģahıstan baĢka bir Ģahsa; veraset yoluyla veya bağıĢ, 

yarıĢma ve çekiliĢlerde kazanılan ödüller, spor-toto, milli piyango ikramiyelerinde 

olduğu gibi ivazsız olarak geçmesi verginin konusuna girmektedir. Dolayısıyla verginin 

konusunu karĢılıksız intikaller oluĢturmaktadır (Bilici,2014:188). Ancak, Milli Piyango 

Ġdaresi tarafından düzenlenen çekiliĢlerde  kazanılan ikramiyelerin tamamı,  VĠV‟nin 

konusuna girmemektedir.(Öner, 2014:292). 

Dolayısıyla, Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin konusuna malların hem ölüme bağlı 

olarak hem de sağlar arası bir tasarruf ile ivazsız intikalleri girmektedir 

(Öner,2014:286). 

7338 Sayılı Veraset ve Ġntikal Vergisi Yasası‟nın 1. maddesine göre verginin 

konusu;Türkiye Cumhuriyeti tabiiyetinde bulunan Ģahıslara ait mallar ile Türkiye‟de 

bulunan malların veraset yoluyla veya herhangi bir suretle ivazsız (karĢılıksız) bir tarzda 

bir Ģahıstan diğer bir Ģahsa intikali veraset ve intikal vergisine tabidir. Ayrıca, bu 
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Ģahısların yabancı memleketlerde aynı yollardan mal edinimleri de bu verginin 

konusuna girmektedir. Böylelikle vergi, veraset yoluyla el değiĢtiren servet ile ivazsız 

bir nitelikte elde edinilen servet ögeleri üzerinden alınmaktadır.  

KarĢılıksız intikallerin, hangi durumlarda verginin kapsamına gireceği VĠV Kanunu‟nun 

1. maddesinde Ģahsilik ve mülkilik ilkelerine göre açıklanmıĢtır (Bilici, 2014:188-189). 

• Türkiye‟de bulunan malların bir kiĢiden diğer kiĢiye intikali (Mülkilik 

ilkesi.Türkiye‟de intikal). 

• Türk vatandaĢlığında bulunan kiĢilere yabancı ülkelerde mal intikali 

(ġahsilik ilkesi.Türk vatandaĢına intikal). 

• Türkiye Cumhuriyeti tabiiyetinde bulunan Ģahıslara ait menkul ve 

gayrimenkul malların intikali (ġahsilik ilkesi. Türk vatandaĢından intikal). 

 

ġekil 1: Veraset ve Ġntikal Vergi‟sinin Ģahsilik ve mülkilik ilkesine verginin konusuna   

göre intikal türleri, 

 

 

 

 

ġahsilik ilkesi                                                                                  Mülkilik Ġlkesi 

Türk‟e intikal                                                                                 Türkiye‟deki intikaller 

Türk‟ten baĢkasına intikal 

(Türk‟ten yabancıya intikal eden  

Mal yurt dıĢında ve yabancının Türkiye‟de ikametgahı yoksa istisna) 

 

Kaynak:(Bilici Nurettin 2014:189) Türk Vergi Sistemi 
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Tablo 2:  Türkiye‟de Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin Konusunda  Giren ĠĢlemler 

 

Malın Ait KiĢi 

(Miras Bırakan veya 

Ġvazsız Tasarrufu Yapan 

KiĢi) 

Malın 

Nerede 

Olduğu 

Malın Ġntikal Ettiği KiĢinin  Malın Vergi 

Konusuna 

Girip Girmediği 

VatandaĢlığı Ġkametgah 

 

 

Türk VatandaĢı 

Türkiye 

 

 

Türk 

VatandaĢı 

 

 

Türkiye 

veya 

YurtdıĢı 

 

 

 

Girer 

Yabancı 

 

YurtDıĢı 

Türk 

VatandaĢı 

 

Yabancı 

Türkiye  

YurtdıĢı Girmez 

 

 

 

Yabancı 

 

 

Türkiye  

Türk 

VatandaĢı 

 

 

Türkiye  

veya Yurt  

dıĢı 

Girer 

Yabancı 

 

Yurt DıĢı 

Türk 

VatandaĢı 

Yabancı Girmez 

 

Kaynak:  Türk Vergi Sistemi (Öner, 2014:287). 

Bu durumda, Türkiye Cumhuriyeti tabiiyetinde bulanan kiĢilere ait (Türkiye içindeki 

ve dıĢındaki) malların veraset yoluyla veya diğer bir Ģekilde karĢılıksız olarak diğer 

kiĢilere intikal hareketleri veraset ve intikal vergisinin konusuna girmektedir. Ancak,  
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Türkiye uyruğundaki vatandaĢların yurt dıĢındaki mallarının ivazsız bir Ģekilde, 

Türkiye‟de ikametgahı bulunmayan yabancı kiĢilere intikali durumu VĠV  konusuna 

girmemektedir. Türkiye Cumhuriyeti‟ne tabi vatandaĢların Türkiye‟deki mallarının 

yabancı kiĢilere intikali ise VĠV kapsamına alınmaktadır. 

Öte yandan, Türkiye sınırları içinde bulunan malların ivazsız intikali uyruğuna 

bakılmaksızın vergileme kapsamına alınmaktadır. Örneğin, yabancı bir Ģahıstan tekrar 

yabancı bir Ģahsa Türkiye‟de bulunan malın ivazsız intikali VĠV tabidir. 

Aynı Ģekilde Türkiye‟de ikamet eden yabancı Ģahsa,Türk vatandaĢından yabancı bir 

ülkede  bulunan malının intikal etmesi durumunda yapılan bu kazandırma da veraset ve 

intikal vergisine tabidir. 

 

3.3. VERGĠYĠ DOĞURAN OLAY  

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde vergiyi doğuran olaylar: Ölüm yoluyla veraseten 

intikaller ya da sağlar arası veraset dıĢı ivazsız intikallerdir. Veraset yoluyla mal 

intikallerinde vergiyi doğuran olay, ölüm nedeniyle intikal eden mallarda, ölüm olayının 

vuku bulduğu an iken; gaiplik nedeniyle kiĢiliğin sona erdiği durumlarda ise 

mahkemece gaipliğe  karar verildiği andır (Yereli ve Uçar, 2014:60). 

Veraset dıĢı yollarla (sağlar arası) ivazsız mal intikallerinde vergiyi doğuran olay 

ise, intikal konusu malın, menkul mal olması durumunda, bu malın fiziken teslim 

edilmesi diğer bir ifade ile mülkiyetin zilyetliği içerecek Ģekilde devredilmesi iken; 

intikal konusu mal gayrimenkul mal ya da tescile tabi bir hak ise ilgili sicile tescil 

edilmesi gerekmektedir (Yereli ve Uçar, 2014:60). 

Veraset yoluyla ya da sağlar arası karĢılıksız olarak gerçekleĢen intikallerin, 

verginin konusuna girebilmesi için malın bulunduğu yerin Türkiye‟de olması ya da 

karĢılıksız(ivazsız) olarak mal edinenin Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olması 

gerekmektedir (Baydemir, 2011:20). 

Öncelikle, Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde vergiyi doğuran olay karĢılıksız mal 

geçiĢine bağlıdır. KarĢılıksız geçiĢ ya veraset yoluyla ya da veraset dıĢında herhangi bir 
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biçimde olabilir. Örneğin; hibeler, yitiklik, piyangolar ve spor -toto ikramiyeleri olarak 

sıralanabilir. Ancak, Milli Piyango Kurumu tarafından düzenlenen çekiliĢler sonucu 

kazanılan ikramiyelerin tamamı Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nden istisna tutulmuĢtur 

(Baydemir, 2011:21). 

 

3.4. VERGĠNĠN MÜKELLEFĠ 

VĠVK 5.maddesine göre verginin mükellefi, veraset yoluyla veya sağlar arası bir 

tasarruf ile ivazsız bir biçimde mal iktisap eden gerçek ve tüzel kiĢilerdir. Veraset 

yoluyla intikallerde mükellef, kanuni mirasçılar ile varsa atanmıĢ mirasçılardır (Öner, 

2014:288). 

Gerçek kiĢiler insanlardır. Türk Medeni Kanunu‟nun 28‟inci maddesine göre, çocuk 

hak ehliyetini, sağ doğmak koĢuluyla, ana rahmine düĢtüğü andan baĢlayarak elde 

etmektedir. Tüzel kiĢiler ise birden çok gerçek kiĢinin belirli bir amacın 

gerçekleĢtirilmesi için emek ve biriktirilmiĢ kazançlarını birleĢtirilmesi ile oluĢan 

ortaklık durumudur. Tüzel kiĢiler ancak ölüme bağlı tasarruflarla mirasçı olabilirler. 

Miras, miras bırakanın ölümü ile açılır. Miras bırakanın ölümü ile miras, mirasçılara 

kanunen bir bütün olarak intikal eder. Mirasçılar, miras bırakanın ayni haklarını, 

alacaklarını, diğer mal varlığı haklarını, taĢınır ve taĢınmaz üzerindeki zilyetlerini 

doğrudan doğruya kazanırlar ve miras bırakanın borçlarından sorumlu olmaktadırlar 

(Öner, 2014:288-289). 

Kanuni mirasçılar ile miras bırakan tarafından atanmıĢ mirasçılar, mirasçı 

olduklarını öğrendiği tarihten itibaren üç ay içinde mirası reddedilebilir. Mirasın reddi, 

sulh hukuk mahkemesine sözlü veya yazılı beyanla sunulur. Mirası reddetmemiĢ 

mirasçılar, veraset yoluyla kendilerine intikal eden mallar dolayısıyla VĠV mükellefi 

olurlar ve miras bırakanın ödevlerini yerine getirirler. Her bir mirasçı, kendi miras 

payına isabet eden vergiyi ödemekle sorumludur. Miras bırakan hangi tarihte ölmüĢse 

mirasçılık belgesi o tarihteki kanun hükümleri esas alınarak düzenlenir (Öner, 

2014:289). 
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BağıĢ, hediye ve ikramiye gibi sağlar arası ivazsız intikallerde vergi mükellefi, 

lehine ivazsız intikal yapan kiĢidir. Örneğin bir kiĢi, eĢi ve çocukları dahil herhangi bir 

kiĢiye para, motorlu taĢıt veya gayrimenkul bağıĢlarsa, VĠV mükellefi bağıĢtan 

yararlanan eĢ, çocuklar ve üçüncü kiĢi olur. Bir kuruluĢun düzenlediği ikramiye 

çekiliĢinde veya spor toto, iddia gibi Ģans oyunlarında vergi mükellefi ikramiyeyi 

kazanan kiĢilerdir (Öner, 2014:289). 

Bu durumda, 5602 sayılı Kanun‟da tanımlanan Ģans oyunları ile gerçek ve tüzel 

kiĢilerce düzenlenen yarıĢma ve çekiliĢlerde kazananlara ödenen ikramiyeler üzerinden 

kesilen vergilerin, sorumlu kiĢiler, çekiliĢ ve yarıĢmayı düzenleyen ilgili kurumlarca 

beyan edilmesi gerekmektedir.  

 

3.5. MÜKELLEFĠYETĠN BAġLANGICI 

Vergi hukukunda yükümlülüğün baĢlangıcı vergiyi doğuran olayın gerçekleĢmesine 

bağlanmıĢtır. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde mükellefiyetin baĢlaması, 20. madde ile 

düzenlenmiĢtir. 

Söz konusu maddeye göre, mükellefiyetin baĢlangıcı aĢağıdaki gibi açıklanmaktadır 

(Baydemir,2011:110): 

 

• Beyanname verildiği takdirde, beyannamede gösterilen mallar için 

beyanname tarihinde, 

• Beyannamede gösterilmeyen mallar ile beyanname verilmeyen durumlarda 

karĢılıksız geçen malların vergi dairesince saptandığı tarihte, 

• Terekenin yazılması (tahriri),defter tutma ya da resmi tasfiye durumlarında 

mahkemece bu iĢlemlerin tamamlandığı tarihte, baĢlayacaktır. 
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Maddenin (a) bendinde yükümlülüğün baĢlangıcı beyannamenin verilmesine 

bağlanmıĢtır.Yükümlülüğün baĢlaması ile VĠV Yasası‟nda öngörülen vergiye iliĢkin 

yükümlülüklerin yerine getirilmesi gerekmektedir (Baydemir,2011:111). 

Maddenin (b) bendine, beyannamede gösterilmeyen mallar ile beyanname 

verilmeyen durumlarda karĢılıksız geçen malların vergi dairesince tespit edildiği tarihte 

veraset ve intikal vergisi yükümlüğü baĢlamaktadır (Baydemir,2011:111). 

Maddenin (c) bendinde terekenin yazılması (tahriri) defter tutma  ya da resmi tasfiye  

durumlarında mahkemece bu iĢlemlerin tamamlandığı tarih veraset ve intikal vergisi 

yükümlülüğünün baĢlangıcı olarak kabul edilmiĢtir. Tasfiye, sözcük anlamı olarak 

arıtma, ayıklama, temizleme, hesabı kapatma anlamındadır (Baydemir, 2011:112) 

Görüldüğü üzere, veraset ve intikal vergisinin yükümlülüğün baĢlaması, vergiyi 

doğuran olay olan veraset ya da karĢılıksız geçiĢe konu olan malın mülkiyetinin 

geçiĢine bağlanmıĢ, yükümlünün beyanı ya da vergi yönetiminin tespit edilmesi yoluyla 

olayın vergi dairesinin bilgisine girmiĢ olmasına bağlıdır. Bu verginin tahakkuk zaman 

aĢımı, olayın vergi dairesince öğrenildiği takvim yılını izleyen yılın baĢından baĢlayarak 

iĢlemeye baĢlayacaktır. Dolayısıyla, veraset ve intikal vergisinin yükümlüsünün de 

yükümlülüğün baĢlaması ile birlikte Veraset ve Ġntikal Vergisi Yasası‟nda öngörülen 

vergiye iliĢkin yükümlülüklerini yerine getirmesi gerekmektedir (Baydemir,  2011:112). 

 

3.6. MUAFĠYET VE ĠSTĠSNALAR 

Ġster veraset yoluyla ister sağlar arası bağıĢ ve benzeri yollarla meydana gelsin, 

kendisine ivazsız olarak mal intikal etmiĢ olan kiĢilerin bir kısmı vergiden muaf 

tutulmuĢtur. Dolayısıyla , vergi mükellefi olanlara intikal eden malların da tamamı 

vergiye tabi değildir. KiĢilerin vergilendirilmesi, ancak istisna sınırları aĢıldığı zaman 

söz konusu olur.  

VĠVK‟nun 3. maddesine göre, bu vergiden muaf olanlar 

(http://www.gib.gov.tr/fileadmin/beyannamerehberi/2014mirasyukumlulukrehberi.pdf 

EriĢim Tarihi 28.10.2014).sayfa 3(GĠB,2014:3): 
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• Kamu idareleri, emekli ve yardım sandıkları, sosyal sigorta kurumları, 

kamuya yararlı sayılan dernekler, siyasi partiler ve bunlara ait olan veya 

bunların aralarında kurdukları kuruluĢlardan kurumlar vergisinden muaf 

olanlar, 

• Yukarıda sayılanların dıĢında  kalan tüzel kiĢilere ait olup kamu yararı için; 

ilim, araĢtırma, kültür, sanat, sağlık, eğitim, din, hayır, imar, spor gibi 

alanlarda faaliyette bulunmak nedeniyle kurulan kuruluĢlar; 

• Yabancı devletlerin Türkiye‟de bulunan elçi, maslahatgüzar
1
   ve 

konsolosları (fahri konsoloslar hariç) ile elçilik ve konsolosluklara mensup 

olan ve o devletin uyruğunda bulunan memurları ve Türkiye‟de resmi bir 

göreve memur edilenler ve sayılanların aile bireyleri, Veraset ve Ġntikal 

Vergisi‟nden muaf tır. 

Ancak diplomat muaflığı, karĢılıklı olma koĢuluna bağlı olarak uygulanmaktadır 

(Edizdoğan ve Özker ,2003:295). 

Ġstisna bir vergi konusunun taĢıdığı özellikler nedeniyle vergi dıĢına çıkarılmayı 

ifade eder. Bu nedenle, istisnanın belirlenmesinde mükelleflerin kiĢisel durumları 

önemli olmaz. 

VĠVK‟nun 4. maddesinde kanun yönünden getirilen istisnalar aĢağıdaki gibi 

belirtilmiĢtir (GĠB, 2014:3-4). 

• Miras bırakanın, veraset yoluyla intikal eden ev eĢyası, giyecek, saat gibi 

Ģahsi eĢyaları, aile hatırası olarak saklanan ve korunan tablo, kılıç ve 

madalya gibi eĢyalar, 

• Veraset yoluyla intikal eden malların, evlatlıklar da dahil olmak üzere 

çocuklar ve eĢten her birine düĢen miras paylarının 146.306 TL‟si, eĢin 

yalnız baĢına (çocuk yoksa) mirasçı olması halinde ise kendisine isabet eden 

miras payının  292.791 TL‟si, 

                                                            

1 Maslahatgüzar: Bir büyükelçinin temsilcisi olarak bulunduğu ülke dıĢına çıkması durumunda veya o 

ülkeye gelmesinden önce ona vekalet eden diplomat, iĢgüder ( TDK,http://www.tdk.gov.tr/,(EriĢim 

Tarihi:12.12.2014). 
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• Örf ve adete göre verilmesi gelenek olmuĢ hediye, cihaz, yüz görümlüğü ve 

drahomalar (gayrimenkuller hariç) 

• Bütün sadakalar, 

• Ġvazsız suretle intikallerin (bağıĢ, hediye, çekiliĢ gibi) 3.371.TL‟si, 

• Para ve mal üzerine düzenlenen yarıĢma ve çekiliĢler ile 5602 sayılı ġans 

Oyunları  

• Hasılatından Alınan Vergi, Fon ve Payların Düzenlenmesi Hakkında 

Kanun‟da tanımlanan Ģans oyunlarında kazanılan ikramiyelerin  3.371 TL‟si, 

Örneğin, bir kiĢi 2014 yılında eĢine 20.000 lira değerinde bir otomobil hediye 

ederse, eĢin vergi matrahından istisna tutarı olan 3.371. lira indirilecek ve kalan 16.629 

lira üzerinden artan oranlı vergi tarifesine (%5-15) göre vergilendirilecektir (Öner, 

2014:291). 

Ayrıca, spor toto oynayan bir kiĢi 2014 yılında yapılan çekiliĢte 5.000 lira kazanırsa, 

3371 lirası  vergiden istisna edilir ve kalan 1.629 liradan, talihliye ödeme sırasında %10 

oranında 162.90 lira veraset ve intikal vergisi kesintisi yapılır (Öner,  2014:292). 

Ancak Milli Piyango Ġdaresi tarafından düzenlenen çekiliĢlerde kazanılan 

ikramiyelerin tamamı, tutarı ne olursa olsun, VĠV‟ den istisna 

edilmiĢtir(Öner,2014:292). 

• Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 3‟ üncü maddesinin (a) ve (b) bentleri 

kapsamına giren kiĢilerin statüleri gereğince amaçları doğrultusunda usulüne 

uygun olarak yaptıkları yardımlar, 

• Kamu idare ve müesseseleri ile 3569 sayılı Bankalar ve Devlet Müesseseleri 

Memurları 

Aylıklarının Tevhit ve Teadülü Hakkındaki Kanun‟a tabi müesseseler ve kamu 

menfaatine yararlı derneklerden ve emekli ve yardım sandıklarından veya bu 

mahiyetteki kurumlardan, 

• Dul ve yetimlere bağlanan aylıklar ile bu aylıklar dıĢında verilen emekli 

ikramiyeleri, 

• Dul ve yetimlere verilen evlenme ikramiyeleri, 
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• Hizmet sürelerini doldurmamıĢ bulunanların dul ve yetimlerine aylık yerine 

toptan yapılan ödemeler, 

• Harp malulleri ile Ģehit yetimlerine tekel bey ‟iyelerinden ödenen paralar, 

• SavaĢta veya görev gereği çıkan çatıĢmalarda, manevra ve eğitimlerde veya 

bunlarda aldığı yaralar sonucunda ölen subay, astsubay ve erlerin 

(jandarmalar dahil) ve yine görev sırasında ölen güvenlik mensuplarının 

çocukları ile eĢlerine ve anne-babalarına intikal eden bütün malların 

değerleri toplamından, veraset yoluyla intikallerde eĢ ve çocuklara tanınan 

istisna tutarının bir katı, 

• Borçlar Kanunu‟nun 242‟nci (11/1/2011 tarihli ve 6098 sayılı Türk Borçlar 

Kanununun 292 nci maddesi) maddesine göre rücu koĢulu ile yapılan 

bağıĢlarda, bağıĢlananın bağıĢlayandan önce ölümü halinde, bağıĢlayana 

rücu eden bağıĢlanmıĢ mallar,  

Malın eski sahibine kanunen geri dönüĢünü ifade eden bu intikal VĠV‟den istisna  

tutulmuĢtur.  

Örneğin, (A), (B)‟ye 50.000 TL değerindeki bir binasını rücu Ģartına bağlı olarak 

bağıĢlamıĢ ve bağıĢlamayı takiben  (B),(A)‟dan önce ölmüĢ olsun. (A)‟nın  (B)‟ye 

yaptığı bağıĢ VĠV‟sine tabi olması nedeniyle, (B) bağıĢ sırasında vergiyi ödemiĢtir. 

Bu defa (B)‟nin,(A)‟dan önce ölmesi nedeniyle bina(A)‟ya geri dönecektir. ĠĢte 

binanın (A)‟ya geri dönmesi nedeniyle vergi alınmayacaktır  

(ġenyüz vd., 2014:353). 

• Sağlar arasında ivazsız surette meydana gelen intikaller hariç olmak üzere 

kuru mülkiyet
2
  halinde intikal eden mallar (kuru mülkiyet halinde kaldığı 

sürece), 

• Bakanlar Kurulu‟nca vergi muafiyeti tanınan vakıflara kuruluĢu için veya 

kurulduktan sonra tahsis olunan mallar, 

                                                            
2 Kuru Mülkiyet: Ġntikal eden maldan intifa (yararlanma) hakları baĢkasında kalmak koĢuluyla mülkiyet 

hakkına sahip olunması halidir (ġenyüz vd,2014:353). 
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• Plaka sınırlaması uygulanan illerde, Bakanlar Kurulu Kararı ile yetkili 

kılınan trafik komisyonlarınca ticari plaka satıĢından elde edilen paralardan 

ticari plaka sahiplerine dağıtılan paralar, 

• 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu kapsamındaki 

tescilli taĢınmaz kültür varlıklarının veraset ve intikal yoluyla devir ve 

iktisabına iliĢkin iĢlemler, 

• Genel bütçeye dahil dairelerle katma bütçeli idareler bütçelerinden kamu 

iktisadi teĢebbüslerine yapılacak iktisadi transferler ve yardımlar, 

• 28/03/2001 tarihli ve 4632 sayılı Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yatırım 

Sistemi Kanunu kapsamında bireysel emeklilik hesabına yapılan Devlet 

katkılarının hak kazanılan kısımları, vergiden istisnadır. 

 

 

3.7. BEYANNAME VERĠLECEĞĠ YER 

VĠVK‟nun 6.maddesine  göre  Veraset ve Ġntikal  Vergisi beyannamesinin verileceği 

yer; 

• Veraset yoluyla  gerçekleĢen intikallerde  ölen kimsenin ikametgahının 

bulunduğu , 

• Diğer suretle  gerçekleĢen intikallerde tasarrufu yapan kiĢinin ikametgahının 

bulunduğu, 

• Muris veya tasarrufu yapan kiĢinin ikametgahı yabancı bir ülkede 

ise,Türkiye‟deki son ikametgahının bulunduğu, 

• Tasarrufu yapan tüzel kiĢiler ve diğer teĢekküllerde merkezinin bulunduğu 

yerde olan vergi dairesine, 

• Miras bırakan veya tasarrufu yapan Ģahıs Türkiye‟de hiç ikamet etmemiĢse 

veya Türkiye‟de son ikametgahı tespit edilemiyorsa Maliye Bakanlığı‟nın 

tayin edeceği yer vergi dairesi tarafından tarh olunur. 

Bu durumda, veraset yoluyla intikallerde ölen kiĢinin yerleĢim yerinin bulunduğu 

yerdeki vergi dairesi yetkili vergi dairesi olacaktır. Türk Medeni Kanunu‟nda yerleĢim 

yeri tektir. Örneğin; Aydın‟da ölen miras bırakanın Ġzmir, Balıkesir ve Ġstanbul‟da 

karĢılıksız geçiĢe, konu taĢınmazları bulunsa, tarha yetkili vergi dairesi miras bırakanın 
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Aydın‟daki yerleĢim yerinin bulunduğu yerin vergi dairesi olacaktır. BağıĢ 

durumlarında da bağıĢlayanın yerleĢim yeri olmaktadır (Baydemir,2011:115). 

Beyanname mükellef  veya vekili tarafından imzalanmalıdır. MüĢterek imzalı tek 

beyanname  olarak da verilebilir. Yurt dıĢında bulunan vatandaĢlarımız beyannameleri 

yurt dıĢındaki konsolosluklara verebilmektedir. Beyannameler ilgili vergi dairelerine 

elden verilebileceği gibi  taahhütlü olarak posta ile de gönderilebilir. 

 

3.8. BEYANNAME VERME 

Veraset ve intikal vergisi beyan esasına dayalı bir vergidir. Veraset yoluyla veya 

diğer Ģekillerde ivazsız olarak mal edinmiĢ olan gerçek ve tüzel kiĢiler bu mallar 

dolayısıyla veraset ve intikal vergisi beyannamesi vermek zorundadır (Öner, 2014:292). 

Ancak, vergiden muaf tutulmuĢ gerçek ya da tüzel kiĢiler tüm ivazsız iktisapları 

nedeniyle, ticari plaka satıĢından gelir elde eden kiĢiler bu iktisapları dolayısıyla 

beyanname vermezler (Öner, 2014:292). 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Yasası‟nın 7. maddesinin 1. fıkrası gereğince, veraset 

yoluyla ya da diğer biçimde karĢılıksız mal edinenler, edindikleri malları, 5602 sayılı 

Yasa kapsamında Ģans oyunları düzenleyen ilgili kurum ve kuruluĢlar ile yarıĢma ve 

çekiliĢi düzenleyen gerçek ve tüzel kiĢiler ikramiye kazananların ikramiyelerden kesilen 

vergileri bir beyanname ile bildirmek zorundadırlar (Baydemir, 2011:119). Öte yandan, 

kazandıkları ikramiyelerden vergi kesintisi yapılanlar da, bu kesintinin nihai vergi 

olması nedeniyle, beyanname verme zorunluluğuna tabi değildir (Öner,2014:292). 

Kendilerine veraset yoluyla veya ivazsız suretle intikal eden mallar dolayısıyla 

veraset ve intikal vergisi düzenleyenler, beyannameyi ilgili vergi dairesine verirken 

intikal eden malların çeĢidine göre aĢağıdaki belgeleri beyannameye ekleyeceklerdir. 

• Veraset ilamı (Mirasçılık belgesi), 

• Vasiyetname, miras mukavelenamesi, 

• Borç ve masraflara ait belgeler, 

• Ticari bilanço ve gelir tablosu, 
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• Gayrimenkuller için, tapunun fotokopisi ve emlak vergisi değerini gösteren 

ilgili belediyeden alınmıĢ bir belge, 

• Araç için ruhsat fotokopisi 

• Ölüm ve Mirasçılık Bildirim formunun; veraset ve intikal vergisinin tarha 

yetkili vergi dairelerinden alınıp bilgiler doldurultuktan sonra, ölenin son 

ikametgahının bağlı olduğu muhtarlığa tasdik ettirilmesi zorunludur. 

Ancak,2007 yılından itibaren vergi dairelerince ölenin T.C. kimlik numarası 

ile sorgulama yapılarak nüfus kayıt sisteminden de vefat eden kiĢinin son 

bulunduğu ikametgahını gösterir belge alınabilir. Artık bu belgenin 

muhtarlıktan alınması gerekmemektedir (Murisin Türkiye‟deki son 

ikametgahı bilinmiyor ise söz konusu belge aranılmayacaktır.) (GĠB,2014:8). 

 

3.9. BEYANNAME VERME SÜRESĠ 

Vergi beyannamesi verme süreleri intikalin Ģekline ve mükelleflerin bulunduğu 

ülkeye göre farklılık göstermektedir. VĠVK‟nun 9. maddesinde beyanname verme 

süreleri açıklanmıĢtır. 

 

  Veraset yoluyla intikallere iliĢkin veraset ve intikal vergisi beyannamesi; 

• Ölüm Türkiye‟de meydana gelmiĢ ise ölüm tarihinden itibaren  dört ay 

içinde, 

• Ölüm Türkiye‟de meydana gelmiĢ ve mükellefler yurt dıĢında bulunuyorsa 

ölüm tarihini takip eden altı ay içinde, 

• Ölüm yabancı ülkede meydana gelmiĢ mükellefler Türkiye‟de bulunuyorsa 

ölüm tarihini takip eden altı ay içinde, 

• Ölüm yabancı bir ülkede meydana gelmiĢ ve mükellefler de ölenin 

bulunduğu memlekette bulunuyorsa ölüm tarihi takip eden dört ay içinde , 

• Ölüm yabancı bir ülkede meydana gelmiĢ ve mükellefler ölenin bulunduğu 

memleketin dıĢında baĢka bir yabancı ülkede bulunuyorsa ölüm tarihi takip 

eden sekiz ay içinde, 
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• Gaiplik durumda gaiplik kararının ölüm siciline iĢlediği tarihi takip eden bir 

ay içinde, verilir. 

•  

Miras bırakanın çeĢitli Ģehirlerde birden çok  gayrimenkulü veya vergiye tabi mal 

varlığı olması ya da mirasçıların farklı Ģehirlerde olmaları durumlarında beyanname 

aynı vergi dairesine verilir. Veraset yoluyla intikal eden mal istisna haddinin altında 

kalsa dahi beyanname verilmesi gerekmektedir (Öner,2014:293). 

Veraset yoluyla intikallerde beyanname verme süreleri aĢağıdaki tabloda 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

Tablo 3: Ölüm Halinde Veraset ve Ġntikal Vergisi Beyanname Verme Süreleri 

 

Kaynak:(ġenyüz vd.,2014:357). 

Yabancı ülkelerde bulunan mirasçılar beyannamelerini vergi dairesi yerine bu 

ülkelerdeki Türkiye konsolosluklarına verebilirler (Öner,2014:293). 

 

Murisin Öldüğü Yer Ölüm Tarihinde Mükellefin 

YerleĢim Yeri 

Beyanname Verme Zamanı 

 Türkiye Ölüm tarihini takip eden 4 ay içinde  

Türkiye  Yabancı Ülke Ölüm tarihini takip eden 6 ay içinde  

 Türkiye Ölüm tarihini takip eden 6ay içinde  

Ölümün GerçekleĢtiği 

Yabancı Ülke 

Ölüm tarihini takip eden 4 ay içinde  

Yabancı Ülke Ölümün GerçekleĢtiği 

Yabancı Ülkeden BaĢka Bir 

Yabancı Ülke 

Ölüm tarihini takip eden 8 ay içinde  
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3.9.1. Diğer Ġvazsız Ġntikallere ĠliĢkin Beyanname Verme Süresi 

Diğer ivazsız intikallerde; 

• Gerçek ve tüzel kiĢilerce düzenlenen yarıĢma ve çekiliĢler ile 5602 sayılı 

Kanun‟da tanımlanan Ģans oyunlarında, yarıĢma ve çekiliĢ ile müsabakaların 

yapıldığı günü takip eden ayın yirminci günü akĢamına kadar, 

• Diğer suretle malların hukuken iktisap edildiği tarihi izleyen bir ay içinde, 

beyanname verilir. 

VUK ‟nun 342. maddesine göre, Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin beyanı için iki ek 

süre öngörülmüĢtür. Bu ek süreler içinde de beyanname verilebilir.  

Bu süreler (ġenyüz vd.,2014:357): 

Birinci süre; normal beyanname verme süresini takip eden onbeĢ günlük süre, 

Ġkinci ek süre; birinci ek süreden sonra mükellefin kendisine beyana çağrılma 

yazısı tebliğ edilmek koĢuluyla verilen on beĢ günlük süre, olarak belirtilmektedir. 

Mükellef normal sürelerde beyanname vermemiĢ olsa bile yukarıda belirtilen ek 

sürelerin herhangi birinin içinde beyanda bulunursa vergi ziyaı cezası kesilmez (ġenyüz 

vd.,2014:357). Ayrıca gecikme faizi de hesaplanmaz. Mükelleflerin normal veya ek 

süreler içinde beyanname vermelerine rağmen bu beyanlarda beyan dıĢı kalan mallar 

bulunabilmektedir. Bunlar için dahi mükellefe idarece yazı ile süre verilmeden 

mükellefin kendiliğinden ek beyanda bulunması veya idarece yazıyla beyana çağrı 

yapılması üzerine verilen on beĢ günlük ikinci ek sürenin sonuna kadar ek beyanname 

vermesi halinde, tarh olunacak vergi üzerinden vergi ziyai cezası kesilmez.          

(ġenyüz vd.,2014:358). 

Veraset ve intikal vergisi beyannamesinin birinci ek süreden sonra ikinci ek süreye 

iliĢkin tebligat yapılmadan önce mükellefler tarafından verilmesi durumunda  ikinci 

derece usulsüzlük cezası kesilir (GĠB,2014:8).  

Beyannamenin idare (ilgili vergi dairesi müdürlüğü) tarafından tebligat yapılarak 

ikinci on beĢ günlük ek süre içinde verilmesi Ģeklinde, birinci derece usulsüzlük cezası 

kesilir. Beyannamenin idare tarafından tebligat yapılarak ikinci on beĢ günlük süreden 
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sonra verilmesi veya hiç verilmemesi durumunda ise söz konusu usulsüzlük fiili aynı 

zamanda re‟sen takdiri gerektirdiğinden, birinci derece usulsüzlük cezası iki kat olarak 

kesilir; bu ceza VUK‟nun 336. maddesi uyarınca vergi ziyaı cezası ile kıyaslanır ve 

miktar itibariyle en ağır olan kullanılır. Usulsüzlük cezalarının her mükellef için ayrı 

ayrı kesilmesi gerekmektedir (GĠB,2014:8).                            

 

3.10. VERGĠNĠN MATRAHI VE ĠLK TARHĠYAT 

Bir verginin hesaplanabilmesi için ilk olarak matrahının belirlenmesi gerekmektedir. 

Matrah, bir verginin miktarını belirtmek ve vergi tarhına temel olarak alınan değer 

Ģeklinde tanımlanmaktadır. Yani, üzerinden vergi alınan gelirdir (Baydemir, 2011:166). 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde matrah, mükellefin hissesine düĢen kısmın safi tutarıdır. 

Safi tutar, intikal eden malların gayrisafi değerinden VĠV Kanunu‟nun 12‟nci 

maddesinde yer alan borç ve masrafların düĢülmesinden sonra kalan tutardır. Eğer 

mükellef istisnaya tabi ise matrahtan istisna tutarınında da düĢülmesi gerekmektedir. 

Advalorem esaslı olan Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin matrahı, intikal eden malların 

Vergi Usul Kanunu‟na göre belirlenen  değerleridir (Yereli ve Uçar. , 2014:64). 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde, vergi oranlarının uygulanacağı matrah, intikal eden 

malların saptanan değerlerinden, varsa bir kısım borçların ve yapılan giderlerin 

indirilmesinden sonra bulunacak miktardır. Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin matrahı 

taĢınır ve taĢınmaz malların toplamından oluĢmaktadır (Baydemir, 2011:167). 

Mükellef tarafından verilen beyanname ile tarh olunan Veraset ve Ġntikal 

Vergisi‟nde, önce mükellef tarafından beyan edilen matrah, sonra vergi idaresi tarafınca 

belirlenen matrah olmak üzere iki tane  matrah  vardır. Mükellef tarafından beyan edilen 

matrah üzerinden gerçekleĢtirilen tarhiyata ilk ya da ön tarhiyat, idarece mükellefin 

beyan ettiği servet unsurları dikkate alınarak gerçekleĢtirilen tarhiyata da nihai tarhiyat 

veya kesin tarhiyat adı verilmektedir. (Yereli ve Uçar, 2014:66).   

VĠV Kanunu‟nun 10. maddesinde verginin matrahı ve ilk tarhiyata iliĢkin 

açıklamalar ifade edilmiĢtir.  
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Mükellefler ilk tarhiyatta dikkate alınmak üzere Veraset ve Ġntikal Vergisi konusuna 

giren malları aĢağıda ifade edilen değerleme ölçülerinden faydalanılarak, 

belirtilmeyenler bakımından ise, VUK‟ nun servetleri değerleme ile ilgili 3 bölümdeki 

esaslara
3
 göre değerlemek ve beyannamelerinde göstermek zorundadırlar.             

(Akman, 2011: 315). 

Değerleme ölçüleri Ģunlardır (Akman, 2011:316): 

• Ticari sermaye; bilanço usulüne göre defter tutanlarda ölüm tarihine denk 

gelen takvim yılı bilançosuna göre bulunacak öz sermaye, ticari sermayedir. 

• Mükellefler isterlerse ölüm günü itibariyle çıkaracakları bilançoyu esas 

alarak öz sermayelerini tespit edebilirler. 

• ĠĢletme esasına göre defter tutanlarla basit usule tabi olanlar da ticari 

sermaye olarak murisin ölüm tarihindeki ticari varlığı beyan edebilirler.  

• Öz sermaye veya ticari varlık, bu maddedeki esaslara göre bu maddede 

hüküm olmayan hallerde VUK ‟nun iktisadi iĢletmelere dahil kıymetli 

değerleme ile ilgili ikinci 2. bölümdeki esaslara
4
 göre tespit edilir. 

• Gayrimenkuller ticari iĢletmeye dahil olsun veya olmasın emlak vergisine 

esas olan değerle değerlenir. 

• Menkul mallar ve gemiler rayiç bedelle
5
 değerlenir. 

• Esham; borsada kayıtlı ise ölüm tarihine denk gelen üç yıl içindeki en son 

muamele değeri ile değerlenir. Borsada kayıtlı değil ise veya kayıtlı olup da 

üç yıl içinde muamele görmemiĢ ise itibari değerle
6
 değerlenir. 

• Tahvilat;
7
 VUK ‟nun 266. maddesindeki hükümlere göre değerlenir. 

                                                            
3 Vergi Usul Kanunu‟nun 261.maddesine göre değerleme ölçüleri; maliyet bedeli, borsa rayici, tasarruf 

değeri, mukayyet değer, itibari değer, vergi değeri ve emsal bedel olarak yedi tane olarak açıklanmaktadır 

ve devamındaki maddelerde bu değerleme ölçülerinin tanımlamaları yapılmıĢtır. 

4 Daha geniĢ bilgi için bnz:Vergi Usul Kanunu madde 269-290. 

5 Rayiç Bedel:Bir iktisadi kıymetin değerleme günündeki normal alım satım değeridir (VUK,Md.266). 

6 Ġtibari Değer:Her tür senetle, pay senedi ve tahvilin üzerinde yazılı olan değerdir (Baydemir, 2011:160). 

7 Tahvilat: Tahvil.Devletin 1 yıl, anonim ortaklıkların en az 2 yıl ve daha uzun vadeyle ,ödünç para 

bulmak amacıyla, itibari kıymetleri eĢit ve ibareleri aynı olmak üzere çıkartıkları borç senetleridir 

(http://www.turkborsa.net/bono_genelbilgi.php EriĢim Tarihi:12.12.2014). 
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• Yabancı paralar; borsa rayici
8
  ile; borsada rayici yoksa Maliye 

Bakanlığı‟nca tespit edilecek kura göre belirlenir. 

• Haklar, tescile tabi tüm hakların değeri tesisleri sırasında tapu siciline 

kaydedilen değerdir. 

• Tapu sicilinde bedeli gösterilmeyen haklarla, bunlar dıĢındaki haklar (sınai 

ve edebi mülkiyet haklarıyla imtiyazlar dahil) mükellef tarafından 

değerlendirilmez ve ilk tarhiyatta nazara alınmaz. 

Vergi idaresi, yukarıdaki esaslara göre beyan edilen bu değerler üzerinden vergiyi 

beyannamenin verildiği tarihten itibaren en geç 15 gün içinde tarh eder. Tarh edilen 

vergiler intikal eden malların Vergi Usul Kanunu‟na göre bulunacak değerlerine göre 

tamamlanır. 

Ġlk tarhiyatta dikkate alınmak üzere, mükellefler tarafından bu maddedeki esaslara 

göre beyan edilen miktar ile idarece aynı değerleme ölçülerine göre bulunan miktar 

arasındaki farka ait vergi (gayrimenkuller hariç), vergi ziyaı cezasının yarısı ile birlikte 

alınır. Ancak, menkul mallar ile gemilere  iliĢkin değerlemelerde %50‟ye kadar bulunan 

fark için ceza uygulanmaz. (Akman, 2011: 317).  

%50‟yi aĢan kısmı üzerinden ceza kesilerek vergi tarhiyatı yapılır. Ceza ile ilgili 

örnek Ģöyle verilebilir (ġenyüz vd.,2014:359). 

Muris (A)‟nın ölümünü müteakip tek varisi oğlu (B) tarafından kanuni süresinde 

verilen veraset ve intikal vergisi beyanında, ön tarhiyata esas almak üzere hisse 

senetlerinin tutarı 190.000 TL beyan etmiĢtir. Bu hisse senetleri için aynı değerleme 

ölçülerine göre idarece tespit edilen değer 400.000 TL olup, (A)‟nın sağlığında bulunan 

ve intikal eden  

 

 

                                                            
8 Borsa Rayici:Gerek menkul kıymetler ve kambiyo borsasına , gerekse ticaret borsalarına kayıtlı olan 

ekonomik değerlerin değerlemeden önceki son iĢlem gününde borsadaki iĢlemlerin ortalama değeridir 

(Baydemir,2011:160). 
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20.000 TL senetli borcu bulunmaktadır. Mükellefe tarh edecek vergi ve ceza 

durumu aĢağıdaki gibi olur. (ġenyüz vd.,2014:359). 

 Değer Ġndirilecek(borç+istisna) Matrah(Lira) 

Beyan Edilen 190.000 (20.000+146.306)=166.306 23.694 

Ġdarece tespit edilen 

(Beyan edilmesi gereken) 

400.000 (20.000+146.306)=166.306 233.694 

 

Beyan edilmesi gereken matrah ile beyan edilen matrahlara göre vergiler ayrı 

bulunur. Her iki vergi arasında idarece tespit edilen lehine oluĢan fark, yaratılan vergi 

ziyaı olarak kabul edilerek ikmalen tarh edilir, ayrıca bunun üzerinden VUK‟un 344. 

maddesindeki esaslara göre bulunacak vergi ziyaı cezasının yarısı ceza olarak kesilir 

(ġenyüz  vd.,2014:360). 

 

3.10.1. Ġlk Tarhiyatın Tahakkuku 

Veraset ve intikal vergisi uygulamasında, tahakkuk tarihi, beyana dayanan diğer 

vergilerden farklı olarak ödeme sürelerinin baĢlangıcı yönünden önem arz etmektedir. 

(Arıca ,2010:122).                  

Mükellefin ilk tarhiyatla ilgili verginin (Arıca, 2010:122), 

• Beyannamenin elden alınmasını müteakip tahakkuk fiĢinin hemen 

düzenlenip “mükellef” nüshasının ilgiliye verildiği, 

• Beyannamenin alınmasını takiben tahakkuk fiĢinin hemen düzenlenerek 

elden verilmesinin mümkün olmadığı ve beyanname posta ile gönderilmiĢ 

ise, vergi dairesince alındığı tarihten itibaren 15 günlük sürenin bittiği, gün 

tahakkuk eder. 

Bununla birlikte, ilk tarhiyatın; beyannamenin vergi dairesince alınması takip eden 

on beĢ gün içerisinde de gerçekleĢtirilmediği durumlara, uygulamada sık sık 

rastlanmaktadır. Ġlk tarhiyat iĢleminde on beĢ günü aĢan gecikmelerde, mükellefin ihmal 

ve mazeretinin olduğunu söylemek mümkündür (Arıca,2010:119). 



67 
 

3.10.2. Nihai Tarhiyat 

Ġlk tarhiyattan sonra mükellefin beyan ettiği mal varlığı, vergi dairesi tarafından 

Vergi Usul Kanunu‟ndaki değerleme ölçülerine göre yeniden değerlenerek kontrol edilir 

(Öner, 2014:294). Kontrol sonucunda, intikal eden mallardan veya haklardan bir 

kısmının beyannamede gösterilmediği veya bu mal ve hakların vergisinin noksan 

tahakkukunu gerektirecek Ģekilde miktarlarının noksan bildirildiği vergi dairesi 

tarafından maddi delillere dayanılarak tespit edilirse, eksik beyan edilmiĢ veya hiç 

beyan edilmemiĢ olan malların ve hakların değerleri üzerinden ikmalen vergi tarh olur 

(Karakoç, 1990:110). 

Dolayısıyla idare bir yandan mükellefin beyan ettiği malları VUK‟un değerleme 

hükümlerine göre, değerlemeye tabi tutar diğer taraftan değer takdirine ihtiyaç gösteren 

malları değerlerinin takdir edilmesi için takdir komisyonuna gönderilir. Bu Ģekilde 

bulunan değerler üzerinden kesin tarhiyat iĢlemi gerçekleĢtirilir (ġenyüz vd., 2014:359). 

Tarhiyat sırasında, miras bırakanın belgeye dayalı borçları ile cenaze giderleri 

indirilir. Verginin hesabına esas vergi matrahı olarak, borçlar indirildikten sonra  kalan 

safi tutar esas alınır (Öner,2014:294). 

Ġlk tarhiyata esas alınan vergi matrahı, nihai tarhiyata esas alınan matrahtan düĢük 

olursa aradaki farka ait vergi, vergi ziyaı cezasının yarısı ile birlikte mükelleften alınır. 

Ancak, gayrimenkullerin değerinde düĢüklük olması halinde ceza istenmez (Öner, 

2014:294). Ġlk tarhiyat iĢlemi sırasında vergi aslına bağlı herhangi bir ceza uygulaması 

söz konusu değilken kesin tarhiyatta (Vergi dairesince yapılan ikinci tarhiyat) sırasında 

ceza uygulaması da olanaklı olabilecektir (Baydemir, 2011:251). 

Veraset ve intikal vergisinin konusu oluĢturan mallar için, ilk tarhiyat ve nihai 

tarhiyat aĢamalarında aĢağıdaki tablodaki ölçülerden faydalanarak tarhiyatın Ģekline 

göre tespit edilmektedir. 
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Tablo:4 Mükellefler ve Ġdare Tarafından Ġlk ve Son Tarhiyattın Hesaplanması Ġçin 

Gerekli Olan Değerleme Ölçüleri 

Malın Cinsi Veraset ve Ġntikal Vergisi 

Değerleme Ölçüsü          

(Ġlk Tarhiyat) 

V.U.K. Değerleme 

Ölçüsü(Ġkinci Tarhiyat) 

Gayrimenkul Vergi Değeri(ĠĢletmeye 

dahil olsun veya olmasın) 

Vergi Değeri(ĠĢletmeye 

dahil olsun veya olmasın) 

Menkul mal ve gemiler Rayiç bedel Emsal Değer 

Tahviller Ġtibari Değer Borsaya kayıtlı ise Borsa 

rayici,değilse Emsal Bedel 

Yabancı Para Tedavülde bulunan yabancı 

paralar borsa rayiçleri 

varsa buna göre, yoksa 

Maliye Bakanlığı‟nca 

tespit edilen kurlara göre 

değerlenir. 

Tedavülde bulunan yabancı 

paralar borsa rayiçleri 

varsa buna göre, yoksa 

Maliye Bakanlığı‟nca 

tespit edilen kurlara göre 

değerlenir. 

Haklar Tescile tabi olanlar 

tapudaki değer, tescile tabi 

olmayanlar ilk tarhiyatta  

nazara alınmaz 

Tescile tabi olanlar 

tapudaki değer, tescile tabi 

olmayanlar emsal bedel
9
  

Alacak ve Borçlar Mukayyet (kayıtlı) değer 

ile dövizli olanlar Maliye 

Bakanlığı‟nın Döviz alıĢ 

kuru ile  

 

Takdir Komisyonu takdir 

eder 

Hisse senedi Borsaya kayıtlı ise borsa 

rayici yoksa itibari değer 

Borsada kayıtlı ise borsa 

rayici yoksa emsal bedel 

Kaynak:ġenyüz vd, 2014:354-355) 

                                                            
9 Emsal Bedel: Gerçek değeri bilinmeyen ya da doğru olarak saptanamayan bir malın satılması 

durumunda, ortalama fiyat, maliyet ya da takdir yöntemlerinden biri kullanılarak benzerlerine göre 

belirlenen değer (VUK,Md.267). 
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3.11. DEĞERLEME GÜNÜ, ĠNDĠRĠLEBĠLECEK BORÇLAR, MASRAFLAR  

VE  ĠHTĠLAFLI BORÇLAR   

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 11. maddesinde, bu vergiye konu olacak 

malların değerleme günü, miras yoluyla oluĢan intikallerde mirasın açıldığı, diğer 

suretle olan intikallerde malların hukuken iktisap edildiği gün olarak açıklanmıĢtır. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 12‟nci maddesinde iktisap eden malların 

değerleri toplamından beyannamede gösterilmek üzere düĢülecek boçlar ve masraflar 

tanımlanmıĢtır. 

Bu masraf ve giderler aĢağıdaki gibidir (Akman, 2011:317):  

• Veraset yoluyla intikallerde murisin belgeye bağlanmıĢ borçları ve vergi 

borçları indirilebilir. 

• Ġvazsız suretle iktisaplarda, intikal eden mala ait borçlar ve vergi borçları 

indirilebilir. Ancak, hibe eden hibe ettiği mala ait borçları kendi üzerine 

almıĢ ve bu Ģekilde taahhüt etmiĢ ise söz konusu borçlar dikkate alınmaz 

(Yereli ve Uçar, 2014:66). 

• T.C. uyruğunda bulunan kiĢilere ait mallardan yabancı ülkelerde bulunanlara 

ait borçlar ve bu mallar dolayısıyla alınan veraset ve intikal vergileri 

indirilebilir. Ancak, indirim yapabilmek için borçların belgeye dayalı olması 

Ģarttır; borçlar ile mallar için ödenen veraset ve intikal vergilerinin toplamı, 

malların değerini geçemez (Yereli ve Uçar, 2014:66). 

• Miras bırakanın cenaze giderleri, ölüm olayının duyurulması için 

mirasçılarca gazeteye verilen ilan giderleri, 

Bu borç ve masrafların matrahının tespit edilmesinde indirim konusu yapılabilmesi 

için, mükelleflerin bunları beyannamenin ilgili bölümünde göstermeleri ve bunlara 

iliĢkin geçerli belgeleri beyannameye eklemeleri gerekmektedir. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun “Ġhtilaflı Borçlar” baĢlıklı 13‟üncü 

maddesine göre, ölen kiĢinin hayatta iken mahkemeye veya icra dairesine intikal etmiĢ 

ve takip edilmekte olan alacak ve borçlarının beyannamede açıkça gösterilmesi 

gerekmektedir. Bu alacak ve borçların vergileri tahakkuk ettirilir. Ancak, tahsilleri icra 
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dairesine veya mahkemenin vereceği kesin karar veya hüküm neticesine göre tecil 

olunur. Ancak, tecil her ne  suretle olursa olsun hiçbir zaman  on seneden fazla devam 

etmez. Mükellefler her altı ayda bir icra ve dava durumlarını bir dilekçe ile vergi 

dairesine bildirmek zorundadırlar. Aksi halde, tecil edilen vergi derhal tahsil edilir. 

Tecil süresinden sonra davalar sonuçlanacak olursa mükelleflerin müracaat etmeleri 

üzerine fazla alınan vergi iade edilir(Yereli ve Uçar,2014:66).  

Miras bırakanın ölüm tarihinden önce, kanunlara veya kanunların verdiği yetkiye 

dayanarak kamu düzenini koyan mevzuata göre, kısmen ya da tamamen ilgili 

kuruluĢlara bedelsiz devri konusunda iĢleme baĢlanılmıĢ olan gayri menkullere ait 

vergiler de aynı Ģekilde tecil olunur. Vergilerin tahsili halinde, gecikme zammı yüzde 

elli noksan olarak uygulanır (Yereli ve Uçar, 2014:66). 

 

3.12. VERGĠNĠN TARHI VE NĠSPETLER 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 14. maddesine göre vergi, mükelleflerin 

beyanı üzerine tarh olunur.  

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin oranı, 7338 sayılı Kanun‟un 16. maddesinde 

belirlenmiĢtir. 
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2014 yılı için vergi tarifesi aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 5: 2014 Veraset Ve Ġntikal Vergisi Tarifesi 

Matrah(Dilimler) 

 

 

Vergi Oranı % 

Veraset Yoluyla 

Ġntikaller 

Veraset DıĢı Ġvazsız Ġntikaller 

Anne, Baba, EĢ 

ve  Evlatlık 

Hariç 

Çocuklardan 

Olan Ġntikaller 

Ġvazsız Ġntikallerde 

Ġlk         190.0000.TL 

için 
1 5 10 

Sonra gelen 

440.000TL için  
3 7,5 15 

Sonra gelen 

970.000TL için 
5 10 20 

Sonra gelen 

1.800.000TL için 
7 12,5 25 

Matrahın bölümü için 

3.400.000 TL‟yi aĢan 

bölümü için 

10 15 30 

 

Kaynak: (ġenyüz vd.,2014:358). 

Bir Ģahsa; ana, baba, eĢ ve çocuklarından (evlatlık edinenlere yapılan ivazsız 

intikaller hariç) ivazsız mal intikali halinde vergide, ivazsız intikallere iliĢkin tarifede 

yer alan oranların yarısı uygulanmaktadır. 

Örneğin, vefat eden kiĢinin 400.000 TL miras bıraktığı, iki çocuğu bulunduğu 

varsayıldığında, her çocuk kendine kalan miras payından 146.306 TL istisna  

düĢüldükten sonra kalan tutar veraset ve intikal vergisi matrahı kabul edilip tarife 

oranına göre vergilendirilecektir (GĠB, 2014:10). 
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Her bir çocuğun miras payı %50 (200.000TL) olduğundan birisinin matrahı:  

200.000-146.306=53.694.TL olacaktır. 

Ödenecek vergi: 53.694.*%1=536,94 TL olacaktır. 

Diğer mirasçının vergisi de bu tutar olacağından toplam 1.073,88TL olacaktır.  

Bu tutar Mayıs ve Kasım aylarında altı eĢit taksitte ödenecektir.  

Ġlk taksit 178,98 TL olarak ödenecektir. 

Ancak veraset yoluyla değil de Ģahsa; ana, baba, eĢ ve çocuklarından (evlatlıktan 

evlat edinenlere yapılan ivazsız intikaller hariç)ivazsız mal intikali halinde, vergide 

ivazsız intikallere iliĢkin tarifede yer alan oranların yarısı uygulanacağından yukarıdaki 

örnekteki duruma göre her mirasçı için hesaplanacak vergi Ģu Ģekilde olacaktır: 

Ġstisna tutarı 3.371. TL‟dir. 

Matrah 200.000-3.371 = 196.629 TL‟dir. Matrah artan orana tabi tutulduğunda, 

ödenecek vergi Ģu Ģekilde hesap edilecektir. 

190.000*%5 (Normal oran %10)= 9.500TL 

6.629*%7.5(Normal oran %15)=497,17 TL  

9.500+497,17=9.997,17 TL Mayıs ve Kasım aylarında altı eĢit taksitte ödenecektir.  

Ġlk taksit 1.666,19 TL olarak ödenecektir.  

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 16‟ncı maddesinde, veraset intikallere ve 

ivazsız intikallere farklı oranların uygulandığı bir tarife benimsenmiĢtir. Tarifedeki 

oranların hem dilimlere hem de intikal türlerinde göre farklılaĢması tarifeye çifte artan 

oranlılık özelliğini kazandırmıĢtır (Yereli ve Uçar , 2014:68). 

Tarifedeki dilim tutarları genellikle her yıl, bir önceki yılda geçerli olan dilim 

tutarlarına Vergi Usul Kanunu uyarınca belirlenen yeniden değerleme oranının 

eklenmesi suretiyle yeniden tespit edilip uygulamanın ne yönde olacağı Veraset ve 

Ġntikal Vergisi Genel Tebliği ile açıklanmaktadır (Yereli ve Uçar, 2014:68). Bu Ģekilde, 

hesaplanan dilim tutarlarının %5‟ni aĢmayan kesirler dikkate alınmaz. (Ediz DOĞAN 
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ve Özker, 2003:298). Bakanlar Kurulu bu Ģekilde belirlenen vergi miktarlarını yarısına 

kadar artırmaya veya indirmeye yetkilidir. Ayrıca, 5602 sayılı ġans Oyunları 

Hasılatından Alınan Vergi, Fon ve Payların Düzenlenmesi Hakkındaki Kanun‟da 

tanımlanan Ģans oyunları ile gerçek ve tüzel kiĢilerce düzenlenen yarıĢma ve 

çekiliĢlerde kazanılan ikramiyelerde, ikramiye tutarı ne olursa olsun oran %10 olarak 

uygulanır. Ġkramiyenin ayni olarak ödenmesi halinde ise o malın, fatura değeri esas 

alınır (Yereli ve Uçar, 2014:68). Veraset yoluyla ve ivazsız intikallerde vergi tarifesinde 

artan oranlılık söz konusu iken, Ģans oyunları dolayısıyla kazanılan ikramiyelerde tek 

oranlılık uygulanmaktadır. 

Fatura; VUK ‟un 229. maddesinde, satılan emtia veya yapılan iĢ karĢılığında 

müĢterinin borçlandığı meblağı göstermek üzere emtiayı satan veya iĢi yapan tüccar 

tarafından müĢteriye verilen ticari vesika olarak açıklanmıĢtır.  

 

3.13. VERGĠYE KARġILIK ALINACAK TEMĠNAT VE ĠHTĠYAT 

TEDBĠRLERĠ  

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 17‟nci maddesi  uyarınca, vergiye karĢı 

alınacak teminatlara iliĢkin açıklamalara göre; kamu idareleri ve müesseseleri, bankalar, 

bankerler,  kasa kiralayanlar, sigorta Ģirketleri, sair Ģirketler ve müesseseler, 

mahkemeler ve icra daireleri verginin konusuna  giren bir ödemede bulunmadan önce 

ilgiliden, verginin ödenmiĢ olduğuna dair vergi dairesinde düzenlenmiĢ tasdiknamenin 

ibrazını talep ederler (Yereli ve Uçar, 2014:69). 

Ancak, mükelleflerin yukarıdaki türden  bir  belgenin ibraz edilmemesi halinde söz 

konusu mallar üzerinde tasarrufta bulunabilmeleri, hak sahiplerinin paylarına isabet 

eden tutardan vergiye karĢı teminat alınması halinde  mümkündür.  

Vergi dairesinden alınmıĢ bir tasdikname ibraz etmeyen hak sahiplerinin 

istihkaklarından, veraset yoluyla intikallerde %5, ivazsız intikallerde %15 oranında 

vergi karĢılığı olarak tevkifat yaptıktan sonra, bakiyesini verebilirler. Vergi tevkifatı 

yapma sorumluluğu yüklenen kiĢi ve kuruluĢlar, istihkaklar üzerinden yaptıkları 

tevkifatları en geç bir hafta içinde bulundukları yerin mal sandığına yatırmaya ve 
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keyfiyeti bağlı bulundukları tarha yetkili vergi dairesine yazı ile bildirirler. (ġenyüz, 

2005:618-619). 

Örneğin, tereke üzerinden ½  oranında mirasçı olan bir kiĢi murisinin bankadaki 

200.000TL‟lik hesabının 100.000TL‟lik kısmı üzerinde hak sahibi olacaktır. Bu kiĢi, 

bankaya gittiğinde verginin ödendiğine dair belge ibraz etmezse hak sahibi olduğu 

100.000 TL üzerinden bankaca (1000.000x%5) 5.000TL kesilecek, kalan tutar 

kendisine ödenecektir. (ġenyüz vd.,2014:362).  

Tevkifat yapmadan para ve senet verenlerle tevkif ettikleri parayı kanunda 

öngörülen süre içerisinde mal sandığına yatırmayanlardan (hakemler hariç), tevkif 

etmeye ve yatırmaya mecbur oldukları paralar 6183 sayılı Amme Alacakları Tahsili 

Usulü Hakkındaki Kanun hükümlerine göre, gecikme zammı tatbik edilerek tahsil edilir 

(Yereli ve Uçar,2014:69). Tevkifatı yapan ilgili kuruluĢların, bu görevleri süresinde 

yerine getirmeyen sorumlularından tevkif etmeye ve yatırmaya mecbur oldukları 

paraların %10‟u oranında ayrıca ceza kesilir (ġenyüz, 2005:619). 

Veraset Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 18. maddesinde, Veraset ve Ġntikal Vergisi  

matrahına girmesi gereken malların kaçırılacağı anlatır karinelerin bulunduğu hallerde, 

vergi dairesince Türk Medeni Kanunu‟nun 590. maddesinin (3) numaralı fıkrasına 

istinaden tereke defterinin yapılmasını istenebilir, açıklanarak Veraset ve Ġntikal 

Vergisi‟nin tarhiyat tedbirleri hakkında bilgi verilmektedir 

(http://yargicilar.com/vivk.html:EriĢim Tarihi: 02.11.2014). 

Gayrimenkullerde güvenlik önlemi ise intikal eden gayrimenkullere ait vergi 

ödenmedikçe bunların devir ve ferağı yapılamamakta ve gayrimenkul üzerinde herhangi 

bir ayni hak tesis edilememesidir. Tapu memurları, devir ve ferağ iĢlemlerini 

yapabilmek için, idarece verilen iliĢki kesme belgesinin ibrazını  istemek 

durumundadırlar.  Bu belge olmadan devir ve ferağ iĢlemleri yapılamaz. Aksi durumda, 

verginin ödenmesi hususunda mükellef ile birlikte zincirleme sorumludurlar. Ancak 

6183 sayılı Amme Alacakları Tahsili Usulü Hakkındaki Kanun uyarınca, teminat 

gösterildiği takdirde gayrimenkullerin bir kısmının ya da tamamının devir ve ferağına 

izin verilebilir (Yereli ve Uçar, 2014:70). 
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3.14. ZAMAN AġIMI 

Süre geçmesi nedeniyle vergi alacağının kalkması olarak tanımlanan zaman aĢımı, 

ilgili mükellefin müracaatına gerek olmaksızın kendiliğinden hüküm ifade eder. Vergi 

Usul Kanunu‟nun 114. maddesinde, vergi alacağının doğduğu takvim yılından 

baĢlayarak beĢ yıl için tarh ve yükümlüye tebliğ edilmeyen vergilerin zaman aĢımına 

uğrayacağı belirtilmiĢtir. Dolayısıyla vergi alacağı ortadan kalkmaktadır. Örneğin; Bay 

(A) için vergi alacağı 2009 yılında doğmuĢtur. Dolayısıyla zaman aĢımı 01.01.2010 

tarihinde baĢlar ve 31.12.2014 tarihinde zaman aĢımı süresi dolmaktadır (Baydemir, 

2011:306). 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 20. maddesine göre, miras yoluyla edinilen 

ya da karĢılıksız edinilen malların (Baydemir,2011:307); 

• Beyanname ile beyan edildiği durumlarda beyanname verildiği, 

• Beyannamede gösterilmeyen malların bulunması ya da beyanname 

verilmeyen durumlarda, edinilen malların vergi dairesince saptandığı, 

• Terekenin tahriri, defter tutma ya da resmi tasfiye durumlarında bu 

iĢlemlerin tamamlandığı, tarihte baĢlamaktadır. 

Bu durumda, zaman aĢımı süreleri de yukarıda belirtilen tarihlere göre 

yükümlülüğün doğduğu tarihi izleyen yılın baĢından baĢlamaktadır 

(Baydemir,2011:208). 

Dolayısıyla, Veraset ve Ġntikal Vergisi için mükellefiyetin baĢlangıç tarihi büyük 

önem arz etmektedir. Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde zaman aĢımı süresi yukarıda da 

açıklandığı gibi mükellefiyetin baĢlangıcına bağlanmıĢtır. Bu düzenleme ile birlikte 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin zaman aĢımına uğraması büyük ölçüde önlenmekte ve 

intikalin beyanına ya da idarece tespitine kadar mükellefiyetin doğmaması ve bu  

sürenin uzun olması durumunda, enflasyonun etkisi ile ödenecek vergi real olarak 

azalabilmektedir. Dolayısıyla geç beyan ya da tespit sonucu sadece gecikme zammı, 

gecikme faizi ya da usulsüzlük gibi cezalarla muhatap olunması devlet açısından zararın 

tanzimi açısından yetersiz kalabilmektedir (Yereli ve Uçar:2014:61-62). 
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3.15. ÖDEME ZAMANI 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin ne zaman ödeneceği ile ilgili bilgiler VĠVK madde 

19‟da açıklanmaktadır. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi, tahakkukundan itibaren üç yılda her yıl Mayıs ve Kasım 

aylarında olmak üzere toplam altı eĢit taksitte ödenir. Gerçek ve tüzel kiĢilerce tertip 

edilen yarıĢma ve çekiliĢler sonucu kazanılan ikramiyeler ile 5602 sayılı ġans Oyunları 

Hasılatından Alınan Vergi, Fon ve Payların Düzenlenmesi Hakkındaki Kanun‟da 

tanımlanan Ģans oyunları dolayısıyla dağıtılacak ikramiyelerden kesilecek vergiler, 

beyanname verme süresi içinde ödenir. YarıĢmayı, çekiliĢi ya da müsabakayı tertip 

edenler sorumlu sıfatıyla yarıĢmanın, çekiliĢin ve müsabakanın gerçekleĢtirildiği ayı 

takip eden ayın 20‟nci günü akĢamına kadar beyannamelerini verirler.  

(Yereli ve Uçar , 2014:9). 

Bu nedenle, vergi ne zaman tahakkuk ederse ödeme sürelerinin de buna bağlı olarak 

değiĢim gösterebileceği mümkündür. Veraset ve intikal vergisinde tahakkuk tarihinin 

bilinmesi ödeme sürelerinde baĢlangıcı ve taksitlerin ödeme sürelerinin bilinmesi 

açısından önem arz etmektedir (ġenyüz vd,2014:360). 

Tescil tarihinden itibaren en geç 15 gün içinde sonucu ilgili vergi dairesine 

bildirmek üzere, intikal eden gayrimenkullerin tescil iĢlemi, veraset ve intikal vergisinin 

tahakkukunu beklenmeksizin yapılmaktadır (Akman, 2011:322-323). Ancak intikali 

yapılan gayrimenkule isabet eden, veraset ve intikal vergisi tamamen ödenmedikçe 

devir ve ferağı yapılamaz veya üzerlerinde herhangi bir ayni hak tesis edilemez. Tapu 

memurları, vergi dairesince verilmiĢ iliĢik kesme belgesi olmaksızın devir ve ferağ 

iĢlemi yapamazlar, aksi takdirde verginin ödenmesinden mükelleflerle birlikte sorumlu 

olmaktadırlar (ġenyüz vd, 2014:361).  

  Ancak, mükelleflerce, tahakkuk eden vergiye karĢılık 6183 sayılı Kanun‟un 10. 

maddesinde yazılı türden teminat gösterildiği durumlarda intikal eden gayrimenkullerin 

bir kısmının veya tamamının devir ve ferağına izin verilebilir. Ve 6183 sayılı Kanun‟un 

90. maddesinde yazılı komisyonlar tarafından teminat olarak gösterilecek 

gayrimenkullerin değeri,  aynı kanunun 91. maddesine göre tespit edilir. 6183 sayılı 
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Kanun‟un 10. maddesinde yazılı teminat olarak gösterilecek değerler aĢağıdaki gibidir 

(http://www.turkhukuksitesi.com/serhekle.php?mid=1863&type=2 EriĢim 03.11.2014): 

• Para, 

• Bankalar ve özel finans kurumlar tarafından verilen süresiz teminat 

mektupları, 

• Hazine MüsteĢarlığınca ihraç edilen Devlet Ġç Borçlanma Senetleri veya bu 

senetler yerine düzenlenen belgeler (Nominal bedele faiz dahil edilerek ihraç 

edilmiĢ ise bu iĢlemlerde anaparaya tekabül eden satıĢ değerleri esas alınır.), 

• Hükümetçe belli edilecek Milli esham ve tahvilat (Bu esham ve tahvilat, 

teminatın kabul edilmesine en yakın borsa cetvelleri üzerinden %15 

noksanıyla değerlendirilir.) 

• Ġlgililer veya ilgililer lehine üçüncü Ģahıslar tarafından gösterilen ve alacaklı 

amme idarelerince haciz vakalarına müsteniden haczedilen menkul ve 

gayrimenkul mallar, teminat olarak kabul edilir. 

Bar, otel, han, pansiyon, çalgılı yerler, sinemalar, oyun ve dans yerleri, birahane, 

meyhane, genel evler içerisinde bulunan eĢya ve malzeme; bu yerlerin iĢletilmesinden 

doğan kamu borçlarına karĢı teminat hükmündedir (aatuhk,md.12) (Karadağ, 

2012:242). 

Teminat daha sonradan tamamen veya kısmen değerini kaybeder veya borç miktarı 

artarsa teminatın tamamlanması veya yerine baĢka teminat gösterilmesi istenir. 

Borçlu verdiği teminatı kısmen veya tamamen aynı değerle baĢkalarıyla 

değiĢtirebilir. 

Teminat olarak gösterilecek gayrimenkullerin değeri 6183 sayılı Kanun‟un 90‟ıncı 

maddesine göre, “ Gayrimenkuller, satıĢ komisyonlarınca açık artırma ile satılır. SatıĢ 

komisyonu, il ve ilçelerde en büyük mal memurunun veya tevkil edeceği zatın reisliği 

altında belediye meclisi tarafından kendi rızası arasından seçilmiĢ bir zat ile alacaklı 

amme idaresinin salahiyetli bir memurdan ve gayrimenkulün bulunduğu yer tapu sicil 

muhafızı veya tevkil edeceği zattan teĢekkül eder.‟‟ hükmü yer almaktadır. Ve aynı 

Kanun‟un 91‟inci maddesine göre de satıĢa çıkarılacak gayrimenkullere bilirkiĢinin 
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görüĢü alınmak suretiyle satıĢ komisyonu tarafından rayiç değer biçilir, ifadesiyle 

gayrimenkulün nasıl tespit edildiği açıklanmaktadır 

(http://www.alomaliye.com/2010/muharrem_ozdemir_vergi_icra.htmEriĢim 

Tarihi:03.11.2014). 

 

3.16. BANKALARDAKĠ KĠRALIK KASALARIN MUHTEVĠYATININ 

TESPĠTĠ 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de bankalar tarafından müĢterilerine kiralık 

kasa hizmeti verilmektedir. Yıllık belirli bir bedel karĢılığında yapılan kasa kiralama 

iĢlemleri, kiralık kasaları kiralayan kiĢilerin ölümü halinde veraset ve intikal vergisi 

açısından önem arz etmektedir. 

(http://www.vergisorunlari.com.tr/makale_login.aspx?makaleno=2715) EriĢim Tarihi 

:04.11.2014). 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 23‟üncü maddesinde; “Bankalar nezdindeki 

kiralık kasa sahiplerinden birinin ölümü halinde (Sulh hâkimi tarafından terekenin 

tahriri, tasfiyesi gibi haller de yapılacak tespit hariç) vergi dairesinin yetkili  bir memuru 

hazır bulunmadıkça kasanın açılmasına ve bu memur huzurunda tespit edilmedikçe 

muhteviyatının mirasçıları veya kanuni temsilcileri veya  vekilleri tarafından alınmasına 

müsaade edemezler.” hükmü yer almaktadır. 

Kiralık kasa sahibinin ölümü banka tarafından haber alındığında, kasa 

mühürlenmekte ve ölenin ikametgahının bulunduğu yerde olan vergi dairesine 

bildirimde bulunulmaktadır. Hükme göre, bankadaki kiralık kasanın açılabilmesi için 

vergi dairesince yetkili bir memurla bankada görevli memur tarafından kasa 

mevcudunun bir tutanakla müĢtereken tespit edilmesi ve bu tutanağın vergi dairesine 

gönderilmesi gerekmektedir.  

(http://www.vergisorunlari.com.tr/makale_login.aspx?makaleno=2715                     

EriĢim Tarihi:04.11.2014). 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu açısından kiralık kasanın açılması ile ilgili olarak 

gerekli açıklamalara 1 Seri No‟lu  Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu Genel Tebliği‟nde 
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yer verilmiĢtir. Buna göre; kiralık kasa sahibinin ölümünün banka tarafından 

öğrenilmesi üzerine kiralık kasanın bulunduğu banka tarafından yapılan bildirim veya 

mükellefin müracaatı ile iĢleme baĢlanacak; mirasçılar, kiralık kasanın bulunduğu ilgili 

banka ile iletiĢim kurarak mutabakata varıldıktan sonra belirlenen gün ve saatte, 

ilgililerin de huzurunda kiralık kasa açılacaktır. Kiralık kasa muhteviyatı ayrı ayrı nevi 

ve mahiyetleri itibariyle belirlenerek iki nüsha tutanak düzenlenecektir. Kiralık kasada 

bulunan malların nevi mahiyetleri, değerleri itibariyle tahvil, hisse senedi, mücevherat, 

altın ve benzeri değerler olabileceği dikkate alınacaktır. Kiralık kasada bulunan mallara 

iliĢkin olarak daha sonra takdir komisyonu tarafından kıymet takdiri yapılırken takdirde 

herhangi bir hataya düĢülmemesi için gerek görülmesi durumda tespit esnasında eksper 

bulundurulması veya takdir komisyonunun hazır bulundurularak takdir iĢleminin kiralık 

kasa açılması sırasında yapılması önem taĢımaktadır. 

(http://www.vergisorunlari.com.tr/makale_login.aspx?makaleno=2715EriĢim 

Tarihi:04.11.2014). 

Kanuni mirasçılar tarafından bilinmeyen kiralık kasaların, banka yetkililerince 

kiralık kasa sahibinin ölümünü bir Ģekilde öğrenmeleri halinde kanuni mirasçılar 

haberdar edilmekte ve bu intikal eden menkul mallar için beyanname verme süresi de 

geçebilmektedir. Bu durumda, kasada bulunan malların ilk beyannameye süresi 

içerisinde dahil edilmemesinden dolayı cezalı vergi tarhiyatı gündeme gelse de yargı 

kararlarında; varisin/varislerin, murise ait böyle bir kiralık kasasının bulunduğunu 

bilmemesinin  doğal olduğu ve akside kanıtlanmamıĢ olması nedeniyle, 213 sayılı Vergi 

Usul Kanunu‟nun 13/4 maddesi kapsamına giren bir mücbir sebebin var olduğu kabul 

edilerek yapılan cezalı tarhiyatların kaldırılmasına karar verilmiĢtir 

(http://www.saymmas.com.tr/?p=1283 EriĢim Tarihi: 04.11.2014). 

Aynı kasanın birden çok kiĢi tarafından kiralanması durumda ve eĢyaların kime ait 

olduğu ayrı muhafaza edilmiĢ ise sadece ölen kiĢiye ait eĢyaların veraset ve intikal 

vergisine tabi olur. Aksi durum söz konusu olursa, kasadan çıkan eĢyaların  değerinin 

kiralayan kiĢi sayısına bölünerek ölen kiĢiye ait olan kısmı veraset ve intikal vergisine 

tabi tutulacaktır.  
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3.17. VERASETVE ĠNTĠKAL VERGĠSĠNE YÖNELĠK ELEġTĠRĠLER 

 

3.17.1. Veraset ve Ġntikal Vergisinin Olumlu Yönleri 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin olumlu yönleri ile ilgili açıklamalar aĢağıdaki gibidir 

(Eroğlu,2009:165-166): 

• Veraset vergileri, ölüm ve ölüme bağlı tasarrufların sonucunda ortaya 

çıkmaktadır. Ölüm halinde mirasın yaratacağı geçici değer artıĢı ve mirasın 

zaten değerlendirilecek olması vergilendirilmesinde bir yüke sebep 

olmamaktadır. Veraset ve intikal vergisi servet dağılımındaki dengesizlikleri 

gidermede etkili bir araç olarak kullanılmaktadır. 

 

• Hukuki açıdan, toplumu oluĢturan bireyler ancak yaĢadıkları toplum 

sayesinde birtakım mallara sahip olmaktadırlar. Bireylerin birtakım mallara 

sahip olmasında devletin rolü bulunmaktadır. KiĢilerin servet sahibi olmaları 

da aslında bir devlet himayesinde olmalarından kaynaklanmaktadır. Çünkü 

devlet koyduğu kanun ve kurallarla kiĢilerin servetini korumaktadır. Yani, 

kiĢilerin sahip olduğu servetleri diledikleri biçimde kullanmaları, devletçe 

sağlanan hukuki bir imkandır. Bu nedenle devletin, mirasçılardan belirli bir 

miktarı, veraset ve intikal vergisi olarak alması haklı bir gerekçedir. 

 

 

• Veraset ve ivazsız intikaller vasıtasıyla kiĢiler bir emek harcamaksızın 

birtakım servet unsurlarına sahip olabilmekte, bu durum bu varlıklara sahip 

olan kiĢilerin ekonomik kaynaklar üzerindeki kontrol gücünü artırmaktadır. 

Bu da gelir ve servet dağılımının adaletsizliği konusunda miras kurumuna 

olumsuz bir yön vermektedir. ġöyle ki; kiĢilerin sermayeye dayanarak gelir 

elde etme imkanı, sermayesi olmadan gelir elde etmeye çalıĢandan daha 

fazladır. Bu durumda, sermayeye dayananlar daha rahat ve daha fazla gelir 

elde edebilmektedir. Oysa ki, bir toplumda gelir elde etme Ģansının tüm 

kiĢilere eĢit Ģekilde verilmesi gerekir. Halbuki, bazı kimselerin miras ve hibe 

yoluyla büyük servetlere kavuĢması, bu kiĢileri böyle bir imkanı olmayan 
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kiĢilere göre daha kazançlı çıkarmaktadır. Bu olumsuzlukların giderilmesine 

yönelik olarak veraset ve intikal vergileri önemli bir iĢlev görmektedir. 

 

• Veraset ve intikal vergileri miras kurumunun ortaya çıkardığı bu servet 

eĢitsizliğini gidermenin dıĢında, farklı üretim faktörlerine sahip olmanın 

neden olacağı farklı tasarruf düzeyleri sonucu ortaya çıkacak geniĢ servet 

birikimlerinin giderilmesinde ve adil servet dağılımının sağlanmasında 

önemli role sahiptir. 

 

 

• Bir verginin mükellef psikolojisi açısında da olumlu yönleri vardır. Servet 

birikimine yol açmıĢ olan kiĢi, mal varlığı dolayısıyla, ölümünden sonra 

alınacak vergiden, yaĢamı sırasında alınabilecek bir vergiye göre daha az 

Ģikayetçi olacaktır. Ayrıca, mirasçıların lehine intikal eden mal, ödenen 

veraset vergisi nedeniyle azalacaktır, ancak; mirasçılar, vergi sonucu 

uğradıkları kayıptan dolayı fazla tepki göstermeyeceklerdir. Çünkü 

mirasçılar, kendilerine intikal eden mallar için genellikle fazla çaba sarf 

etmemiĢlerdir. 

 

• Veraset ve intikal vergisinin yansıtılamaması da sağladığı yararlardan biridir. 

Veraset ve intikal vergisi, vergiyi ödeyenin üzerinde kalmakta, baĢkalarına 

yansıtılmamaktadır. Böylece, dolaylı vergileri fazla ödeyenler ile aĢırı servet 

sahipleri arasındaki vergi yükü telafi edilmeye çalıĢılmaktadır. 

 

 

• Bir kiĢinin servetinin veraset ya da bağıĢ yoluyla artması, kiĢinin mali 

gücünü de artırır. Özellikle gelir vergisi, kiĢilerin üretim faaliyetleri sonucu 

elde ettikleri kazançlarından alınıyorsa, hiçbir faaliyette bulunmaksızın emek 

harcanmaksızın servet sahibi olanlardan da verginin alınması gerekir. Vergi 

yüklerinin, yükümlülerin mali güçlerine göre dağıtılması da bunu gerekli 

kılmaktadır. Bu nedenle, bir vergi sisteminde veraset ve intikal vergisine yer 

verilmelidir. 
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3.17.2. Veraset Ve Ġntikal Vergisinin Olumsuz Yönleri 

“Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nden toplanan paranın toplam vergi gelirleri içindeki 

payı %0,08 (binde sekiz) gibi bir oranda kalmaktadır.” Bu nedenle, servet üzerinden 

alınan bu vergi “adı var, kendi yok vergisi” olarak adlandırılmaktadır (Bilici,2014:188). 

Verginin olumsuz yönleri ile ilgili açıklamalar aĢağıdaki gibidir (Eroğlu,2009:166). 

• Hukuki bakımdan mülkiyet hakkı, ferdi ve mutlak bir haktır. Ölüm nedeniyle 

intikal eden malların bir kısmının vergi olarak devlete geçirilmesi, mülkiyet 

hakkına tecavüz olarak kabul edilip  mülkiyet hakkının az ya da çok 

kısıtlanmasına sebep olmaktadır. Mallar, ölenin sağlığında 

vergilendirildiğine göre, ölümden sonra tekrar vergi alınması mükerrer vergi 

olmaktadır. Öyleyse mülkiyet hakkını korumak ve mükerrer vergiyi önlemek 

için, veraset ve intikal vergisi alınmaması gereken bir vergidir. 

 

• Veraset ve intikal vergisi, kiĢilerin oluĢturduğu sermayeye yönelmekte, bu 

Ģekilde emeğin verimliliğini devam ettirecek olan sermayenin azalmasına ve 

servetin birikimine engel olabilmektedir. 

 

 

• Türkiye‟de uygulanan Veraset ve Ġntikal Vergisi, miras hisseleri 

sınıflandırılmasına girmektedir. Yani kiĢiler kendilerine kalan miras 

paylarının değerlerine göre vergiye tabi tutulmaktadır. Aslında, bu yönüyle 

vergi, mükellefe ayrı bir yük getirmemektedir. Ancak uygulamada, Türk 

Medeni Kanunu açısından aksaklıklar çıkmaktadır. Mevcut miras sistemi 

uygulaması, mirasçılara kalan malların parçalanmasını önleyememektedir. 

Bu da, özelikle tarım arazilerinin bölünmesine yol açmakta ve bu tarım 

arazilerinden verimli bir Ģekilde yararlanılması imkanını ortadan 

kaldırmaktadır. Bu durum, özellikle köyden kente göçlerin artmasına ve 

Ģehirlerin çarpık büyümesine neden olduğu gibi, ülkenin ekonomik 

verimliliğini de düĢürmekte, tarımsal sanayinin geliĢmesini engellemektedir. 
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3.18. TÜRKĠYE’DE VERASET VE ĠNTĠKAL VERGĠSĠ’NĠN 

KALDIRILMASINA ĠLĠġKĠN TARTIġMALAR 

Vergi gelirleri içerisinde düĢük bir paya sahip olan servet vergilerinin mükelleflerin 

beyanına dayandırılması, verginin kendisinden beklenen geliri sağlayamamaktadır. Bu 

nedenle de servet vergilerinin beyan esasına dayanması hem motorlu taĢıtlar vergisinde 

hem de emlak vergisinde uygulanmamaktadır. Veraset vergisinin beyana tabi olması 

nedeniyle sebep olduğu iĢlem ve uyum maliyetlerinin yüksekliği vergiyi mali amaçları 

gerçekleĢtirme açısından elveriĢli kılmamaktadır. Vergi bu amaca yönelik elveriĢsiz 

olduğu için verginin kaldırılması gündeme getirilmektedir (Eroğlu,2009:165). 

Aslında bu verginin kaldırılmak istenmesinin en temel nedeni, veraset vergisi 

uygulamalarına iliĢkin meydana gelen son eğilimlerin uyum maliyetinin çok yüksek 

olup verimliliği çok düĢük olan veraset yoluyla intikallerin vergiye tabi tutulmaması 

gerektiğinin öngörülmesidir. Ayrıca, bu intikallerin vergiye tabi olarak belirlenecek 

tutarlarının tespitinde, çok zorluklar yaĢanması vergi ile ilgili tartıĢmaların gerekçesi 

olarak gösterilmektedir. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun kaldırılması ve Gelir Vergisi Kanunu‟nda 

DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun 2008 yılında Bakanlar Kurulu‟nca TBMM 

BaĢkanlığı‟na sunulmuĢtur. Verginin kaldırılmak istenilmesinin gerekçeleri aĢağıdaki  

gibi açıklanmaktadır: 

 

• Veraset (ölüme bağlı tasarruflar) yoluyla intikal eden malların  verginin 

konusu dıĢına çıkartılması ve vergiye tabi tutulmaması , 

• Ġvazsız (hibe veya diğer karĢılıksız) intikal eden malların gelir vergisinin 

konusuna alınması ve gelir sayılan tutarların “sair kazanç ve irat”olarak 

vergilendirilmesi, istenmektedir. 

Bu durum vergiden kaçınma imkanlarını artıracak, devletin az da olsa gelir kaybına 

neden olacaktır. Böylece sosyal amaçları gerçekleĢtiremeyen vergi, mali amacın yerine 

getirilmesini de engelleyecektir. Verasetin vergilendirilmeyip özellikle aile içi 

bağıĢların vergilendirilmesi, ivazsız intikallerin ölüme bırakılmasına yol açacaktır. 
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Örneğin, belli bir vakte kadar öleceğini bilen bir kiĢi hiçbir Ģekilde servet intikalinde 

bulunmayarak  servetin veraset yoluyla geçmesini sağlayarak vergiden kurtulabilir 

(Eroğlu, 2009:170). 

Ayrıca intikal eden malların hukuki tescil iĢlemlerinin uzun süre yapılmaması, 

ekonomik faaliyetlerin kayıtlılık düzeyinin artırılmasının önünde engel teĢkil ettiği de 

savunulmaktadır. Bu nedenle, verginin gelir vergisi kapsamında değerlendirilmesi 

verginin basitleĢtirilerek uygulamasının kolaylaĢtırılması mükellef tarafından kolaylıkla 

anlaĢılmasının ve vergiye gönüllü uyumun sağlanacağı  Ģeklinde ifade edilmektedir 

(http://www.vergidunyasi.com.tr/dergiler.php?id=5166 EriĢim Tarihi:08.11.2014). 

Özelikle verasetin vergi dıĢı bırakılması, geliĢmekte olan bir ülke olarak Türkiye‟nin 

bozuk olan gelir dağılımı dengesini daha da bozacak ve servetlerin belirli ellerde 

toplanmasının önüne geçilmesini engelleyecektir (Eroğlu,2009:168). 

Diğer yandan, gelir vergisi sisteminiz, gelirin kavranması yönünden “net artıĢ 

teorisi‟ni” değil , “kaynak teorisi‟ni” benimsemiĢ ve esas olarak emek ve/veya sermaye 

gelirlerini yedi grup altında tamamlayarak bu gelirlerin vergilendirilmesini 

düzenlemiĢtir. Durum böyle iken, gelir vergisi sisteminin    genel yapısı içerisinde 

düzenlenen  yedi gelir kaynağıyla ve dolaysıyla da emek ve/veya sermaye gelirleriyle 

uzaktan yakından ilgisi bulunmayan  “servet unsurlarının ivazsız yollarla intikalinin” 

gelir vergisi içerisinde vergilendirilmesinin öngörülmesi, Gelir Vergisi Kanunu‟nun 

benimsediği “kaynak teorisi‟ne” ve bu yaklaĢım esas alınarak hükme bağlanan gelir 

tanımına da  aykırıdır 

(http://www.vergidunyasi.com.tr/dergiler.php?id=5166 EriĢim Tarihi:08.11.2014). 

Vergi yükünün adaletli ve dengeli dağılımı maliye politikasının sosyal amacıdır. 

Bununla beraber, servet sahibi kiĢilerin veraset yoluyla intikal elde ettikleri bu 

servetlerinin vergilendirilmemesi, mali gücü artan bu kiĢilerin vergilendirilmemesi 

Anayasa‟nın 73. maddesi 1. fıkrasında kabul edilen  “Herkes, kamu giderlerini 

karĢılamak üzere mali gücüne göre vergi ödemekle yükümlüdür.‟‟ hükmü ile de 

çeliĢmektedir (Eroğlu,2009:168). 
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Burada Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin kaldırılıp intikallerin Gelir Vergisi bünyesine 

alınması mükelleflerin sağlar arası danıĢıklı iliĢkilere girmesine yol açabilecektir. 

Ayrıca servet üzerinden alınan vergiler Motorlu TaĢıtlar Vergisi ve Emlak Vergisi ile 

sınırlı kalarak neredeyse ortadan kalkacak ve sonuçta var olan gelir ve servet 

dağılımındaki bozukluğun daha  çok  artmasına neden olacaktır (Kılıçarslan,2011:344). 

Bu verginin kaldırılması yerine günümüz koĢullarıyla uyumlu bir veraset ve intikal 

vergisi sistemi oluĢturulması hem kayıt dıĢı ekonomiyi önleyici etki yapılabilir hem de 

etkin bir gelir kaynağı olarak mali amaca hizmet etmenin yanında servetin dağılımında 

rol oynayabilir (Kılıçarslan, 2011:345). Tasarının kanunlaĢmadan önce tekrar gözden 

geçirilmesi gerekmektedir. Çünkü veraset ve intikal vergisi sadece mali amaca hizmet 

eden bir vergi değil, aynı zamanda  servet dağılımını sağlamak Ģeklinde sosyal amaçları 

da taĢımaktadır (Eroğlu, 2009:172). Zaten, baĢta OECD ülkeleri olmak üzere, çağdaĢ 

vergi sistemi olarak adlandırılan vergi sistemlerinde, genel olarak servet unsurları 

üzerinden, özel olarak da miras yoluyla intikal eden unsurlar üzerinden elde edilecek 

vergi, hasılatı açısından önemsenmeden, sosyal amaçları önemsenerek alınmaktadır 

(http://www.vergidunyasi.com.tr/dergiler.php?id=5166 EriĢim Tarihi:08.11.2014). 

Veraset ve intikal vergileriyle ilgili olarak ileri eleĢtirilere rağmen bu verginin tüm 

vergi sistemlerinde yer alarak uygulanmasına devam etmektedir. 
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 SONUÇ 

Veraset ve intikal vergisi eskiden beri vergilendirme sistemimizde yer alan ve halen 

günümüzde uygulanmakta olan, servetlerin transferlerinden alınan bir vergi türüdür. 

Uygulama da kanunun adının uyandırdığı etkiyle sadece miras yoluyla intikalleri 

kapsadığı Ģeklinde algılansa da aslında vergi; bağıĢlar, hibeler, Ģans ve talih oyunlarında 

kazanılan ikramiyeleri  de Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin konusuna dahil etmektedir. 

Böylelikle servet intikallerinin vergilendirilmesi aslında servetin ayrı bir ödeme gücüne 

sahip olduğunu göstermektedir. Bu intikallerin vergilendirilmesinin amacı, gelir ve 

servet dağılımdaki dengeyi sağlamak, servetin bölüĢümünde oluĢabilecek 

adaletsizlikleri gidermek ve gelir dağılımının adil olarak mirasçılara intikalini 

sağlamaktadır. 

Servet vergilerine dünyada ilk olarak  MÖ 7. yüzyılda Mısır‟da  rastlanmakta,  

sonrasında geliĢtirilerek MÖ 1. yüzyılda Roma Ġmparatorluğu zamanlarına kadar 

uzanmaktadır. Bu zamanlarda vergi, ölen kiĢinin mallarının mirasçılarına geçmesi 

halinde hükümdarın geçiĢine izin karĢılığında harç olarak alınmaktaydı. Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟ndan Türkiye Cumhuriyeti‟ne intikal eden vergi sistemi içerisinde 

veraset ve intikal vergisi yoktu. Osmanlı Ġmparatorluğu zamanlarında menkul mallardan 

terekenin tahriri (yazımı) aĢamasında, “Tereke Tahrir Harcı‟‟, gayrimenkuller veraset 

yoluyla yapılırsa  “Ġntikal Harcı‟‟ olarak tahsil edilirdi; ancak, gayrimenkul 

mülkiyetinin intikali ivazsız (karĢılıksız) ise  „‟Ferağ Harcı‟‟, olarak alınan bir vergi 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

Cumhuriyet sonrası dönemde Veraset ve Ġntikal Vergisi, ilk olarak   1926 yılında  

797 sayılı Kanun ile uygulamaya konulmuĢtur. Daha sonra ülkenin içinde bulunduğu 

ekonomik Ģartlara uygun olarak değiĢiklikler yapılmıĢ ve  1959 yılında  çıkarılan 7338 

sayılı Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu ile bugünkü konumunu almıĢtır. Ülkemizde 

daha sonraki yıllarda verginin maddelerinde birtakım değiĢiklikler yapılmasına rağmen 

esaslı bir değiĢiklik yapılmamıĢtır. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin toplam vergi gelirleri içindeki payı çok düĢüktür. Son 

dönemlerde verginin kaldırılması üzerine çalıĢmalar yapılmıĢsa da servetin kontrolünü 

elinde tutması ve vergilendirilebilir özellikleri taĢıması verginin kaldırılmasına engel 
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olmuĢtur. Veraset yoluyla mirasçılara intikal eden servetin vergilendirilmesinde idare 

büyük sıkıntılar yaĢamaktadır. Elektronik yazılım ve uygulamaların da yeterince 

kullanılamaması bu zorlukları daha da artırmaktadır. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin vergi oranlarının yüksek olması, Ģahıslar arasında 

olumsuz etkiler yaratmaktadır. Bu nedenle, kiĢilerin vergi kaçırma eğilimlerini daha da 

artırmaktadır. Çünkü diğer vergilerin bazı özelliklerinden dolayı kayıt dıĢılığı 

körükleyen bir yapıya sahip olması, bu vergilenemeyen kayıt dıĢı yapının meydana 

getirdiği serveti VVĠV tarafından vergilenebilir hale getirmektedir. Ülkemizde kayıt dıĢı 

ekonominin çok yüksek olması sebebiyle Ģahısların mal varlığı tespitinde istenen gerçek 

rakamlara ulaĢılamamaktadır. Bunun sonucunda Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin tarh, 

tahakkuk ve tahsilatındaki payı diğer vergilere oranla  çok  düĢük olmasına neden 

olmaktadır. Bu düĢüklüğün sebebi Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin uygulamasında zaman 

aĢımı sürecinin  iĢlememesine bağlanmaktadır. Diğer vergilerde olduğu gibi zaman 

aĢımı süresinin olmaması daha çok gaiplik durumlarında etkisini göstermektedir. 

Gaiplikte, ölüm kesin olarak gerçekleĢmiĢ olmadığı için hukuk çatısı altında 

yaratacağı etki ölüm olayının bağlandığı sonuçlar kadar etkin olmayacaktır. Gaiplik 

kararı, kiĢinin ölüm sicil kaydına iĢlendiği takdirde bir hüküm ifade etmektedir. Bu 

kararın veriliĢ tarihi değil, ölüm tehlikesinin gerçekleĢtiği veya kiĢiden en son haberin 

alındığı günden itibaren hüküm teĢkil etmektedir. Gaiplik kararı ile kiĢi hükmen ölmüĢ 

sayılmamaktadır. Ancak bu ölüm, gerçek ölümde olduğu gibi kesin bir ölüm 

olmadığından, bunun sonuçları da doğal ölümün sonuçlarına göre farklılıklar 

gösterecektir. Bu nedenle, gaibin bütün malları tamamen tasfiye edilmemelidir. Gaiplik 

kararının verilmesi durumunda gaip kiĢinin serveti hemen mirasçılarına geçmemektedir. 

Gaibin mirası belli bir süre ve teminat karĢılığında mirasçılara teslim edilmektedir. 

KiĢinin gaipliğine karar verilmiĢ olsa bile bu kiĢinin ölümüne kesin olarak öldüğü ispat 

edilemediği için gaip kiĢinin ortaya çıkma ihtimali düĢünülerek tereke, gaibin 

mirasçılarına zilliyet sıfatıyla teslim edilmesi gerekmektedir. 

Böylelikle mirasçıların vereceği güvence kanunla belirli süreler ile 

sınırlandırılmıĢtır. Bu durumda, ölüm tehlikesi içinde kaybolma halinde beĢ yıl, 

kendisinden uzun süre haber alınamama durumunda on beĢ yıl ile sınırlı olmak üzere 

hakkında gaiplik kararı verilecek kiĢinin mirasçılarının güvence verme zorunluğu 
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bulunmaktadır. Çünkü bu süreler içinde gaip kiĢi ortaya çıkagelirse mirasçıların, 

kendilerine terekeden düĢen payları gaip olan kiĢiye iade etmeleri gerekecektir. Medeni 

Kanun‟un 584-585 maddelerinde belirtilen süreler içinde gaip ortaya çıkmazsa veya 

gaip yüz yaĢını doldurduğunda bu konuda verilmiĢ  olan güvenceler son bulur. 

Mirasçılar kendilerine düĢen tereke payını kesin olarak iktisap etmiĢ olmaktadır. 

Veraset, bir kimsenin ölümü ile mal varlığının ölen kiĢinin yakınlarına 

(mirasçılarına) geçmesidir. Ölüm gerçekleĢtiği andan itibaren miras hukuku kuralları 

uygulamaya baĢlar ve murise ait serveti oluĢturan mal varlığı ile ölen kiĢinin hak ve 

borçları da mirasçılarına geçmektedir. Ancak, bir kiĢinin ölüm tehlikesi içinde 

kaybolması veya o kiĢiden uzun süre haber alınamaması durumlarında da tıpkı bir 

kiĢinin ölümü gibi mirasın geçiĢi sağlanmaktadır. Böyle bir durumda mahkemenin 

kaybolan kiĢi ile ilgili gaiplik kararı verebilmesi için kaybolduğu tarihten itibaren en az 

bir yılın geçmesi gerekmektedir. Aksi halde mahkeme kiĢinin gaipliğine karar veremez. 

Ancak ,kiĢinin ölüm tehlikesi içinde kaybolma  ihtimali çok yüksekse hakları bu ölüme 

bağlı kiĢilerin baĢvurusu üzerine mahkeme bu kiĢinin gaipliğine karar verebilir. 

Mahkeme, gaipliğine karar verilen kiĢiyi tanıyanları ve kaybolan kiĢi hakkında bilgisi 

bulunanları usulüne göre belirli bir sürede bilgi vermeleri için ilanla çağırır. Bu süre, ilk 

ilanın yapıldığı tarihten baĢlar ve en az 6 ay süreyi kapsamaktadır. Yapılan ilandan da 

sonuç alınmaz ise mahkeme kaybolan kiĢinin gaipliğine karar verebilir ve ölüme bağlı 

haklar, tıpkı gaibin ölüm olayı gerçekleĢmiĢ gibi kabul edilir. Gaiplik kararı, ilk olarak 

ölüm tehlikesi içinde kaybolduğu ve o kiĢiden son haber alındığı günden baĢlayarak 

uygulanır. Gaipliğine karar verilen kiĢi, ilan süresi dolmadan ortaya çıkıp gelirse, 

kendisinden haber alınırsa veya öldüğü tarih tespit edilirse gaiplik kararı otomatik 

olarak düĢmektedir. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin mükellefi 7338 sayılı Kanun‟un 5‟inci maddesiyle, 

veraset yoluyla veya sağlar arası bir tasarruf ile ivazsız bir tarzda mal iktisap eden 

gerçek ve tüzel kiĢilerdir. Mükellefler, kanuni mirasçılar ile varsa atanmıĢ mirasçılardan 

oluĢmaktadır. Ancak, mükellefiyetin gerçekleĢmesi için mirasçıların 3 aylık süre içinde 

mirası reddetmemiĢ olmaları gerekmektedir. Bu durumda, mirasçılar kendilerine iktisap 

eden malları kabul etmeme haklarına da sahiptirler. Mirası reddetme süresi, miras 

bırakanın ölümünün öğrenildiği tarihten itibaren baĢlamaktadır. Bu  durumda, verginin 
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matrahını miras payları oluĢturduğundan mallar taksim edilip paylar mirasçı tarafından 

kabul edilmedikçe vergi hesaplanamamaktadır.  

Her iki kanun birbirleriyle sürelerin baĢlangıçları konusunda paralellik 

göstermemekte, ölüm olayının veraset ve intikal vergisi beyannamesi vermekle 

yükümlü olan mirasçılar tarafından ölüm tarihinden çok sonra öğrenilmesi büyük 

mağduriyetlere neden olmaktadır. Çünkü, Medeni Kanun‟da ölümün öğrenildiği 

tarihten itibaren mirası reddetme süresi baĢlamaktadır. Dolayısıyla mirasçı, miras 

bırakanın ölüm tarihini bilmediği ve ölüm olayını yıllar sonra öğrendikten sonra  hiçbir 

mal varlığını elde edemediği miras ile ilgili olarak  ölüm tarihinden itibaren 4 ay içinde 

beyanname verme süresinde veremediği için mirasçıya, genel usulsüzlük ve vergi ziyai 

cezası kesilmesi söz konusu olacaktır. Veraset ve intikal vergisi beyannamesinin normal 

beyan süresinden sonraki on beĢ gün içinde verilmesi durumunda, vergi ziyaı suçu 

doğmamıĢ kabul edilip yalnız ikinci derece usulsüzlük cezası uygulanmaktadır. 

Örneğin, ölüm olayından sonra 10 yıl geçmesine rağmen beyanname verilmemesinin 

söz konusu olduğu durumlarda ise idare mükellefe tebliğ edilmek Ģartı ile on beĢ günlük 

süre tanımaktadır. Beyanname bu on beĢ günlük süre içinde verilmez ise birinci derece 

usulsüzlük cezası doğar. Dolayısıyla vergi ziyaı suçu meydana gelmesi için idare 

tarafından beyanname vermeyen mükellefin  tespit edilip mükellefe on beĢ günlük süre 

verilmesi ve buna karĢılık mükellefin beyanname vermemesi gerekir ve bu  durumlarda 

ceza kesilecektir.  

Veraset ve Ġntikal Vergisi, mükelleflerin beyanı üzerine tarh ve tahakkuk ettirilir. 

Fakat, futbol müsabakalarına ve at yarıĢlarına ait müĢterek bahisler ile gerçek ve tüzel 

kiĢilerce düzenlenen yarıĢma ve çekiliĢlerde sürekli bir artıĢ olmasıyla çok fazla kiĢinin 

beyanname vermemesi üzerine; bu tür intikallerin, vergi dairesi ve ikramiyeyi 

kazananlar açısından daha kolay olması için, kesinti yapılmak suretiyle 

vergilendirilmesi mecbur kılınmıĢtır. 

Gerçek ve tüzel kiĢiler tarafından düzenlenen Ģans oyunları, yarıĢma ve çekiliĢler ile 

futbol ve at yarıĢlarına ait müĢterek bahislerde kazanılan ikramiyeler için kazanan 

kiĢiler beyanname vermekle yükümlü değildirler. Burada yarıĢmaları ve çekiliĢ bahisleri   

düzenleyenler tarafından, vergi sorumlusu sıfatıyla, ödeme sırasında  ikramiyelerden  

%10 oranında vergi kesinti yapılmaktadır. Kesintiyi yapan gerçek ve tüzel kiĢiler 
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tarafından, yarıĢma ve müsabakaların yapıldığı günü takip eden ayın 20. günü akĢamına 

kadar vergi dairesine beyanname ile bildirilmek zorundadır ve aynı süre içinde 

ödenmelidir. 

Mükellefler bu verginin konusunu oluĢturan malları, ilk tarhiyatta dikkate almak 

üzere VVĠV m.10 ve VUK‟un servetleri değerleme ile ilgili hükümleri 

beyannamelerinde göstermeleri gerekmektedir. Söz konusu vergi için değerleme günü 

miras yoluyla vuku bulunan intikallerde mirasın açıldığı; diğer ivazsız intikallerde ise, 

malların hukuken iktisap edildiği gün olarak esas alınmıĢtır. Veraset yoluyla veya diğer 

Ģekillerde ivazsız olarak mal edinmiĢ olan gerçek ya da tüzel kiĢiler, elde edinmiĢ 

oldukları mallar dolayısıyla veraset ve intikal beyannamesi vermekle yükümlüdürler. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin matrahı, intikal eden malların VUK‟a göre belirlenen 

değerleridir. Matrah, mükellefin hissesine düĢen payın safi tutarıdır. Bu matrahı 

oluĢturan kısım veraset yoluyla veya ivazsız intikal Ģeklinde de olabilir. Bu safi tutar, 

intikal eden malların gayrisafi değerinden Veraset ve Ġntikal Vergisi Kanunu‟nun 12. 

maddesindeki borç ve masraflarından sonra eğer mükellef istisnaya tabi ise istisna tutarı 

da çıkartıldıktan sonra kalan tutar olarak hesaplanmaktadır. Vergi dairesi, bu esaslara 

göre beyan edilen değerler üzerinden, vergiyi beyannamenin verildiği tarihten itibaren 

en geç on beĢ gün içinde tarh etmektedir. 

Türkiye‟de Veraset ve Ġntikal Vergisi, terekenin tümü üzerinden değil, mükelleflerin 

kendilerine düĢen miras payları dikkate alınarak hesaplanmaktadır. Verginin tarhı ise, 

ilk tarhiyat ve nihai tarhiyat olmak üzere iki kısımda uygulanmaktadır. Ġlk tarhiyat, 

mükelleflerin kanunda yazılı değerleme ölçülerine göre beyan ettikleri matrah üzerinden 

yapılmaktadır. Vergi dairesi beyannameyi aldığı tarihi takiben en geç on beĢ gün içinde, 

mükellefin beyan ettiği değerler üzerinden tarh etmektedir. Ancak ilk tarhiyattan sonra 

mükellefin beyan ettiği servet, vergi dairesi tarafından VUK‟un değerleme ölçülerine 

göre yeniden değerlemeye tabi tutulur. Değer takdiri gereken mallar değerlerinin takdiri 

için takdir komisyonuna sunulmaktadır. Bu Ģekilde, belirlenen değerler üzerinden nihai 

tarhiyat yapılmaktadır. Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nde ikinci değerleme sonuçları esas 

alınmaktadır. Tarhiyat aĢamasında, ölen kiĢinin belgelere dayalı borçları, vergi borçları 

ve mirasçıların yaptığı cenaze giderleri indirilerek kalan safi tutar olarak 

belirlenmektedir. Ġlk tarhiyatta belirlenen vergi matrahı nihai tarhiyatta esas alınan 
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matrahtan düĢük ise aradaki farka ait vergi, vergi ziyaı cezasının yarısı ile birlikte 

mükelleften tahsil edilmektedir. Ancak gayrimenkullerin değerinde düĢüklük olması 

durumunda ceza alınmamaktadır. 

Veraset ve Ġntikal Vergisi beyan esasına dayalı bir vergidir. Beyanname verme 

süreleri farklılıklar göstermektedir. Miras yoluyla intikallerde ölüm tarihini izleyen dört 

ay içinde, ölüm olayı yabancı ülkede gerçekleĢmiĢ ise altı ay, gaiplik halinde; gaiplik 

kararının sicile iĢlendiği tarihten itibaren bir ay içinde beyanname vermeleri 

gerekmektedir. Diğer ivazsız intikallerde ise malların hukuken iktisap edildiği tarihi 

takip eden bir ay içinde tasarrufu yapan kiĢinin ikametgahının bulunduğu yerde ve diğer 

kuruluĢlarda ise merkezlerinin bulunduğu yerde olan vergi dairesine verilmektedir. 

Fakat ivazsız intikal istisna tutarı meydana gelen intikaller için 3.371,00 TL‟nin altında 

ise beyanname verilmemektedir. Bu tutarın üzerinde ise beyanname verilmesi 

gerekmektedir. 

Ölüm ve bağıĢ olaylarında mükelleflere iki tane ek beyan süresi oluĢturulmuĢtur. 

Birinci ek süre, normal beyan süresini takip eden on beĢ günlük süre olarak 

belirlenmektedir. Ġkinci ek süre ise, birinci ek sürenin ardından vergi dairesince beyana 

çağrı yazısı tebliğ edildikten sonraki 15 günlük süre olarak tanınmaktadır. Burada 

normal sürelerde beyanname vermemiĢ olan  mükellefler, kendilerine tanınan ikinci ek 

sürelerde beyanname verdikleri takdirde mükelleflere vergi ziyaı cezası 

uygulanmamaktadır.  Vergi dairesince tanınan ikinci ek sürede de beyanname 

verilmemesi halinde; vergi, idarece re‟sen vergi ziyaı cezalı olarak tarh edilmektedir. 

Bir de ikinci on beĢ günlük ek sürenin bitiminden itibaren gecikme faizi  

hesaplanmaktadır. 

Veraset ve intikal vergisi tarifesi; intikalin türü ve intikalin yapıldığı Ģahıslara göre 

faklı olarak artan oranlı bir vergi türüne sahiptir. VVĠV‟ nin hesaplanmasında vergi 

matrahına ve intikal türüne göre farklı oranlar uygulanmaktadır. Veraset yoluyla 

intikallerde uygulanan vergi oranları ile diğer ivazsız intikallerde uygulanan oranlar 

birbirinden farklı olarak belirlenmiĢtir. Ancak Ģans oyunları, yarıĢma ve çekiliĢ 

ikramiyeleri  hariçtir. Söz konusu oranların hem matrah dilimlerine hem de intikal 

türlerine göre farklılaĢtırılması, tarifeye çifte artan oranlılık Ģeklini arz ettirmektedir. 



92 
 

Veraset yoluyla intikaller, sağlar arası ivazsız intikallere göre daha düĢük oranlarda 

vergilendirilmiĢtir. Tarifede beĢ adet matrah dilimi yer almaktadır. Söz konusu dilim 

tutarları, her yıl yeniden değerleme oranında Bakanlar Kurulu tarafından 

arttırılmaktadır. 

Veraset ve intikal vergisi, tahakkukundan itibaren üç yılda her yıl Mayıs ve Kasım 

aylarında altı eĢit taksitle ödenir. Ancak, gerçek ve tüzel kiĢilerce düzenlenen yarıĢma 

ve çekiliĢlerde kazanılan ikramiyelerden kesilen vergiler, beyanname ile yarıĢma ve 

çekiliĢin yapıldığı günü izleyen ayın 20‟nci günü akĢamına kadar bağlı bulunulan vergi 

dairesine beyan edilecek ve aynı süre içinde ödenecektir. Ödeme iĢlemi, beyannamenin 

yapıldığı vergi dairesine yapılabileceği gibi vergi tahsiline yetkili olan banka Ģubelerine 

de yapılabilir. Ayrıca  mükellef, veraset ve intikal vergisi beyannamesini yurt dıĢından 

posta havalesi ile gönderebilir. Örneğin, ölüm 1 Mart 2014 tarihinde gerçekleĢmiĢ ve 

mükellef Nisan ayında beyanda  bulunmuĢ ise ödemeleri Mayıs ve Kasım aylarında 

olacaktır. Eğer mükellef  Mayıs ayı içinde beyanda bulunmuĢ ise taksitler Kasım ayında 

baĢlayacaktır . 

Ayrıca, bankalarda bulunan kiralık kasa sahiplerinin ölümü halinde, kiralık kasanın 

açılabilmesi için görevli  bir memurun bulunması kanunen zorunludur. Görevli  memur 

eĢliğinde kiralık kasa açılarak içindeki değerlerin tespiti yapılır. Bu tespit yapılmadıkça 

kiralık kasalarda yer alan değerlerin mirasçılar ve onların kanuni temsilcileri veya 

vekilleri tarafından kiralık kasanın alınmasına izin verilmemektedir. 

Murisin vefatı ile mirasçılarına intikal eden mal varlığının tespiti, kanun koyucu 

tarafından daha basit olmakla birlikte, ivazsız intikallerde el değiĢtiren servet bağıĢlama  

Ģeklinde olursa takibi daha zor olmaktadır. Örneğin, aile içinde normalde bağıĢlama 

niteliğinde yapılan tasarruf satıĢ olarak da gösterilmektedir. Burada vergi dairesi bu 

durumdan haberdar değildir. Bu nedenle, kanunda uygulamada boĢlukların meydana 

gelmesine neden olmaktadır. Devlet, burada vergi inceleme memurlarının sayısının 

arttırılmasını bir öneri olarak değerlendirmelidir. 

 

. 
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Sonuç olarak, yürürlükte olan Veraset ve Ġntikal Vergisi devlete gelir olarak 

finansman sağlama amacını ikinci planda tutan, sosyal devlet anlayıĢı kapsamında gelir 

ve servet dağılımındaki adaletsizlikleri sağlama amacına yönelik bir vergi türüdür. 

Ayrıca Veraset ve Ġntikal Vergisi‟nin kaldırılması kolaycı bir çözüm yaklaĢımı olarak 

düĢünülse de ardından sosyal ve ekonomik baĢka sorunların meydana gelmesine neden 

olacaktır. Verginin kaldırılması, Anayasa‟nın 73. maddesinin 1. ve 2. fıkralarına ters 

düĢebilecektir. Bu vergi 1959 yılından bu yana köklü değiĢiklikler yapılmadan 

uygulanmaktadır. 
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